
 

 
 

 

 

na období 2025–2032 

 
Březen 2025



Stránka 2 z 153 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovatel: 

Mgr. Karel Turek 
Telefon:   +420 604 558 002 
E-mail:    turek_karel@email.cz

mailto:turek_karel@email.cz


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Obsah 

Stránka 3 z 153 

 

OBSAH 

1 Úvod .............................................................................................................................. 5 

2 Analytická část ............................................................................................................... 7 

2.1 Charakteristika obce Vysoká Srbská ..................................................................................... 7 

2.1.1 Území ...................................................................................................................................... 7 
2.1.1.1 Geografická poloha.......................................................................................................... 7 
2.1.1.2 Členění obce a základní informace o obci ....................................................................... 9 
2.1.1.3 Ráz krajiny a přírodní prostředí ..................................................................................... 10 
2.1.1.4 Základní historie obce a její vliv na současnost ............................................................. 15 

2.1.2 Obyvatelstvo ......................................................................................................................... 16 
2.1.2.1 Demografická situace .................................................................................................... 16 
2.1.2.2 Sociální situace .............................................................................................................. 21 
2.1.2.3 Život v obci..................................................................................................................... 21 

2.1.3 Hospodářství ......................................................................................................................... 25 
2.1.3.1 Ekonomická situace ....................................................................................................... 25 
2.1.3.2 Trh práce ....................................................................................................................... 28 
2.1.3.3 Cestovní ruch ................................................................................................................ 31 

2.1.4 Infrastruktura ....................................................................................................................... 32 
2.1.4.1 Dopravní infrastruktura ................................................................................................. 32 
2.1.4.2 Dopravní obslužnost ...................................................................................................... 35 
2.1.4.3 Technická infrastruktura................................................................................................ 36 

2.1.5 Vybavenost obce .................................................................................................................. 39 
2.1.5.1 Bydlení ........................................................................................................................... 39 
2.1.5.2 Školství a vzdělávání ...................................................................................................... 40 
2.1.5.3 Zdravotnictví .................................................................................................................. 40 
2.1.5.4 Sociální služby ................................................................................................................ 40 
2.1.5.5 Kultura ........................................................................................................................... 41 
2.1.5.6 Sport a tělovýchova ....................................................................................................... 43 

2.1.6 Životní prostředí ................................................................................................................... 44 
2.1.6.1 Současný stav životního prostředí ................................................................................. 44 
2.1.6.2 Ochrana životního prostředí .......................................................................................... 49 

2.1.7 Správa obce .......................................................................................................................... 52 
2.1.7.1 Obecní úřad a kompetence obce .................................................................................. 52 
2.1.7.2 Hospodaření a majetek obce ......................................................................................... 53 
2.1.7.3 Bezpečnost .................................................................................................................... 58 
2.1.7.4 Partnerství obce ............................................................................................................ 59 

2.2 Zhodnocení dotazníkového šetření .................................................................................... 60 

2.3 Vyhodnocení veřejného projednávání ............................................................................... 75 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Obsah 

Stránka 4 z 153 

 

2.4 Východiska pro návrhovou část ......................................................................................... 79 

2.4.1 Potenciál vyplývající z analýzy současného stavu ................................................................ 80 
2.4.2 Návaznost na jiné strategické dokumenty ........................................................................... 81 
2.4.3 Limity rozvoje ....................................................................................................................... 82 
2.4.4 SWOT analýza ....................................................................................................................... 82 

3 Strategická část ............................................................................................................ 84 

3.1 Vize .................................................................................................................................. 86 

3.2 Klíčové oblasti rozvoje ....................................................................................................... 86 

3.2.1 Klíčová oblast rozvoje INFRASTRUKTURA ............................................................................. 88 
3.2.2 Klíčová oblast rozvoje PROSTŘEDÍ OBCE .............................................................................. 95 
3.2.3 Klíčová oblast rozvoje SLUŽBY, VOLNÝ ČAS A CESTOVNÍ RUCH ......................................... 102 

3.3 Podpora realizace Programu rozvoje ................................................................................. 107 

4 Akční plán ................................................................................................................... 108 

5 Implementační část ..................................................................................................... 119 

5.1 Systém řízení a organizačního zajištění naplňování Programu rozvoje ................................ 119 

5.2 Systém financování Programu rozvoje .............................................................................. 120 

5.3 Systém aktualizace Programu rozvoje ............................................................................... 121 

5.4 Systém monitoringu a vyhodnocování realizace Programu rozvoje .................................... 122 

6 Přílohy ........................................................................................................................ 128 

6.1 Použité zdroje dat ............................................................................................................ 128 

6.2 Seznam zkratek ................................................................................................................ 132 

6.3 Seznam tabulek ................................................................................................................ 134 

6.4 Seznam grafů ................................................................................................................... 136 

6.5 Seznam obrázků ............................................................................................................... 136 

6.6 Seznam schémat .............................................................................................................. 137 

6.7 Seznam příloh .................................................................................................................. 138 

 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Úvod 

Stránka 5 z 153 

 

1 Úvod 
Program či strategie rozvoje obce Vysoká Srbská je základní plánovací dokument, který představuje 
hlavní nástroj řízení rozvoje obce. V podstatě definuje postup, jak se dostat z bodu A do bodu B. Bod 
A je současnost, tedy jak to v obci v současnosti vypadá, jakými různorodými prostředky obec 
disponuje, které služby jsou v obci k dispozici atd. Bod B představuje budoucí stav, tedy jak chceme, 
aby to v obci vypadalo v budoucnosti, co zde má být přítomno, co naopak odstraněno apod. Celý 
dokument je rozdělen do několika hlavních částí.  

První částí je analytická část, která popisuje stávající situaci v obci. Převážně je zde věnována 
pozornost charakteristice obce, která je rozdělena do sedmi hlavních kapitol – území, obyvatelstvo, 
hospodářství, infrastruktura, vybavenost obce, životní prostředí a správa obce. Dále jsou zhodnoceny 
výsledky získané z dotazníkového šetření a z veřejného projednávání týkajícího se rozvoje obce. 
Analytická část dále obsahuje východiska pro návrhovou část. Rozebrán je potenciál vyplývající 
z analýzy současného stavu, návaznost dokumentu na jiné rozvojové dokumenty, dále jsou 
definovány limity rozvoje a provedena tzv. analýza SWOT.  

Druhou částí je strategická část. Zde je formulována vize, která definuje to, o co v území usilujeme  
a čeho chceme dosáhnout. Následně jsou formulovány strategické cíle (prioritní rozvojové oblasti), 
které vyplynuly z vyhodnocení současného stavu, z jednání pracovní skupiny a z provedených šetření 
(dotazníkové šetření, veřejné projednávání, konzultace s vedením obce), a na které by bylo vhodné 
se zaměřit, aby v obci docházelo k rozvoji. V rámci jednotlivých strategických cílů jsou navržena 
konkrétní opatření a aktivity, jejichž realizace by měla vést k naplnění a dosažení daných 
strategických cílů.  

Třetí částí je akční plán. Náplní je plán realizace projektů pro nejbližší časové období, zpravidla 
jednoho až dvou let. Konkrétní projekty jsou blíže popsány, zdůvodněn je jejich přínos k rozvoji obce, 
zdroje financování a návaznost na rozpočet obce, předpokládané časové období nutné pro realizaci, 
místo realizace projektu atd. Projekty, jejichž realizace bude naplánována v dalších letech 
programového období, budou obsaženy v zásobníku projektů. 

Čtvrtou, závěrečnou částí, je implementační část. Obsaženy jsou informace o organizačním zajištění 
realizace programu, dále jsou definovány monitorovací indikátory, díky kterým lze sledovat, zda 
dochází k realizaci opatření a konkrétních aktivit a následně k naplňování strategických cílů. Obsaženy 
jsou i informace, jak bude plán zaveden do rozhodovacích mechanismů obce. Nelze opomenout ani 
informace, jak bude probíhat aktualizace programového dokumentu. 

Významným aspektem strategie je zapojení veřejnosti. Každý obyvatel obce a každý subjekt v obci 
působící měl možnost se vyjádřit k rozvoji obce prostřednictvím dotazníkového šetření (proběhlo  
v průběhu září a října 2024) či na veřejném projednávání, které proběhlo 17. 1. 2025 v sále v budově 
obecní hospody ve Vysoké Srbské (blíže viz kap. 2.2 Zhodnocení dotazníkové šetření a kap. 2.3 
Vyhodnocení veřejného projednávání). 

Pro potřeby tvorby dokumentu byla ustanovena i pracovní skupina, která byla tvořena různorodými 
zástupci z řad obyvatel obce. V rámci skupiny byly podrobně diskutovány a projednávány dílčí části 
dokumentu a dolaďována jejich finální podoba. 

Celý proces tvorby Programu rozvoje obce (dále jen PRO) Vysoká Srbská na období 2025-2032 byl 
zahájen podpisem smlouvy mezi obcí Vysoká Srbská a zpracovatelem dokumentu, Mgr. Karlem 
Turkem. Zpracování dokumentu probíhalo postupně po výše zmíněných hlavních částech. 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Úvod 

Stránka 6 z 153 

 

V rámci zpracování dokumentu byly využity různorodé informační zdroje – knihy, odborné časopisy, 
statistické materiály, internetové zdroje, mapové podklady, strategické dokumenty (celostátní, 
regionální a místní úrovně), které s tímto rozvojovým dokumentem přímo souvisí. Všechny použité 
zdroje dat jsou v dokumentu řádně citovány a jejich kompletní přehled je uveden v jeho závěru. Řada 
informací byla získána prostřednictvím konzultací s představiteli obce Vysoká Srbská, z provedeného 
dotazníkového šetření, z informací získaných z jednání pracovní skupiny a z výstupů z veřejného 
projednávání. 

Finální verze PRO Vysoká Srbská na období 2025-2032 byla zpracovatelem předána představitelům 
obce Vysoká Srbská v dohodnutém formátu. 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 7 z 153 

 

2 Analytická část 
Tato kapitola se zabývá geografickou analýzou obce Vysoká Srbská. Jedná se především 
o analýzu regionální geografie (popis území) a socioekonomické geografie (obyvatelstvo, 
hospodářství apod.). Analytická část je rozdělena do čtyř dílčích částí. První dílčí část se zabývá 
charakteristikou obce, druhá zhodnocením dotazníkového šetření, třetí vyhodnocením veřejného 
projednávání a čtvrtá východisky pro návrhovou část. 

 

2.1 Charakteristika obce Vysoká Srbská 
Charakteristika obce je rozčleněna na sedm hlavních oblastí – území, obyvatelstvo, hospodářství, 
infrastruktura, vybavenost obce, životní prostředí a správa obce. Každá tato oblast se zabývá dílčí 
charakteristikou obce Vysoká Srbská, která tematicky s danou oblastí souvisí. 

 

2.1.1 Území 

2.1.1.1 Geografická poloha 

Obec Vysoká Srbská se nachází ve východních Čechách. V rámci územního členění je součástí 
Královéhradeckého kraje a v rámci kraje patří územně do okresu Náchod, kde se rozkládá v jeho 
středo až severovýchodní části (obrázek 1). Zeměpisné souřadnice obce jsou 50° 29′ 16″ severní šířky 
a 16° 13′ 40″ východní délky. 

Z pohledu správního spadala obec do konce roku 2002 pod okres Náchod, od roku 2003 v souvislosti 
se zrušením okresních úřadů spadá obec ze správního hlediska pod správní obvod obce s rozšířenou 
působností (SO ORP) Náchod. Funkci pověřeného obecního úřadu (POÚ) zajišťuje pro území obce 
město Hronov. 

 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 8 z 153 

 

Obrázek 1: Geografická poloha obce Vysoká Srbská a její členění 

 
Zdroje: Internetové stránky Českého statistického úřadu https://csu.gov.cz/ , Internetové stránky Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního https://www.cuzk.cz/; 
upraveno 

https://csu.gov.cz/
https://www.cuzk.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 9 z 153 

 

2.1.1.2 Členění obce a základní informace o obci 

Obec Vysoká Srbská se dělí celkem na 3 části1: Vysoká Srbská, Závrchy a Zlíčko. Celková rozloha obce 
je 745,2 ha a skládá se ze dvou katastrálních území (k.ú.) – Vysoká Srbská (608,2 ha) a Zlíčko (137,0 
ha)2. K 31. 12. 2023 zde žilo 297 trvale bydlících obyvatel3. Obec se skládá ze tří základních sídelních 
jednotek (ZSJ)4: Vysoká Srbská, Závrchy a Zlíčko. Skladebnost jednotlivých druhů jednotek je 
znázorněna v tabulce 1. 

 

Tabulka 1: Skladebnost správní, technické, evidenční a sídelní struktury v rámci obce Vysoká Srbská 

Název obce Název  
katastrálního území Část obce Název základní  

sídelní jednotky 

Vysoká Srbská 
Vysoká Srbská 

Vysoká Srbská Vysoká Srbská 
Závrchy Závrchy 

Zlíčko Zlíčko Zlíčko 

Zdroj: Veřejný dálkový přístup k datům registru územní identifikace, adres a nemovitostí 
https://vdp.cuzk.gov.cz/  
 

Z pohledu pro obec významných spádových sídel je nejblíže Hronov (6 km) a Náchod (15 km). Krajské 
město Hradec Králové je od obce vzdáleno 54 km. 

Znak obce (obrázek 2) představuje ve stříbrném štítě pod červenou cimbuřovou hlavou dva 
přivrácené modré srpy s černými rukojeťmi, mezi nimi červená růže se zlatým semeníkem a zelenými 
kališními lístky. Vlajka obce je tvořena třemi svislými pruhy, červeným, oboustranně zubatým bílým a 
modrým, v poměru 1:2:1. V bílém pruhu červená růže se žlutým semeníkem a zelenými kališními 
lístky. Bílý pruh má tři čtvercové zuby a čtyři stejné mezery. Poměr šířky k délce listu je 2:35.  

 

Obrázek 2: Znak a vlajka obce Vysoká Srbská 

                                      
Zdroj: Registr komunálních symbolů https://rekos.psp.cz/   

 
1 Část obce je evidenční jednotka vytvářená budovami s čísly popisnými a čísly evidenčními přidělenými v jedné 
číselné řadě, která leží v jednom souvislém území (§27, odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích) 
2 Zdroj: Internetové stránky Českého úřadu zeměměřického a katastrálního https://cuzk.gov.cz/  
3 Zdroj: Městská a obecní statistika https://vdb.czso.cz/mos/  
4 Základní sídelní jednotky jsou územní jednotky, které jsou skladebné (spolu se svými díly) jak do správní 
(obce), tak do technické (katastrální území), evidenční (části obcí) i sídelní struktury a z toho důvodu mají velký 
význam pro prostorovou identifikaci (jako základní číselník, z něhož se odvozují kódy dalších prostorových 
jednotek) a také při přípravě a vyhodnocování sčítání lidu. ZSJ mají své územní vymezení, kterým beze zbytku 
vyplňují obce. Zdroj: Internetové stránky Českého statistického úřadu https://csu.gov.cz/  
5 Zdroj: Registr komunálních symbolů https://rekos.psp.cz/   
 

https://vdp.cuzk.gov.cz/
https://rekos.psp.cz/
https://cuzk.gov.cz/
https://vdb.czso.cz/mos/
https://csu.gov.cz/
https://rekos.psp.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 10 z 153 

 

2.1.1.3 Ráz krajiny a přírodní prostředí 

Zařazení obce Vysoká Srbská z pohledu geomorfologického členění shrnuje následující schéma.  

 

Schéma 1: Zařazení obce Vysoká Srbská z pohledu geomorfologického členění 

provincie Česká Vysočina 
subprovincie Krkonošsko-Jesenická subprovincie 

oblast Orlická oblast 
celek Broumovská vrchovina Podorlická pahorkatina 

podcelek Žacléřská 
vrchovina 

Polická 
Vrchovina Náchodská vrchovina 

okrsek Jestřebí hory Polická pánev Hronovská kotlina 
Zdroj: Internetové stránky Národního geoportálu INSPIRE https://geoportal.gov.cz/ 

 

Ze schématu 1 vyplývá, že na území obce se rozkládají tři geomorfologické okrsky – Jestřebí hory, 
Polická pánev a Hronovská kotlina. Severní polovinu území obce pokrývá okrsek Polická pánev, jižní 
část okrsek Jestřebí hory. Pouze v jižní části území obce nepatrně zasahuje okrsek Hronovská kotlina. 

Z hlediska geologického složení (obrázek 3) je naprostá většina území obce tvořena usazenými 
horninami mladších druhohor z období svrchní křídy – suchozemskými sladkovodními až mořskými 
jílovci, vápnitými jílovci, slínovci, menšími jílovitými vápenci, pískovci a konglomeráty. Pouze 
západní nepatrná část a jihovýchodní nepatrná část území obce je tvořena usazenými horninami 
mladších prvohor z období svrchního karbonu – červenými a šedými slínovci, pískovci, arkózami, 
konglomeráty a uhelnými slojemi.6. 

 

Obrázek 3: Geologické složení území obce Vysoká Srbská 

 
Poznámka: stáří hornin je v legendě seřazeno od nejmladšího po nejstarší. 
Zdroj: Mapový server České geologické služby https://cgs.gov.cz/mapy-a-data  

 
6 Zdroj: Mapový server České geologické služby https://cgs.gov.cz/mapy-a-data  

https://geoportal.gov.cz/
https://cgs.gov.cz/mapy-a-data
https://cgs.gov.cz/mapy-a-data


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 11 z 153 

 

Do území obce zasahují dvě poddolované plochy – „Hronov“ a „Žďárky“ (tabulka 2). Obě 
poddolované plochy vznikaly za účelem těžby černého uhlí. 

 

Tabulka 2: Informace k poddolovaným plochám zasahujícím do území obce Vysoká Srbská 

ID Název Surovina Stáří Zásah do k.ú. 

3629 Hronov Uhlí černé Před rokem 1945 Vysoká Srbská 
Zlíčko 

3646 Žďárky Uhlí černé Před i po roce 1945 Vysoká Srbská 

Vysvětlivky: ID = identifikátor 
Zdroj: Mapový server České geologické služby https://cgs.gov.cz/mapy-a-data  
 

Na území obce se nachází celkem 3 důlní díla (tabulka 3). 

 
Tabulka 3: Důlní díla na území obce Vysoká Srbská (září 2024) 

ID Název důlního díla Lokalita Katastr Druh díla Uzavření 
143 Průzkumná štola jižní Zlíčko Zlíčko Štola Před rokem 1945 
144 Průzkumná štola severní Zlíčko Zlíčko Štola Před rokem 1945 
441 Alter Stollen I Závrchy Vysoká Srbská Štola Do 18. století 
Vysvětlivky: ID = identifikátor 
Zdroj: Mapový server České geologické služby https://cgs.gov.cz/mapy-a-data  

 

Z této tabulky vyplývá, že důlní díla se nacházejí v obou k.ú. obce Vysoká Srbská. Co se týče druhu 
díla, ve všech případech se jedná o štoly. U všech důlních děl uvedených v tabulce 3 bylo hlavní 
surovinou černé uhlí. 

Vymezení poddolovaných ploch a rozmístění důlních děl na území obce Vysoká Srbská a jejích 
katastrálních územích graficky znázorňuje obrázek 4. 

 

Obrázek 4: Vymezení poddolovaných ploch a rozmístění důlních děl na území obce Vysoká Srbská a 
jejích katastrálních územích 

 
Zdroj: Mapový server České geologické služby https://cgs.gov.cz/mapy-a-data  

https://cgs.gov.cz/mapy-a-data
https://cgs.gov.cz/mapy-a-data
https://cgs.gov.cz/mapy-a-data


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 12 z 153 

 

Nejvyšším místem na území obce je bezejmenný vrch s nadmořskou výškou 557 m n. m. ležící na 
území ZSJ Závrchy (západně od zastavěného území ZSJ). Z dalších vrcholů lze jmenovat bezejmenné 
vrchy s nadmořskou výškou 530 a 529 m n. m. nacházející se v lokalitě s místně zažitým názvem Na 
Horce, dále vrch Vrše (519 m n. m.) nacházející se v západní části území obce. 

Největším vodním tokem protékajícím přes území obce je řeka Metuje (ID7 10100038), která do 
území obce zasahuje pouze nepatrně v jeho severozápadní části, kde tvoří katastrální hranici s obcí 
Velké Petrovice.  

Z dalších vodních toků lze jmenovat ještě tok Židovka (ID 10100782), který protéká celou severní 
částí území obce a převážně tvoří katastrální hranici s dalšími obcemi. V severozápadní části území 
obce se vlévá do Metuje. Dalším tokem je tok Brlenka (ID 10101459), který do území obce přitéká 
v její východní části, teče jihozápadním směrem do Sedmákovic a poté jižně dále na území obce 
Žďárky a na území městyse Velké Poříčí se vlévá do Metuje. Do území obce nepatrně ještě zasahuje 
Strouženský potok (ID 10107263), konkrétně v jihovýchodní části v lokalitě s místně zažitým názvem 
Doly8. 

Dále přes území obce protéká několik bezejmenných toků, které jsou většinou přítoky výše 
zmíněných potoků. 

Na území obce se nachází dvě menší vodní plochy – soukromý rybník nacházející se v lokalitě 
Sedmákovice a rybník poblíž silnice III/30312 poblíž budovy s č. p. 130, který je ve vlastnictví obce. 

Na území obce se nachází jeden vodní zdroj, který je evidován v rámci Národního registru pramenů a 
studánek. Konkrétně se jedná o bezejmennou studánku, která se nachází severovýchodně od 
zastavěného území ZSJ Závrchy9. 

Obec Vysoká Srbská z klimatologického hlediska spadá do chladné podnebné oblasti. Úhrn srážek se 
pohybuje přibližně v rozmezí 200 až 400 mm jak v létě, tak v zimě. Průměrná teplota v létě se 
pohybuje v rozmezí 12-13 °C, v zimě méně než -4 °C10. 

Z pedologického hlediska jsou na celém území obce zastoupeny kambizemě, převážně subtyp 
vyluhovaná, částečně subtyp acidní11. 

  

 
7 ID = identifikátor 
8 Zdroj: Vodohospodářský informační portál VODA https://voda.gov.cz/ 
9 Zdroj: Internetové stránky Národního registru pramenů a studánek https://www.estudanky.eu/ 
10 Zdroj: Internetové stránky Národního geoportálu INSPIRE https://geoportal.gov.cz/ 
11 Kambizem je typ půdy, která se zpravidla nachází ve svažitých a členitých oblastech. Dříve byla nazývána jako 
hnědá (lesní) půda. (Zdroje: Internetové stránky Národního geoportálu INSPIRE https://geoportal.gov.cz/, 
Elektronický taxonomický klasifikační systém půd ČR https://klasifikace.pedologie.czu.cz/, Internetové stránky 
encyklopedie Wikipedia https://cs.wikipedia.org/) 

https://voda.gov.cz/
https://www.estudanky.eu/
https://geoportal.gov.cz/
https://geoportal.gov.cz/
https://klasifikace.pedologie.czu.cz/
https://cs.wikipedia.org/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 13 z 153 

 

U lesních porostů v současné době dominují monokultury nepůvodních druhů smrku. Přirozenou 
vegetací na celém území obce by byla bučina s kyčelnicí devítilistou, pouze v nepatrné části území na 
východě biková bučina12. Nahrazení přirozené vegetace monokulturou smrku má za následek 
sníženou schopnost retence území či větší náchylnost k poškození živými škůdci (např. kůrovec) i 
vnějšími činiteli (např. mráz, vítr). Z fauny jsou typické běžné druhy lovné zvěře (srny, zajíci, divoká 
prasata atd.). 

 

Co se týče struktury krajiny, tak k 15. 9. 2024 největší podíl zaujímaly lesní pozemky (277,1 ha,  
37,2 % území obce), následované trvalými travními porosty (231,1 ha, 31 %) a ornou půdou (159,9 
ha, 21,5 %). Další druhy pozemků byly svojí výměrou zastoupeny méně – ostatní plochy (39,6 ha, 5,3 
%), zahrady (24,1 ha, 3,2 %), zastavěné plochy (9,3 ha, 1,2 %), vodní plochy (3,4 ha, 0,5 %) a druh 
pozemku „ovocný sad“ představuje pouze 0,1 % (0,74 ha)13. Struktura druhů pozemků v obci je 
graficky znázorněna na grafu 1. 

 

Graf 1: Struktura druhů pozemků půdního fondu v obci Vysoká Srbská k 15. 9. 2024 (v %) 

 

Zdroj: Aplikace Českého úřadu zeměměřického a katastrálního „Nahlížení do katastru nemovitostí“ 
https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/  
 
 
Struktura druhů pozemků půdního fondu podle jednotlivých k.ú. je zobrazena v tabulce 4, kde jsou 
absolutní hodnoty uvedené v hektarech, a v grafu 2, kde je znázorněno procentuální zastoupení 
druhů pozemků v jednotlivých k. ú. obce Vysoká Srbská. 

 

 
12 Zdroj: Internetové stránky Národního geoportálu INSPIRE https://geoportal.gov.cz/ 
13 Zdroj: Aplikace Českého úřadu zeměměřického a katastrálního „Nahlížení do katastru nemovitostí“ 
https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/  

orná půda
21,5% zahrada

3,2%

ovocný sad
0,1%

trvalý travní 
porost
31,0%

lesní pozemek
37,2%

vodní plocha
0,5%

zastavěná plocha a nádvoří
1,2%

ostatní plocha
5,3%

https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/
https://geoportal.gov.cz/
https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 14 z 153 

 

Tabulka 4: Struktura druhů pozemků půdního fondu v obci Vysoká Srbská podle katastrálních 
území k 15. 9. 2024 (v ha) 

Druh pozemku 
Katastrální území Obec Vysoká 

Srbská celkem Vysoká Srbská Zlíčko 
orná půda 127,7 32,3 159,9 
zahrada 18,0 6,1 24,1 
ovocný sad 0,3 0,4 0,74 
trvalý travní porost 193,4 37,7 231,1 
lesní pozemek 225,6 51,5 277,1 
vodní plocha 3,3 0,1 3,4 
zastavěná plocha a nádvoří 7,2 2,1 9,3 
ostatní plocha 32,7 6,9 39,6 
celkem 608,2 137,0 745,2 

 Zdroj: Aplikace Českého úřadu zeměměřického a katastrálního „Nahlížení do katastru nemovitostí“ 
https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/  
 

Graf 2: Struktura druhů pozemků půdního fondu v obci Vysoká Srbská podle katastrálních území  
k 15. 9. 2024 (v %) 

 

Zdroj: Aplikace Českého úřadu zeměměřického a katastrálního „Nahlížení do katastru nemovitostí“ 
https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/  

 

V důsledku rozdělení území obce Vysoká Srbská a hodnocení struktury pozemků podle jednotlivých  
k.ú. lze vidět, že se jednotlivá k. ú. mezi sebou moc neliší, co se týče procentuálního zastoupení 
jednotlivých druhů pozemků. 

  

21,0 23,6

3,0 4,50,05
0,32

31,8 27,5

0,5 0,04

37,1 37,6

1,2 1,55,4 5,0

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Vysoká Srbská Zlíčko

ostatní plocha

zastavěná plocha a nádvoří

lesní pozemek

vodní plocha

trvalý travní porost

ovocný sad

zahrada

orná půda

https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/
https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 15 z 153 

 

2.1.1.4 Základní historie obce a její vliv na současnost 

Název obce Vysoká Srbská se odvozuje od potoka Srbská, který je poprvé připomínán v roce 1254, 
kdy tvořil hranici mezi polickým panstvím a panstvím rytíře Hrona z Náchoda. Dle jedné verze pochází 
toto označení od lužických Srbů, dle druhé od srpu, který se používal při kosení zdejších strání. 
Samotná ves se v pramenech objevuje v roce 1406 jako součást polického panství řádu benediktinů. 
V této době se ovšem rozeznávala tzv. Malá neboli Menší Srbská, která byla oddělena potokem 
Srbskou a náležela k polickému panství. Tato osada později splynula s Vysokou Srbskou. V 15. století 
byla obec sídlem manství, což potvrdil v roce 1494 kníže Jindřich Minstrberský. Ten listinou z roku 
1494 obnovil držení manství pro Matěje Šubíře z Chobyně, jehož rod v Srbské hospodařil až do roku 
1636. Od 16. století patřila již Srbská kompletně k náchodskému panství. Na přelomu 16. a 17. století 
Vysoká Srbská čítala 7 statků a 13 zahrad. Třicetiletá válka napáchala v obci značné škody, které 
způsobily i značný úbytek obyvatelstva. Po válce probíhala ve zdejším kraji rekatolizace. Obec patřila 
pod obvod fary v Hronově. Období druhé poloviny 17. století a první poloviny 18. století bylo pro 
místní obyvatele dobou zvýšeného útlaku ze strany náchodské vrchnosti, což vedlo k řadě menších 
povstání. Obec zasáhla i sedmiletá válka, kdy v roce 1758 Srbskou projel se svým vojskem pruský král 
Bedřich. Roku 1794 čítala Vysoká Srbská 45 domů a 344 obyvatel, přičleněná obec Sedmákovice 10 
domů a 45 obyvatel, Zlíčko pak 15 domů a 130 obyvatel. Srbská byla přiškolena k obci Žďárky, v roce 
1793 se však obyvatelům Vysoké Srbské podařilo prosadit, aby učitel vyučoval půl dne ve Žďárkách a 
půl dne v Srbské za poplatek od místních obyvatel. 

Revoluční události roku 1848 způsobily rozpad starého feudálního systému panství v Rakouském 
císařství, takže se Vysoká Srbská stala v roce 1849 samostatnou obcí s vlastním úřadem. Územně 
podléhala v letech 1850 až 1938 okresnímu úřadu Broumov, jen v letech 1855-1868 spadala pod 
smíšený okresní úřad Police nad Metují. 

Prusko-rakouská válka v roce 1866 se Srbské příliš nedotkla, pouze zpočátku procházely obcí menší 
oddíly rakouské armády, které konaly hlídkovou službu na hranicích s Kladskem. Od 70. let 19. století 
se kraj začal industrializovat, zejména díky budování železniční trati Choceň – Broumov v letech 1873-
1875, jejíž stavba byla dle kroniky pro místní zajímavou atrakcí. Nicméně samotné obce se 
průmyslový rozvoj příliš nedotkl a pouze malá část obyvatel nalezla zaměstnání v rodícím se textilním 
průmyslu, který se rozvíjel v nedalekém Hronově a přilehlých obcích. V roce 1882 byl v obci založen 
sbor dobrovolných hasičů. Roku 1904 zachvátil obec veliký požár, kterému padlo za oběť 7 domů. 

Pro posílení českého národního povědomí v oblasti pohraničí byl v roce 1901 založen v obci místní 
odbor Národní jednoty Severočeské. Tento odbor se stal pořadatelem společenských událostí 
(zejména ochotnických divadelních představení), které se odehrávaly v místním hostinci na 
improvizovaném jevišti. Kromě toho pořádal odbor také výlety a oblíbené taneční zábavy a 
masopustní merendy. V roce 1913 byl v obci založen místní odbor TJ Sokol, který kromě tělovýchovné 
práce dbal i na vybudování obecní knihovny. Tento zdárný vývoj spolkového života v obci byl 
přerušen vypuknutím 1. světové války, kdy byla řada členů Sokola odvedena na frontu. Po válce byla 
činnost spolků obnovena a nastal nový rozvoj společenského života v obci. Odbor Národní jednoty 
Severočeské dokonce v roce 1929 uspořádal divadelní představení v přírodě, členové Sokola pro 
změnu organizovali vzdělávací přednášky a v roce 1927 v obci uspořádali župní sokolský slet. 

Kvůli pohnutým událostem roku 1938 a zejména kvůli odtržení československého pohraničí 
mnichovským diktátem byla obec vzhledem k tomu, že zde nebylo žádné německé obyvatelstvo, 
přičleněna k okresu Náchod. Následovalo tragických šest let nacistické okupace. V květnu 1945 se na 
výzvy českého rozhlasu přihlásilo ve Vysoké Srbské 26 dobrovolníků na pomoc českému povstání. 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 16 z 153 

 

Jejich činnost se však omezila na hlídkovou službu v nedalekém Hronově a přímo do osvobozovacích 
bojů přes obrovské nadšení nezasáhli. V květnu 1945 byl také ustaven místní národní výbor s 
působností pro Vysokou Srbskou, Sedmákovice a Závrchy. Po válce z obce v rámci dosídlení odešlo do 
pohraničí 75 osob. Na druhou stranu do Vysoké Srbské přišla řada uprchlíků z Kladska. Obec byla po 
válce přičleněna zpět k okresu Broumov, od 1. 2. 1949 byla ke spokojenosti většiny občanů 
přičleněna definitivně k okresu Náchod. V roce 1957 bylo v obci založeno Jednotné zemědělské 
družstvo. 

1. ledna 1960 byla k Vysoké Srbské přičleněna obec Zlíčko. Obec začala být vyhledávána pro 
individuální rekreaci a chalupářství. Byla postavena nová požární nádrž, v 70. a 80. letech také nová 
prodejna potravin a požární zbrojnice14. 

 
2.1.2 Obyvatelstvo 

2.1.2.1 Demografická situace 

Vývoj počtu obyvatel 

Pomocí této charakteristiky lze sledovat, zdali je obec zisková, či ztrátová z hlediska počtu obyvatel. 
Počet obyvatel byl sledován i za jednotlivé místní části obce mezi lety 1869-2023, převážně 
v intervalech dvaceti let. V letech nejnovějších jsou intervaly kratší (tabulka 5). Tabulka obsahuje 
i řetězové indexy vývoje počtu obyvatel15.  

 
Tabulka 5: Vývoj počtu obyvatel v obci Vysoká Srbská a v jejích jednotlivých místních částech 
v období 1869-2023 

Název místní části Rok 1869 1890 1910 1930 1950 1970 1991 2001 2011 2023 
Vysoká Srbská 500 585 515 366 290 215 175 181 164 196 
Závrchy 60 92 80 49 33 12 2 4 6 1 
Zlíčko 209 187 191 135 107 100 80 75 71 100 
Obec celkem 769 864 786 550 430 327 257 260 241 297 

Řetězové indexy vývoje počtu obyvatel (v %) 

Název místní části Období 
1890 

/ 
1869 

1910 
/ 

1890 

1930 
/ 

1910 

1950 
/ 

1930 

1970 
/ 

1950 

1991 
/ 

1970 

2001 
/ 

1991 

2011 
/ 

2001 

2023 
/ 

2011 

2023 
/ 

1869 
Vysoká Srbská 117,0 88,0 71,1 79,2 74,1 81,4 103,4 90,6 119,5 39,2 
Závrchy 153,3 87,0 61,3 67,3 36,4 16,7 200,0 150,0 16,7 1,7 
Zlíčko 89,5 102,1 70,7 79,3 93,5 80,0 93,8 94,7 140,8 47,8 
Obec celkem 112,4 91,0 70,0 78,2 76,0 78,6 101,2 92,7 123,2 38,6 

Poznámka: Hodnoty počtu obyvatel byly ve všech sledovaných letech vztahovány k současným 
administrativním hranicím obce.  
Zdroje: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2011 
              Internetové stránky Českého statistického úřadu https://csu.gov.cz/  
              Městská a obecní statistika https://vdb.czso.cz/mos/ 
              Údaje poskytnuté obecním úřadem Vysoká Srbská 

 
14 Zdroj: Internetové stránky obce Vysoká Srbská https://www.vysokasrbska.cz/  
15 Řetězový index vývoje počtu obyvatel je podíl počtu obyvatel v mladším časovém horizontu ku počtu 
obyvatel ve starším časovém horizontu vynásobený stem. 

https://csu.gov.cz/
https://vdb.czso.cz/mos/
https://www.vysokasrbska.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 17 z 153 

 

Z tabulky 5 vyplývá, že obec Vysoká Srbská byla za sledované období 1869-2023 výrazně ztrátová 
z hlediska počtu obyvatel – ke konci roku 2023 měla obec přibližně pouze 39 % obyvatel, které měla 
v roce 1869, tj. za sledované období ztratila okolo tří pětin původního počtu obyvatel. Nejvýraznější 
pokles byl zaznamenán mezi lety 1910 a 1930, přičemž na tomto vývoji se projevil především vliv a 
důsledky první světové války. 

K nárůstu počtu obyvatel dochází až v posledním sledovaném období po roce 2011. 

Graf 3 znázorňuje křivku vývoje počtu obyvatel podle jednotlivých místních částí obce Vysoká Srbská.  

 

Graf 3: Křivka vývoje počtu obyvatel v jednotlivých místních částech obce Vysoká Srbská v období 
1869-2023 

 
Zdroje: Historický lexikon obcí České republiky 1869-2011 
              Internetové stránky Českého statistického úřadu https://csu.gov.cz/  
              Městská a obecní statistika https://vdb.czso.cz/mos/ 
              Údaje poskytnuté Úřadem obce Vysoká Srbská             

 

Z tohoto grafu vyplývá, že místní části obce Vysoká Srbská se mezi sebou částečně liší. V případě 
místních částí Vysoká Srbská a Závrchy byl až do roku 1991 trend vývoje počtu obyvatel klesající 
s výjimkou období mezi lety 1869 a 1890, kdy byl zaznamenám nárůst. Největší pokles byl 
zaznamenán u Vysoké Srbské mezi lety 1910 a 1930, u Závrchů mezi lety 1970 a 1991. Po roce 1991 
počet obyvatel v případě Vysoké Srbské až do současnosti rostl (vyjma poklesu mezi lety 2001 a 
2011), v případě Závrchů počet obyvatel rostl do roku 2011, následně mezi lety 2011 a 2023 poklesl. 

V případě místní části Zlíčko byla situace trochu odlišná. Nejprve došlo mezi lety 1869 a 1890 
k poklesu počtu obyvatel, po kterém následoval drobný nárůst mezi lety 1890 a 1910. Poté až do 
roku 2011 počet obyvatel neustále klesal. Od roku 2011 do současnosti počet obyvatel vzrostl. 

  

0

100

200

300

400

500

600

700

1869 1890 1910 1930 1950 1970 1991 2001 2011 2023

Vysoká Srbská Závrchy Zlíčko

https://csu.gov.cz/
https://vdb.czso.cz/mos/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 18 z 153 

 

Přirozený přírůstek a migrace obyvatel 

Přirozený přírůstek obyvatel představuje rozdíl mezi počtem živě narozených dětí a počtem 
zemřelých obyvatel v daném období a území16. Pokud je kladný, více lidí se narodilo, než zemřelo. 
Pokud je záporný, více lidí zemřelo, než se narodilo.  

Migrace představuje nevratný pohyb z jednoho místa do druhého. V našem případě to je 
přistěhování do obce Vysoká Srbská z nějaké jiné lokality nebo naopak vystěhování z obce Vysoká 
Srbská do jiné lokality. Saldo migrace je rozdíl mezi přistěhovalými a vystěhovalými obyvateli. Pokud 
je kladné, je obec zisková z hlediska migrace, pokud je záporné, je ztrátová. Přirozený přírůstek i 
migrace obyvatel byly sledovány v rozmezí let 2013 až 2023 (tabulka 6). 

 

Tabulka 6: Přirozený přírůstek, migrace a celkový přírůstek obyvatel v obci Vysoká Srbská v letech 
2013 až 2023 

Rok Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek Přistěhovalí Vystěhovalí Saldo migrace Celkový 
přírůstek 

2013 4 3 1 11 13 -2 -1 
2014 5 3 2 8 15 -7 -5 
2015 2 2 0 9 5 4 4 
2016 1 4 -3 10 11 -1 -4 
2017 5 3 2 13 10 3 5 
2018 3 5 -2 15 8 7 5 
2019 5 4 1 11 7 4 5 
2020 4 3 1 22 12 10 11 
2021 4 1 3 10 8 2 5 
2022 3 2 1 4 1 3 4 
2023 2 3 -1 5 8 -3 -4 

celkem 38 33 5 118 98 20 25 
Poznámka: Celkový přírůstek představuje sumář hodnot přirozeného přírůstku a salda migrace v daném 
časovém období. 
Zdroj: Internetové stránky Českého statistického úřadu https://csu.gov.cz/  

 

Z tabulky 6 vyplývá, že za sledované období byla obec Vysoká Srbská nepatrně zisková z pohledu 
přirozeného přírůstku (celkově o 5 osob). Z pohledu migrace byla zisková výrazněji (celkově o 20 
osob). Z pohledu celkového přírůstku je tak obec zisková především díky příznivému vývoji 
migračního salda. Důvodem k přistěhování lidí do obce mohlo být např. místo s krátkou dojezdovou 
vzdáleností do spádových měst Hronov a Náchod, větší klid oproti městskému prostředí, přistěhování 
chatařů a chalupářů, kteří zde začali trvale bydlet apod. 

Přehledově přirozený přírůstek, saldo migrace a celkový přírůstek v obci Vysoká Srbská ve 
sledovaném období znázorňuje graf 4. 

  

 
16 Zdroj: Internetové stránky Českého statistického úřadu https://csu.gov.cz/ 

https://csu.gov.cz/
https://csu.gov.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 19 z 153 

 

Graf 4: Přirozený přírůstek, saldo migrace a celkový přírůstek v obci Vysoká Srbská v období 2013-
2023 

 
Zdroj: Internetové stránky Českého statistického úřadu https://csu.gov.cz/  

 

Věková struktura obyvatelstva a její předpokládaný vývoj 

Věková struktura obyvatelstva vyjadřuje, jak jsou zastoupené určité věkové kategorie obyvatel 
v rámci nějaké pozorované jednotky, v tomto případě v obci Vysoká Srbská. Pro hodnocení byly 
použity následující věkové kategorie:  

1) 0-14 let – předproduktivní věk 
2) 15-64 let – produktivní věk 
3) 65 a více let – poproduktivní věk 

Struktura obyvatelstva byla sledována v letech 2001, 2011 a 2023 (graf 5). 

 
Graf 5: Věková struktura obyvatelstva v obci Vysoká Srbská v letech 2001, 2011 a 2023 

 

Zdroje: Sčítání lidu, domů a bytů 2001, https://csu.gov.cz/datove-publikace-ze-scitani-2001  
              Sčítání lidu, domů a bytů 2011, https://csu.gov.cz/scitani-lidu-domu-a-bytu  
              Městská a obecní statistika, https://vdb.czso.cz/mos/ 

1 2
0

-3

2

-2

1 1
3

1

-1

5

-2

-7

4

-1

3
7

4

10

2 3

-3

20

-1
-5

4

-4

5 5 5

11

5 4

-4

25

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

celkem
2013-2023

Přirozený přírůstek Saldo migrace Celkový přírůstek

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2001 2011 2023

16 17 19

65 69 60

19 14 21

0 až 14 let 15 až 64 let 65 a více let

https://csu.gov.cz/
https://csu.gov.cz/datove-publikace-ze-scitani-2001
https://csu.gov.cz/scitani-lidu-domu-a-bytu
https://vdb.czso.cz/mos/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 20 z 153 

 

Z grafu 5 vyplývá, že podíl předproduktivní složky obyvatel ve sledovaném období v čase rostl. Podíl 
produktivní složky obyvatel mezi lety 2001 a 2011 vzrostl, načež mezi lety 2011 a 2023 významně 
klesl. Podíl poproduktivní složky obyvatel mezi lety 2001 a 2011 klesl, mezi lety 2011 a 2023 
významně stoupl. Tento nárůst byl způsoben v důsledku postupného přechodu osob z produktivního 
do důchodového věku. 

Zhodnotit vývoj věkové struktury lze i pomocí indexu stáří17. V roce 2011 bylo v obci více obyvatel 
v předproduktivním věku oproti obyvatelům v poproduktivním věku, tj. index byl menší než hodnota 
100 (85 %). V letech 2001 a 2023 již bydlelo v obci více obyvatel v poproduktivním věku než ve věku 
předproduktivním – v roce 2001 byl index 119,5 %, v roce 2023 byl 108,9 %. Hodnota indexu tak má 
v čase nejednoznačný trend. 

Do budoucna lze však očekávat, že lidí v důchodovém věku bude přibývat. 

 

Vzdělanost obyvatelstva 

Pomocí této charakteristiky sledujeme, jakým nejvyšším dokončeným vzděláním disponují lidé v obci 
Vysoká Srbská. Vzdělanost obyvatelstva shrnuje tabulka 7. 

 
Tabulka 7: Vzdělanost obyvatelstva a index vzdělanosti v obci Vysoká Srbská v letech 2001, 2011 a 
2021 

Stupeň dokončeného vzdělání 
Rok 

2001 2011 2021 
Obyvatelstvo 15 let a starší 219 201 219 
Bez vzdělání 0 1 0 
Základní vzdělání 60 44 24 
Středoškolské včetně vyučení (bez maturity) 97 69 84 
Úplné střední s maturitou 44 66 69 
Vyšší odborné a nástavbové 10 10 4 
Vysokoškolské 6 7 24 
Bez udání vzdělání 2 4 14 
Index vzdělanosti 32,9 48,3 66,2 

Zdroje: Sčítání lidu, domů a bytů 2001, https://csu.gov.cz/datove-publikace-ze-scitani-2001  
              Sčítání lidu, domů a bytů 2011 a 2021, https://csu.gov.cz/scitani-lidu-domu-a-bytu   

 

Z této tabulky vyplývá, že ve sledovaném období došlo k poklesu počtu osob, které mají pouze 
základní vzdělání. Mezi sledovanými lety došlo k růstu počtu obyvatel s úplným středním vzděláním 
zakončeným maturitní zkouškou, dále i s vysokoškolským vzděláním. Vzdělanost obyvatelstva lze 
hodnotit i pomocí tzv. indexu vzdělanosti18. Hodnota indexu se ve sledovaném období zvýšila, což je 
pozitivní zjištění.  

 
17 Index stáří je vypočítán jako podíl počtu obyvatel ve věku 65 a více let ku počtu obyvatel ve věku 0-14 let 
vynásobený stem. Pokud je tento index větší než 100, převažuje v dané obci poproduktivní složka populace. 
Pokud je menší než 100, převažuje v dané obci naopak předproduktivní populace. 
18 Index vzdělanosti je ukazatel, který je konstruován jako podíl obyvatel se středoškolským a vysokoškolským 
vzděláním na dospělé populaci vynásobený stem. Při jeho konstrukci je vysokoškolskému stupni dávána vyšší 

https://csu.gov.cz/datove-publikace-ze-scitani-2001
https://csu.gov.cz/scitani-lidu-domu-a-bytu


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 21 z 153 

 

2.1.2.2 Sociální situace 

Výskyt národnostních menšin na území obce Vysoká Srbská je podle dat ze Sčítání lidu, domů  
a bytů v roce 2021 zanedbatelný. V tomto sčítání se z pohledu národnostních menšin přihlásila jedna 
osoba ke slovenské národnosti. Okolo 34 % obyvatel obce však národnost neuvedlo. Realita tak může 
být poněkud odlišná. 

Dle vyjádření obecního úřadu bydlí v obci problematická romská rodina, tj. soužití obyvatel s 
národnostními menšinami je v obci částečně problematické. 

 

Sociálně patologické jevy 

Za sociálně patologické jevy jsou označovány takové jevy, které jsou považovány za nežádoucí, jelikož 
porušují sociální, morální či právní normy společnosti. Jmenovat lze např. kriminalitu, vandalismus, 
alkoholismus, toxikomanii, domácí násilí atd. Tyto jevy jsou však obtížně měřitelné. Dle vyjádření 
představitelů obce je výskyt sociálně patologických jevů v obci zanedbatelný. 

 

Sociálně slabé a sociálně znevýhodněné skupiny obyvatel 

Za sociálně slabé obyvatele lze považovat např. ty osoby, které nedisponují dostatečným příjmem 
peněz, což může vést k půjčkám, postupnému zadlužování a následně k exekuci. Za sociálně 
znevýhodněné skupiny obyvatel lze uvést např. osoby s tělesným či duševním postižením, matky 
s dětmi bez přístřeší apod. 

Výskyt sociálně slabých či sociálně znevýhodněných obyvatel je velmi obtížně měřitelný. Zjistit lze ale 
např. to, která fyzická či právnická osoba v obci je v platební neschopnosti neboli v insolvenci19. K 19. 
9. 2024 byly na území obce v insolvenčním rejstříku evidovány celkem 4 subjekty. 

Na základě informací z obecního úřadu ve Vysoké Srbské, z října 2024, lze odhadem za sociálně 
znevýhodněné osoby z důvodu různých druhů postižení či onemocnění považovat dvě osoby, za 
sociálně slabé odhadem 5 osob. 

 

2.1.2.3 Život v obci 

Sociálním životem v obci je myšlena existence a činnost různých zájmových sdružení občanů na území 
obce. Díky různým zájmovým spolkům se mohou v obci utvářet jak vzájemné vztahy mezi občany, tak 
vztahy občanů vůči obci, díky čemuž vzniká určitý pocit sounáležitosti s danou komunitou. Spolkovou 
činností je pozitivně ovlivněn rozvoj obce a aktivita daných spolků a obyvatel může v obci napomoci  
k naplňování rozvojových plánů. 

Na území obce Vysoká Srbská má sídlo pět zájmových spolků. Přehled a bližší informace o nich 
podává tabulka 8. 

 
váha ve srovnání se středoškolskou úrovní, konkrétně v tomto dokumentu je přidělená váha třínásobná.  
Do středoškolského vzdělání byly zařazeny kategorie úplné střední vzdělání zakončené maturitní zkouškou, 
nástavbové studium zakončené maturitní zkouškou a vyšší odborné vzdělání. 
19 Blíže viz Internetové stránky Insolvenčního rejstříku https://isir.justice.cz/  

https://isir.justice.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 22 z 153 

 

Tabulka 8: Registrované i neregistrované zájmové spolky a sdružení mající sídlo v obci Vysoká 
Srbská 

Název spolku Druh činnosti Sídlo IČ Webové stránky 
Myslivecký spolek Vysoká 

Srbská 
lov a odchyt divokých zvířat a 

související činnosti 
Vysoká Srbská č. p. 23 
549 31 Vysoká Srbská 48651796 nemají 

SH ČMS - Sbor dobrovolných 
hasičů Vysoká Srbská protipožární ochrana Vysoká Srbská č. p. 6 

549 31 Vysoká Srbská 48623300 nemají 

SH ČMS - Sbor dobrovolných 
hasičů Zlíčko protipožární ochrana Zlíčko č. p. 6 

549 31 Vysoká Srbská 62729926 nemají 

Svaz skautů a skautek České 
republiky, 21. oddíl skautů 

"BOR" Velké Poříčí, z.s. 

činnosti organizací dětí a 
mládeže 

Vysoká Srbská č. p. 117 
549 31 Vysoká Srbská 22713794 nemají 

TJ Sokol Vysoká Srbská, z. s. provozování sportovních 
zařízení 

Vysoká Srbská č. p. 6 
549 31 Vysoká Srbská 48650102 nemají 

Zdroje: Administrativní registr ekonomických subjektů (ARES) https://ares.gov.cz/  
              Internetové stránky obce Vysoká Srbská https://www.vysokasrbska.cz/ 

 

Na území obce působí i včelaři, kteří ovšem nemají v rámci obce vedeno sídlo. Na druhé straně má na 
území obce sídlo Svaz skautů a skautek, oddíl z Velkého Poříčí. 

Opomenout nelze ani Honební společenstvo Vysoká Srbská, jehož činností je lov a odchyt divokých 
zvířat a související činnosti. 

 

Akce a události pořádané v obci 

V obci je každoročně pořádána řada akcí a událostí. Výběr akcí, které jsou v obci v průběhu roku 
pořádány včetně uvedení základních informací k nim, podává tabulka 9. 

 

Tabulka 9: Výběr z akcí a událostí pořádaných v obci Vysoká Srbská 

Název akce Termín konání 
v kalendářním roce Pořadatel 

Zhasnutí vánočního stromu 07.01.2024 Obec Vysoká Srbská 
Dětský karneval 03.03.2024 Obec Vysoká Srbská a SDH Zlíčko 

Pálení čarodějnic 30.04.2023 SDH Zlíčko ve spolupráci s obcí a 
hospodou na kopci 

Dětský den 17.06.2023 Obec Vysoká Srbská 
Drakiáda 22.10.2023 Obec Vysoká Srbská 

Sousedské posezení 25.11.2023 Obec Vysoká Srbská 
Rozsvícení vánočního stromu 03.12.2023 Obec Vysoká Srbská 

Vysvětlivky: SDH = sbor dobrovolných hasičů 
Zdroj: Internetové stránky obce Vysoká Srbská https://www.vysokasrbska.cz/  
 

Uvedený výčet akcí v tabulce 9 není konečný a v obci probíhá i řada dalších akcí, např. cvičení jógy, 
každoroční turnaj v nohejbale (pořádá Sokol Vysoká Srbská), taneční zábavy či plesy, přednášky atd. 

https://ares.gov.cz/
https://www.vysokasrbska.cz/
https://www.vysokasrbska.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 23 z 153 

 

Obec pořádá občas i zájezd pro své seniory (v roce 2023 se uskutečnil 3. listopadu do Neratova). 
V roce 2023, konkrétně 17. června, proběhla akce Oslavy 755 let založení obce20. 

 

Možnosti trávení volného času 

Možností, jak trávit volný čas, je celá řada. Obec Vysoká Srbská disponuje atraktivním přírodním 
prostředím jak na území obce samotné, tak v jejím blízkém okolí, které může být cílem řady pěších 
turistů či cyklistů a v zimním období i běžkařů. 

Na území obce lze obdivovat některé kulturní zajímavosti. Jmenovat lze Kapli Narození Panny 
Marie, Památník obětem 1. světové války či Pomník obětem 1. světové války aj. Blíže je o kulturní 
vybavenosti obce pojednáno v kap. 2.1.5.5 Kultura. Volný čas lze trávit i navštěvováním akcí a 
událostí s různorodou tématikou (viz tato kapitola a „Akce a události pořádané v obci“). V obci se 
nachází i rozhledna Na Větrné horce, která může být také cílem trávení volného času řady místních 
obyvatel či turistů či cyklistů. Pro milovníky četby je k dispozici malá mini knihovnička (obrázek 5) 
v přístřešku autobusové zastávky „Vysoká Srbská, ObÚ“. 

 

Obrázek 5: Malá mini knihovnička v přístřešku autobusové zastávky „Vysoká Srbská, ObÚ“– stav 
k říjnu 2024 

 
Zdroj: vlastní průzkum 

 

V souvislosti se sportem je možné navštívit místní sportovní hřiště s travnatým povrchem. Dále je 
možné využít i tenisový kurty či sál v budově obecní hospody, kde si lze zahrát např. stolní tenis. 
Blíže je o sportovní vybavenosti obce pojednáno v kapitole 2.1.5.6 Sport a tělovýchova. 

Volný čas lze trávit i v místním hostinci. Lidé si zde můžou popovídat, sdělit své zážitky apod. 

V zimním období je v případě dobrých sněhových podmínek možné vyrazit na běžky. Volný čas lze 
trávit i procházkou po obci apod. 

 
20 Internetové stránky obce Vysoká Srbská https://www.vysokasrbska.cz/ 

https://www.vysokasrbska.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 24 z 153 

 

Informovanost občanů a její kvalita 

Aktuální informace jsou v dnešní době velmi významné. Bez informací se obejde jen málokdo. 
Poskytovat informace z Obecního úřadu občanům lze několika způsoby. 

První možností je místní rozhlas. Informování prostřednictvím místního rozhlasu je v obci 
k dispozici. 

Druhou možností jsou výlepové plochy. Těch se na území obce nachází několik. Jmenovat lze např. 
výlepovou plochu poblíž budovy obecního úřadu, výlepovou plochu v přístřešku autobusové zastávky 
„Vysoká Srbská, hřbitov“ či výlepovou plochu v přístřešku autobusové zastávky „Vysoká Srbská, 
Zlíčko, has.zbroj.“.  

Další možností je obecní zpravodaj. Ten v obci vydáván není. 

Internet představuje další variantu, jak informovat. Obec Vysoká Srbská má své internetové stránky, 
na kterých mohou občané a další subjekty zjistit různorodé informace týkající se obce21. 

Další možností, jak získat informace, je prostřednictvím sociálních sítí. Obec má dva profily na 
sociální síti Facebook (stránka „Obec Vysoká Srbská“ a stránka „Vysoká Srbská Zlíčko“). 

Informovat lze i prostřednictvím emailu. Občané či subjekty nemají v současné době možnost 
přihlásit se k odběru novinek a aktualit na internetových stránkách obce, které by jim pak chodily 
jako zprávy do emailové schránky. 

Další možností je informování formou krátkých textových zpráv prostřednictvím mobilních telefonů. 
Tuto službu obec poskytuje, přičemž na internetových stránkách obce se lze přihlásit k odběru 
novinek prostřednictvím SMS.  

Občané také mají možnost si stáhnout zdarma do telefonu mobilní aplikaci MUNIPOLIS „Vysoká 
Srbská“ a následně si zvolit, o jaké informace mají zájem. Ty jim pak budou chodit do telefonu. 

Informovat lze i prostřednictvím kabelové televize. Ta v obci není vybudována. 

  

 
21 Blíže viz Internetové stránky obce Vysoká Srbská https://www.vysokasrbska.cz/  

https://www.vysokasrbska.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 25 z 153 

 

2.1.3 Hospodářství 

2.1.3.1 Ekonomická situace 

Charakter hospodářství a charakteristika klíčových subjektů 

Charakter hospodářství se v minulosti odvíjel především v souvislosti se zemědělskou činností, pouze 
částečně v souvislosti s průmyslem. Po roce 1991 dochází ke změně s přechodem od centrálně 
plánovaného hospodářství na hospodářství tržní. Dochází k rozvoji terciérního sektoru, tj. sektoru 
služeb (např. obchodní činnost, ubytovací služby apod.). 

Následující tabulka 10 shrnuje podnikající společnosti, které mají vedeno sídlo na území obce Vysoká 
Srbská. 

 
Tabulka 10: Podnikatelské společnosti mající sídlo na území obce Vysoká Srbská (k září 2024) 

Název firmy Hlavní předmět 
činnosti Adresa IČ Počet 

zaměstnanců 
Internetové 

stránky 

Umím anglicky s.r.o. překladatelské a 
tlumočnické činnosti 

Zlíčko 24 
549 31 Vysoká Srbská 19400527 1 - 5 

zaměstnanců nemají 

Zdroj: ARES https://ares.gov.cz/  
 

V obci v současné době má sídlo a provozuje svoji činnost pouze jedna podnikatelská společnost – 
Umím anglicky s.r.o.  

 

Na území obce Vysoká Srbská není evidován žádný tzv. „brownfield“, který by byl veden v národní 
databázi brownfieldů22. 

 

Podnikatelská aktivita a struktura podnikatelských subjektů 

Na území obce Vysoká Srbská bylo k 31. 12. 2023 registrováno celkem 58 podnikatelských subjektů. 
Podnikatelských subjektů, u kterých byla zjištěna aktivita, bylo k 31. 12. 2023 celkem 35. Následující 
graf 6 znázorňuje podle procentuálního zastoupení strukturu podnikatelských subjektů na území 
obce Vysoká Srbská, a to jednak z pohledu všech registrovaných podniků, tak z pohledu podniků, u 
kterých byla zjištěna aktivita. 

  

 
22 Brownfield definujeme jako nemovitost (pozemek, objekt, areál), která je nedostatečně využívána, 
zanedbána a případně i kontaminována, nelze ji efektivně využívat, aniž by proběhl proces její regenerace. 
Vzniká jako pozůstatek průmyslové, zemědělské, rezidenční, vojenské či jiné aktivity (zdroj a blíže viz 
https://www.brownfieldy.cz/). 

https://ares.gov.cz/
https://www.brownfieldy.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 26 z 153 

 

Graf 6: Struktura podnikatelských subjektů v obci Vysoká Srbská k 31. 12. 2023 (v %) 

 

Zdroj: Městská a obecní statistika https://vdb.czso.cz/mos/  

 

Z tohoto grafu vyplývá, že největší množství podnikatelských subjektů mělo registrováno jako svoji 
profesi zemědělství, lesnictví, rybářství (27,6 %), stavebnictví (17,2 %) a průmysl (13,8 %). V případě 
subjektů, u kterých byla zjištěna aktivita, byla situace obdobná. Největší množství podniků se aktivně 
věnovalo zemědělství, lesnictví, rybářství (31,4 %), stavebnictví (22,9 %) a průmyslu (14,3 %). 

Graf 7 znázorňuje strukturu podnikatelských subjektů podle právní formy, opět z pohledu všech 
registrovaných podniků, tak z pohledu podniků, u kterých byla zjištěna aktivita. 

  

0

5

10

15

20

25

30

35
v 

%

Registrované podniky Podniky se zjištěnou aktivitou

https://vdb.czso.cz/mos/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 27 z 153 

 

Graf 7: Struktura podnikatelských subjektů podle právní formy v obci Vysoká Srbská k 31. 12. 2023 
(v %) 

 

Poznámka: Subjekty s právní formou „družstvo“ a „akciová společnost“ nejsou na území obce zastoupeny a 
z důvodu přehlednosti grafu nebyly tyto právní formy s nulovými hodnotami znázorněny. 
Zdroj: Městská a obecní statistika https://vdb.czso.cz/mos/ 

 

Z tohoto grafu vyplývá, že v obci dominují osoby podnikající podle živnostenského zákona neboli 
živnostníci. Co se týče dalších forem, následují svobodná povolání a zemědělští podnikatelé. Přibližně 
u 11 až 15 % subjektů se nepodařilo podnikatelskou aktivitu zjistit. 

 

K 31. 12. 2023 bylo v obci Vysoká Srbská evidováno celkem 35 živnostníků. K tomuto datu tak 
připadalo okolo 12 živnostníků na každých 100 obyvatel.  Na základě tohoto zjištění by bylo možné 
konstatovat, že přibližně každý desátý obyvatel Vysoké Srbské aktivně podniká. Skutečnost však může 
být poněkud odlišná, neboť uvedený oficiální počet živnostníků jednak obsahuje i živnostníky, kteří 
svou činnost přerušili, a zároveň obsahuje i živnostníky, kteří již nepodnikají a pouze svou činnost 
oficiálně neukončili. Pokud bychom vzali v potaz počet živnostníků, u kterých byla zjištěna aktivita (20 
osob), připadalo by na každých 100 obyvatel pouze přibližně 7 živnostníků. 

Spolupráce s podnikatelskými subjekty je z pohledu obce vnímána jako žádná. 

V obci se nenacházejí volné plochy vhodné pro podnikání. 

  

60,3 57,1

10,3 17,1

10,3
14,3

3,4

0,015,5
11,4

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Registrované podniky Podniky se zjištěnou aktivitou

Nezjištěno

Obchodní společnosti

Zemědělští podnikatelé

Svobodná povolání

Živnostníci

https://vdb.czso.cz/mos/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 28 z 153 

 

Poskytované komerční služby 

Na území obce jsou poskytovány některé komerční služby, které mohou využít lidé k uskutečnění 
svých potřeb. Jedná se v podstatě pouze o služby, ve kterých podnikají místní živnostníci. 

Na území obce jsou dále k dispozici i ubytovací kapacity a stravovací zařízení (podrobněji viz kapitola 
2.1.3.3 Cestovní ruch)23. 

 

2.1.3.2 Trh práce 

Ekonomická aktivita obyvatelstva 

Z informací ze sčítání lidu, domů a bytů z roku 2021 vyplynulo, že k tomuto roku bylo v obci Vysoká 
Srbská celkem 133 ekonomicky aktivních obyvatel (EAO), což představovalo 47,3 % obyvatelstva 
obce. U tří osob se nepodařilo ekonomickou aktivitu zjistit. Zbývající část obyvatel je ekonomicky 
neaktivní, kam se řadí např. nepracující lidé v důchodovém věku, žáci, studenti apod. 

Počet EAO mezi lety 2001 (123 osob) a 2011 (118 osob) klesl o 5 osob, což představovalo pokles 
přibližně o 4 %. Hlavní příčinou byl pokles počtu obyvatel v produktivním věku mezi sledovanými lety.  

Mezi lety 2011 a 2021 došlo k nárůstu počtu EAO o 15 osob, což představovalo nárůst přibližně o 12,7 
%. Hlavní příčinou byl nárůst počtu pracujících důchodců mezi sledovanými lety. 

Informace týkající se ekonomické aktivity obyvatelstva v obci Vysoká Srbská podává následující 
tabulka 11. 

 

Tabulka 11: Ekonomická aktivita obyvatelstva v obci Vysoká Srbská v letech 2001, 2011 a 2021 (v 
%) 

Ekonomická aktivita 2001 2011 2021 
Obyvatelstvo celkem 100,0 % 100,0 % 100,0 % 
Ekonomicky aktivní celkem 47,3 % 49,0 % 47,3 % 

v tom 

Zaměstnaní 46,2 % 44,8 % 46,6 % 

z toho Pracující důchodci 0,8 % 1,2 % 7,8 % 
Ženy na mateřské dovolené 0,0 % 2,1 % 0,7 % 

Nezaměstnaní 1,2 % 4,1 % 0,7 % 
Ekonomicky neaktivní celkem 51,9 % 47,7 % 51,6 % 

z toho Nepracující důchodci 28,1 % 22,8 % 20,6 % 
Žáci, studenti, učni 17,7 % 10,8 % 17,4 % 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 0,8 % 3,3 % 1,1 % 
Zdroje: Sčítání lidu, domů a bytů 2001, https://csu.gov.cz/datove-publikace-ze-scitani-2001  
              Sčítání lidu, domů a bytů 2011 a 2021, https://csu.gov.cz/scitani-lidu-domu-a-bytu  
 

  

 
23 Zdroj: Internetový mapový server Mapy.cz https://mapy.cz/, vlastní průzkum  

https://csu.gov.cz/datove-publikace-ze-scitani-2001
https://csu.gov.cz/scitani-lidu-domu-a-bytu
https://mapy.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 29 z 153 

 

Podíl nezaměstnaných osob 

Podíl nezaměstnaných osob vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let 
ze všech obyvatel ve stejném věku24. Tento ukazatel de facto vyjadřuje nabídku pracovní síly v obci 
Vysoká Srbská, ale i v jejím okolí. Výše podílu nezaměstnaných osob závisí na aktuální situaci a dění 
na trhu práce jak v obci, tak v celém regionu. Vývoj podílu nezaměstnaných osob v obci Vysoká 
Srbská zachycuje graf 8. Sledováno bylo období od roku 2016 do roku 2023. Sledována byla hodnota 
podílu nezaměstnaných osob v daném roce a také hodnota v měsíci červenec a prosinec 
k příslušnému roku. Předpoklad je takový, že v zimním období nebude ukazatel tolik ovlivněn 
sezonními pracemi. 

 

Graf 8: Podíl nezaměstnaných osob v % v obci Vysoká Srbská v období 2016-2023 

 

Zdroj: Internetové stránky Ministerstva práce a sociálních věcí https://www.mpsv.cz/  

 

Z grafu 8 vyplývá, že podíl nezaměstnaných osob až do roku 2018 klesal, následně v roce 2019 vzrostl, 
poté opět klesal až do roku 2021 a v posledních sledovaných letech opět stoupá. Na vývoji do roku 
2018 se na podílu nezaměstnaných osob v obci projevil hospodářský růst v rámci celé republiky, 
nárůst v roce 2019 byl způsoben pravděpodobně v důsledku vládních opatření v období pandemie 
koronaviru a s tím spojený hospodářský pokles. Nárůst v nejnovějším období bude pravděpodobně 
způsoben přicházející recesí hospodářství v rámci celé republiky. 

Porovnáním podílu nezaměstnaných osob v měsících červenec a prosinec lze vidět, že vyjma roku 
2019 byla výše podílu nezaměstnaných osob vždy vyšší v prosinci, v roce 2022 byla stejná. Z toho 
vyplývá, že se vliv sezonních prací v letním období potvrdil. 

Při porovnání hodnot podílu nezaměstnaných osob za územní jednotky obec Vysoká Srbská, okres 
Náchod a Královéhradecký kraj (graf 9) lze vidět, že podíl nezaměstnaných osob v obci Vysoká Srbská 
byl mezi lety 2016 až 2019 včetně vyšší než v okrese Náchod či Královéhradeckém kraji jako celku. 
Mezi lety 2020 a 2023 byl naopak nižší než v okrese Náchod či Královéhradeckém kraji jako celku.  

 
24 Zdroj: Internetové stránky Ministerstva práce a sociálních věcí https://www.mpsv.cz/web/cz/upozorneni-na-
zmenu-metodiky  

0,5
1,0
1,5
2,0
2,5
3,0
3,5
4,0
4,5
5,0
5,5
6,0
6,5
7,0

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Po
dí

l n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h 

os
ob

průměrná hodnota v daném roce červenec prosinec

https://www.mpsv.cz/
https://www.mpsv.cz/web/cz/upozorneni-na-zmenu-metodiky
https://www.mpsv.cz/web/cz/upozorneni-na-zmenu-metodiky


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 30 z 153 

 

Graf 9: Porovnání podílu nezaměstnaných osob za územní jednotky obec Vysoká Srbská, okres 
Náchod a Královéhradecký kraj v období 2016-2023 

 

Zdroj: Internetové stránky Ministerstva práce a sociálních věcí https://www.mpsv.cz/  

 

Vyjížďka do zaměstnání 

Vyjížďka do zaměstnání vyjadřuje procento EAO, kteří vyjíždějí za prací z dané obce.  
Tabulka 12 obsahuje informace týkající se vyjížďky do zaměstnání z obce Vysoká Srbská. 

 

Tabulka 12: Vyjížďka do zaměstnání z obce Vysoká Srbská v letech 2001 a 2011 

Rok 
Počet 
EAO 

celkem 

Počet EAO vyjíždějících 
do zaměstnání mimo 

území obce Z 
toho 

Vyjíždějící 
EAO v rámci 

okresu 

Vyjíždějící EAO 
do zaměstnání 

mimo území obce 
(v %) 

Vyjíždějící 
EAO v rámci 
okresu (v %) 

2001 123 101 80 82 79 
2011 118 47 40 40 85 

Zdroje: Sčítání lidu, domů a bytů 2001, https://csu.gov.cz/datove-publikace-ze-scitani-2001 
              Sčítání lidu, domů a bytů 2011, https://csu.gov.cz/scitani-lidu-domu-a-bytu 
 

Z tabulky 12 vyplývá, že mezi lety 2001 a 2011 výrazně klesl podíl EAO, kteří vyjíždějí za prací mimo 
území obce. 

Mezi lety 2001 a 2011 nepatrně vzrostl podíl vyjíždějících EAO v rámci okresu. Z toho vyplývá, že mezi 
těmito lety klesl podíl osob, kteří za prací vyjíždějí mimo území okresu Náchod. 85 % EAO, kteří 
vyjíždějí do zaměstnání mimo území obce, je zaměstnáno v území okresu Náchod. 

  

1

2

3

4

5

6

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Po
dí

l n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h 

os
ob

obec Vysoká Srbská okres Náchod Královéhradecký kraj

https://www.mpsv.cz/
https://csu.gov.cz/datove-publikace-ze-scitani-2001


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 31 z 153 

 

2.1.3.3 Cestovní ruch 

Atraktivity cestovního ruchu 

Co se týče atraktivit cestovního ruchu, má obec určité předpoklady, co turistům nabídnout. Území 
obce je poměrně členité a nabízí tak příhodné prostředí pro pěší turistiku či cyklistiku. Lesy na 
území obce a v jejím okolí mohou být pro řadu turistů lákadlem i z hlediska houbaření.  

Pro turisty mohou být dále atraktivní kulturně historické atraktivity. Jmenovat lze pomník obětem 1. 
světové války (obrázek 6), památník obětem 1. světové války či kapli Narození Panny Marie. Blíže je 
o kulturní vybavenosti obce pojednáno v kap. 2.1.5.5 Kultura. 

Výrazným lákadlem z pohledu cestovního ruchu je bezpochyby rozhledna Na Větrné horce. 

Nelze opomenout ani různé kulturní akce, které jsou v obci pořádány (viz kap. 2.1.2.3 Život v obci – 
Akce a události pořádané v obci).  

 

Obrázek 6: Pomník obětem 1. světové války – stav k říjnu 2024 

 
Zdroj: vlastní průzkum 

 

Turistická infrastruktura 

Aby se cestovní ruch mohl dostatečně rozvíjet, je potřeba mít zajištěnu adekvátní infrastrukturu 
související s cestovním ruchem. Jedná se především o ubytovací a stravovací kapacity. Přehled 
ubytovacích kapacit na území obce Vysoká Srbská shrnuje tabulka 13. 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 32 z 153 

 

Tabulka 13: Ubytovací kapacity v obci Vysoká Srbská (k září 2024) 

Název ubytovacího zařízení Adresa Kapacita 
(lůžka) Internetové stránky 

Chalupa Marta Zlíčko 133 
549 31 Vysoká Srbská 13 

https://www.e-
chalupy.cz/vychodni_cechy/vysoka-

srbska-ubytovani-zlicko-chalupa-
marta-pronajem-17163.php 

Chalupa V kopci Vysoká Srbská 12 
549 31 Vysoká Srbská 14 https://chalupavkopci.cz/ 

Chalupa Zlíčko Zlíčko 35 
549 31 Vysoká Srbská 9 https://chalupazlicko.cz/ 

Rekreační areál Vysoká Srbská Vysoká Srbská 87 
549 31 Vysoká Srbská 132 http://www.vysoka-srbska.cz/ 

Zdroje: Internetový portál e-chalupy.cz https://www.e-chalupy.cz/  
              Internetový mapový server Mapy.cz https://mapy.cz/  
             Internetové stránky jednotlivých ubytovacích zařízení 

 

Z tabulky 13 vyplývá, že na území obce Vysoká Srbská jsou k září 2024 k dispozici celkem 4 objekty, 
kde je možné se ubytovat. Celková dostupná kapacita lůžek na území obce je 168 lůžek. 

V obci funguje jedno stravovací zařízení, konkrétně se jedná o Hospodu Na Kopci. Jedná se o 
nekuřáckou restauraci. Hospoda nabízí teplou i studenou kuchyni. Otevírací doba je v pondělí, čtvrtek 
a pátek od 17:00 až 22:00 hodin, v sobotu od 11:00 až 22:00 hodin, v neděli od 11:00 až 20:00 hodin. 
Úterý a středa je zavírací den. V prvním patře nad hospodou je k dispozici sál s celkovou kapacitou 
120 míst. Lze jej využít jak pro určité sportovní akce, tak i pro akce kulturní a společenské. 

 

S turistickou infrastrukturou úzce souvisí i informační centrum, které v obci návštěvníkům k dispozici 
není. Nejbližší infocentrum se nachází ve městě Hronov (nám. Československé armády č. p. 500). 

 

2.1.4 Infrastruktura 

2.1.4.1 Dopravní infrastruktura 

Silniční síť a její kvalita 

Přes území obce neprochází silnice I. ani II. třídy. Přes území obce prochází dvě silnice III. třídy – 
III/30312 a III/30315. 

Silnice III/30312 začíná vyústěním ze silnice III/30311 na území města Hronov, prochází osadou 
Zálesí, dále ZSJ Zlíčko a končí na návsi u budovy obecního úřadu v obci Vysoká Srbská. Silnice je na 
území obce v přijatelném stavu.  

Silnice III/30315 začíná vyústěním ze silnice III/30328 v lokalitě Nové Mýto na území obce Bezděkov 
nad Metují, prochází podél katastrální hranice mezi obcemi Vysoká Srbská a Bezděkov nad Metují  a 
na území městyse Machov v lokalitě Nízká Srbská zaúsťuje do silnice III/30317. Silnice je na území 
obce také v přijatelném stavu. 

https://www.e-chalupy.cz/vychodni_cechy/vysoka-srbska-ubytovani-zlicko-chalupa-marta-pronajem-17163.php
https://www.e-chalupy.cz/vychodni_cechy/vysoka-srbska-ubytovani-zlicko-chalupa-marta-pronajem-17163.php
https://www.e-chalupy.cz/vychodni_cechy/vysoka-srbska-ubytovani-zlicko-chalupa-marta-pronajem-17163.php
https://www.e-chalupy.cz/vychodni_cechy/vysoka-srbska-ubytovani-zlicko-chalupa-marta-pronajem-17163.php
https://chalupavkopci.cz/
https://chalupazlicko.cz/
http://www.vysoka-srbska.cz/
https://www.e-chalupy.cz/
https://mapy.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 33 z 153 

 

Vlastníkem těchto komunikací je Královéhradecký kraj a hospodařit s tímto majetkem je pověřena 
Správa silnic Královéhradeckého kraje (dále SS KHK). Ani u jedné zmíněné silnice nebyla v rámci 
celostátního sčítání dopravy25 zjišťována intenzita dopravy. 

Obcí prochází řada místních a účelových komunikací, které jsou ve správě obce. Kvalita těchto 
komunikací je různá. 

 

Se silniční sítí souvisí i parkování. V obci Vysoká Srbská není na žádném místě parkování zpoplatněno. 
V obci se nenacházejí účelové parkovací plochy. Parkovací plochy, kde je možné zaparkovat několik 
aut, se vyskytují ojediněle a vznikly spontánně, ne organizovaně pod záštitou obce. Z těchto ploch lze 
jmenovat např. prostranství před hospodou či prostor před budovou bývalé prodejny smíšeného 
zboží. Lze konstatovat, že parkovací kapacity jsou na území obce dostatečné, pouze v době konání 
různorodých společenských akcí v obecním sále jsou nedostatečné. 

K nejbližšímu nájezdu na dálnici (D11 u obce Hořenice) je to z obce Vysoká Srbská přibližně 36 km. 

Obec má zpracovaný pasport místních komunikací. 

Se silniční sítí souvisí i doprovodná infrastruktura v podobě chodníků pro pěší. Ty se na území obce 
prakticky nenacházejí. Jediným úsekem, kde je chodník k dispozici, je prostor před budovou bývalé 
prodejny se smíšeným zbožím. Jedná se o úsek dlouhý 20 metrů. 

 

Železniční síť a její kvalita 

Na území obce Vysoká Srbská není železniční síť vybudována. 

 

Cykloturistická síť 

Cykloturistická síť je tvořena cyklostezkami a cyklotrasami. Cyklostezka je taková pozemní 
komunikace (případně její jízdní pás), která je přímo určena pro cyklistickou dopravu a je označena 
dopravní značkou pro jízdu na jízdním kole. Cyklotrasa je trasa pro cyklisty označená orientačním 
dopravním nebo turistickým značením. Může být vedena jak po stezkách pro cyklisty, tak  
po vhodných pozemních komunikacích, kde probíhá silniční doprava26. Bike trail je specifický druh 
cyklotrasy, který se vyznačuje svou náročností jak do kopce, tak především z kopce. Jedná se o lesní 
traily vyhledávané takzvanými bikery, tedy jezdci na MTB či downhillových kolech. 

Přes území obce Vysoká Srbská prochází jedna cyklostezka (obrázek 7), konkrétně v jižní části území 
obce, kde začíná od hranic s obcí Žďárky a pokračuje územím obce Vysoká Srbská až k budově s č. p. 
71, kde přechází v cyklotrasu. 

  

 
25 Celostátní sčítání dopravy probíhá každých 5 let. Blíže viz: https://www.rsd.cz/silnice-a-dalnice/scitani-
dopravy  
26 Zdroj: Internetové stránky encyklopedie Wikipedia https://cs.wikipedia.org/  

https://www.rsd.cz/silnice-a-dalnice/scitani-dopravy
https://www.rsd.cz/silnice-a-dalnice/scitani-dopravy
https://cs.wikipedia.org/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 34 z 153 

 

Obrázek 7: Cyklostezka propojující obec Vysokou Srbskou a obec Žďárky – stav k říjnu 2024 

 
Zdroj: vlastní průzkum 

 

Přes území obce Vysoká Srbská procházejí dvě cyklotrasy (tabulka 14). 

 

Tabulka 14: Cyklotrasy procházející územím obce Vysoká Srbská (k září 2024) 
Číslo 

cyklotrasy Název Délka 
(km) Obtížnost Povrch Podrobná trasa 

4002 Solovický dvůr-
Hynčice 49 střední až 

těžká 

zpevněný i 
nezpevněný 

povrch 

Solovický dvůr-Velké Petrovice-Vysoká Srbská-
Machov-Božanov-Otovice-Šonov-Janovičky-

Heřmánkovice-Hynčice 

4152 Brné – Police nad 
Metují 11 střední 

asfalt, zpevněný 
i nezpevněný 

povrch 

Brné-Žďárky-Vysoká Srbská-Bezděkov nad 
Metují-Radešov-Police nad Metují  

Poznámka: Tučně jsou zvýrazněny lokality na území obce Vysoká Srbská. 
Zdroje: Internetové stránky serveru Cyklotrasy.cz http://cyklotrasy.cz/  
              Internetový mapový server Mapy.cz https://mapy.cz/ 

 

Jedná se o cyklotrasu č. 4002, která vede napříč Polickem a Broumovskem. Do území obce zasahuje 
v její severní části. 

Dále se jedná o cyklotrasu č. 4152, která začíná v lokalitě Brné, vede po silnici III/3032, dále po 
cyklostezce do Vysoké Srbské a dále do Police nad Metují. Bližší informace k jednotlivým cyklotrasám 
jsou uvedeny v tabulce 14. 

Bike trail se na území obce nenachází. Nejbližší trail k obci je v Náchodě, v lokalitě Montace.  

http://cyklotrasy.cz/
https://mapy.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 35 z 153 

 

2.1.4.2 Dopravní obslužnost 

Dopravní obslužnost byla zjišťována pomocí počtu spojů, které je možné v obci využít. Obslužnost 
byla sledována podle nejnovějších jízdních řádů, které platí od 10. 12. 2023. Obec Vysoká Srbská  
je zapojena do integrovaného regionálního systému dopravy IREDO, který funguje po celém území 
Královéhradeckého a Pardubického kraje. Organizátorem regionální dopravy je společnost OREDO 
s.r.o. se sídlem v Hradci Králové. 

 

Dopravní obslužnost autobusovou dopravou 

Dopravní obslužnost obce Vysoká Srbská autobusovými spoji shrnuje tabulka 15. 

 

Tabulka 15: Dopravní obslužnost obce Vysoká Srbská autobusovými spoji podle jízdních řádů 
platných od 10. 12. 2023 

Číslo 
linky Trasa spoje 

Pracovní den Sobota Neděle 
Počet 
spojů 
TAM 

Počet 
spojů 
ZPĚT 

Počet 
spojů 
TAM 

Počet 
spojů 
ZPĚT 

Počet 
spojů 
TAM 

Počet 
spojů 
ZPĚT 

000089 Hronov-Vysoká Srbská-Žďárky-Malá 
Čermná-Kudowa Zdrój 2 2 2 2 2 2 

641361 Police n.Met.-Machov-Bělý-Police 
n.Met. 2 1 0 0 0 0 

642352 Malá Čermná-Velké Poříčí-Hronov-
Vysoká Srbská-Žďárky-Velké Poříčí 7 5 1 1 1 1 

Celkem  11 8 3 3 3 3 
Vysvětlivky: IREDO = integrovaná regionální doprava 
Zdroj: Internetový jízdní řád IDOS https://idos.cz/  

 

Z tabulky 15 vyplývá, že dopravní obslužnost obce zajišťují celkem 3 linky. Všechny tři linky zajišťuje 
společnost CDS s.r.o. Náchod. 

V případě spojů zajišťovaných linkou č. 641361 (týká se pouze autobusové zastávky „Vysoká Srbská, 
odb.“) nejede jeden spoj ve směru na Machov v červenci a srpnu daného roku. 

Co se týče porovnání dopravní obslužnosti obce v pracovní dny a o víkendech, v případě víkendů je 
přibližně třetinová až čtvrtinová oproti pracovním dnům. 

 

Časovou dostupnost některých měst autobusovou dopravou shrnuje následující tabulka 16. 

  

https://idos.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 36 z 153 

 

Tabulka 16: Časová dostupnost vybraných měst autobusovou dopravou z obce Vysoká Srbská podle 
jízdních řádů platných od 10. 12. 2023 

Město Časová dostupnost 
Hronov 14 min a déle (přímý spoj) 

Police nad Metují 9 min (přímý spoj z autobusové zastávky „Vysoká Srbská, odb.“) 
24 min a déle (s přestupem) 

Náchod 30 min a déle (podle přestupů a čekací doby na přípoj) 
Hradec Králové 1 hod 44 min a déle (podle přestupů a čekací doby na přípoj) 
Praha 3 hod 4 min a déle (podle přestupů a čekací doby na přípoj) 

Zdroj: Internetový jízdní řád IDOS https://idos.cz/ 

 

Dopravní obslužnost pro cykloturistiku 

Autobusové spoje, které zajišťují dopravní obslužnost obce Vysoká Srbská, nenabízí možnost převozu 
jízdních kol. 

 

2.1.4.3 Technická infrastruktura 

Technickou infrastrukturou je myšlena různorodá síť inženýrských sítí. Do této části je zařazen  
i systém nakládání s odpady. 

 

Vodovodní síť 

Obec Vysoká Srbská, konkrétně ZSJ Vysoká Srbská a Zlíčko, mají vybudovaný veřejný vodovod. 
Veřejný vodovod je součástí skupinového vodovodu Teplice n. M.–Náchod–Bohuslavice. Vodovod 
vlastní a provozuje společnost Vodovody a kanalizace Náchod, a.s. Všichni trvale bydlící obyvatelé 
jsou připojeni na vodovod. 

Vodovod Vysoká Srbská je zásoben vodou z pramenních zářezů „Vápenka“, kde voda natéká do 
vodojemů Machovská Lhota a přes spotřebiště obce Machov do vodojemu Vysoká Srbská 60 m3, 
odkud je voda zásobovacími řady dodávána do spotřebiště. Vodojemy Vysoká Srbská 650 m3 a 1500 
m3 jsou pouze součástí vodovodního přivaděče Teplice – Vysoká Srbská – Náchod – Bohuslavice. 
Vodovod je napojen na radiový dispečink provozovatele vodovodu. 

S ohledem na dostatečnou vydatnost zdroje vody a příznivou jakost vody, s výjimkou běžné údržby, 
není navrhována změna současného stavu27. 

Co se týče ZSJ Závrchy, zde veřejný vodovod vybudovaný není a obyvatelé a rekreanti jsou zásobeni 
vodou ze svých domovních studní. Vzhledem k odlehlosti ZSJ, malému počtu zásobovaných obyvatel 
a z toho vyplývající výši finančních prostředků není navržena změna v zásobování obyvatel pitnou 
vodou.  

  

 
27 Zdroj: Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje https://prvk.kr-kralovehradecky.cz/ 

https://idos.cz/
https://prvk.kr-kralovehradecky.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 37 z 153 

 

Kanalizační síť 

V obci Vysoká Srbská není vybudována obecní kanalizace, tj. ani čistírna odpadních vod (ČOV). Je 
využíván systém propustků, struh a příkopů. Odpadní vody z bezodtokých jímek jsou v případě 
místních částí Vysoká Srbská a Zlíčko odváženy na centrální ČOV do Police nad Metují, ze septiků a 
z domovních ČOV jsou odvedeny do recipientů, kterými jsou potoky Židovka a Brlenka. V případě 
místní části Závrchy jsou odpadní vody likvidovány s využitím domovních čistíren odpadních vod a 
žump. 

V současné době má obec zpracovanou projektovou dokumentaci na odkanalizování místních částí 
Vysoká Srbská a Zlíčko. Jedná se o splaškovou kanalizaci zakončenou ČOV s odtokem do vodního toku 
Židovka. Celková délka navrhované kanalizační sítě je přibližně 4,5 km. ČOV se navrhuje jako 
mechanicko-biologická s kapacitou max. 300 ekvivalentních obyvatel. Součástí sítě mají být i dvě 
čerpací stanice.  

V případě místní části Závrchy je nadále navržen individuální způsob nakládání a likvidace odpadních 
vod. Dále je navržena rekonstrukce stávajících nepropustných jímek na vyvážení a vybudování 
nových jímek, doplnění stávajících septiků zemními filtry. Další alternativou je výstavba domovních 
biologických aktivačních nebo duálních anaerobně-aerobních ČOV. Odpadní vody z jímek a kaly ze 
septiků a domovních ČOV budou odváženy k likvidaci na ČOV Police nad Metují28. 

 

Plynofikace a zásobování teplem 

Obec Vysoká Srbská je plynofikována a je tak zásobována zemním plynem.  

Teplovodní soustava není na území obce vybudována. 

 

Další sítě technické infrastruktury 

Zásobování elektrickou energií je zajištěno pro celé území obce. Distributorem elektřiny a 
provozovatelem distribuční soustavy je společnost ČEZ Distribuce, a.s. 

Území obce Vysoká Srbská je plně pokryto signálem pro rozhlasové a televizní vysílání. 

Území obce je dále plně pokryto mobilním telefonním signálem a signálem pro připojení 
k internetové síti.  Na území obce poskytuje připojení k internetu prostřednictvím wi-fi několik 
provozovatelů, např. Eron X IT či Ing. Ladislav Rudolf29. 

  

 
28 Zdroj: Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje https://prvk.kr-kralovehradecky.cz/ 
29 Zdroj: Internetové stránky serveru Rychlost.cz https://rychlost.cz/ 

https://prvk.kr-kralovehradecky.cz/
https://rychlost.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 38 z 153 

 

Odpadové hospodářství a systém nakládání s odpady 

V obci Vysoká Srbská je zaveden poplatek za obecní systém odpadového hospodářství30. 
Poplatníkem je fyzická osoba přihlášená v obci a vlastník nemovité věci31. V roce 2024 činí tento 
poplatek 700 Kč/jeden poplatník za kalendářní rok. 

Svoz směsného komunálního odpadu zajišťuje společnost Marius Pedersen a.s. 

 

Tříděný odpad mohou lidé umísťovat do kontejnerů k tomu určených. Kontejnery na tříděný odpad 
jsou dostupné na čtyřech místech, konkrétně:  
 u hasičské zbrojnice ve Zlíčku – dva kontejnery na plast, jeden na bílé sklo, jeden na barevné 

sklo, jeden na papír 

 u bývalé prodejny potravin – dva kontejnery na plast, jeden na bílé sklo, jeden na barevné sklo, 
jeden na papír 

 u hasičské zbrojnice ve Vysoké Srbské – dva kontejnery na plast, jeden na bílé sklo, jeden na 
barevné sklo, dva na papír 

 poblíž budovy s č. p. 15 v místní části Vysoká Srbská – jeden kontejner na plast, jeden na barevné 
sklo 

 

Výše zmíněné druhy tříděného odpadu sváží společnost Marius Pedersen a.s. 

Svoz kovového odpadu je zajišťován průběžně a zajišťuje jej obecní úřad. 

Co se týče biologického odpadu rostlinného původu, lze jej odevzdávat do velkoobjemového 
kontejneru na stanovišti za hřbitovní zdí. 

Sběr nebezpečného odpadu (např. barvy, ředidla, akumulátory, zářivky, pneumatiky apod.), sběr 
objemného odpadu (např. koberce, matrace, nábytek apod.), je zajištěn dvakrát ročně jejich 
odebíráním na předem vyhlášených přechodných stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob 
k tomuto sběru určených. Tyto druhy odpadu sváží také společnost Marius Pedersen a.s. 

Obec v rámci předcházení vzniku odpadu za účelem jejich opětovného použití nakládá s těmito 
movitými věcmi: oděvy, obuv, hračky a bytový textil. Tyto věci lze předávat do speciální sběrné 
nádoby bílé barvy označené jako „Sběr ODĚVŮ, OBUVI a TEXTILU“, která je umístěna na stanovišti u 
hasičské zbrojnice ve Vysoké Srbské32. 

Likvidaci stavebních sutí, zemin a dalších odpadů a jejich odvoz si individuálně zajišťuje zájemce  
o odvoz tohoto odpadu. 

Podnikatelské subjekty si musí zajistit likvidaci a odvoz odpadů, který vznikne prostřednictvím jejich 
činnosti, sami, či na základě dohody se svozovou společností. 

  

 
30 Zdroj: Obecně závazná vyhláška obce Vysoká Srbská č. 1/2023 o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství, dostupná z: https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPP4HC6VJTU3HZFO  
31 Zdroj: Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech 
32 Zdroje: Internetové stránky obce Vysoká Srbská https://www.vysokasrbska.cz/, vlastní průzkum 

https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPP4HC6VJTU3HZFO
https://www.vysokasrbska.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 39 z 153 

 

2.1.5 Vybavenost obce 

2.1.5.1 Bydlení 

Tabulka 17 podává informace o domovním a bytovém fondu v obci za roky 2001, 2011 a 2021. 

 

Tabulka 17: Informace o domovním a bytovém fondu v obci Vysoká Srbská v letech 2001, 2011 a 
2021 

Domovní fond 

Rok Domy 
úhrnem 

Domy 
obydlené 

Z toho 
Domy 

neobydlené 

Podíl neobydlených domů 
z celkového počtu domů  

(v %) 
Rodinné 

domy 
Bytové 
domy 

2001 155 82 79 2 73 47 
2011 163 83 79 2 80 49 
2021 170 97 94 1 73 43 

Bytový fond 

Rok Byty 
úhrnem 

Byty 
obydlené 

Z toho 
Byty 

neobydlené 

Podíl neobydlených bytů 
z celkového počtu bytů  

(v %) 
Rodinné 

domy 
Bytové 
domy 

2001 173 100 92 7 73 42 
2011 184 95 88 5 89 48 
2021 199 116 109 4 83 42 

Zdroje: Sčítání lidu, domů a bytů 2001, https://csu.gov.cz/datove-publikace-ze-scitani-2001 
              Sčítání lidu, domů a bytů 2011 a 2021, https://csu.gov.cz/scitani-lidu-domu-a-bytu  

 

Co se týče vývoje celkového počtu domů, ve sledovaném období jejich počet narostl (mezi lety 2001 
a 2011 o 5,2 %, mezi lety 2011 a 2021 o 4,3 %). I počet obydlených domů ve sledovaném období 
narostl (mezi lety 2001 a 2011 o 1,2 %, mezi lety 2011 a 2021 o 16,9 %). Podíl neobydlených domů z 
celkového počtu domů mezi lety 2001 a 2011 nepatrně narostl (o 2 %), mezi lety 2011 a 2021 naopak 
poklesl (o 6 %) klesl. Způsobeno to bylo značným procentuálním nárůstem počtu obydlených domů 
mezi lety 2011 a 2021. Podíl neobydlených domů z celkového počtu domů byl v roce 2021 okolo 43 
%. Tyto domy z převážné části představují rekreační objekty. 

Co se týče vývoje počtu bytů, i jejich celkový počet ve sledovaném období narostl (mezi lety 2001 a 
2011 o 6,4 %, mezi lety 2011 a 2021 o 8,2 %). Počet obydlených bytů mezi lety 2001 a 2011 poklesl (o 
5 %), mezi lety 2011 a 2021 naopak výrazně narostl (o 22,1 %). Z toho vyplývá, že podíl neobydlených 
bytů z celkového počtu bytů mezi lety 2001 a 2011 narostl (o 6 %), mezi lety 2011 a 2021 naopak 
poklesl (o 6 %). V roce 2021 bylo celkem 42 % bytů neobydlených. Z toho vyplývá, že více jak každý 
třetí byt nebyl v obci obydlen. Tyto byty z převážné části představují byty v rekreačních objektech či 
byty v domech, které jsou obydleny pouze přechodně. 

Z pohledu právního důvodu užívání obydlených bytů byla situace v roce 2021 následující: 73 % bytů 
z celkového počtu obydlených bytů představovaly byty ve vlastním domě, 9 % byty s jiným 
bezplatným užíváním bytu, 6 % byty nájemní, 2,5 % byty v osobním vlastnictví a též 2,5 % byty s jiným 
důvodem užívání. U zbývajících bytů (7 %) nebyl právní důvod užívání uveden. 

Zastavitelné plochy, jejichž součástí jsou i lokality, u kterých je požadován způsob využití „plochy 
bydlení v rodinných domech – venkovské“ či „plochy bydlení v rodinných domech – čisté“ jsou 

https://csu.gov.cz/datove-publikace-ze-scitani-2001
https://csu.gov.cz/scitani-lidu-domu-a-bytu


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 40 z 153 

 

vymezeny v územním plánu obce Vysoká Srbská33. Blíže je o územně plánovací činnosti v obci 
pojednáno v kap. 2.4.2 Návaznost na jiné strategické a územní dokumenty. 

Zájemců o informace týkající se stavby rodinného domu bývá ročně jedna až dvě osoby. 

Obec Vysoká Srbská vlastní k září 2024 dvě budovy typu rodinný dům. Celkem obec vlastní 4 bytové 
jednotky. 

 

2.1.5.2 Školství a vzdělávání 

V obci Vysoká Srbská není k září 2024 zřízeno žádné vzdělávací zařízení, které by bylo vedeno 
v Rejstříku škol a školských zařízení34.  

Nejbližší mateřské i základní školy se nachází v okolních obcích – ve Žďárkách a Bezděkově nad Metují 
se jedná o mateřskou školu a základní školu poskytující vzdělávání od 1. do 5. ročníku, v Machově a 
Hronově se jedná o mateřskou školu a základní školu poskytující vzdělávání od 1. do 9. ročníku. 

 

2.1.5.3 Zdravotnictví 

Na území obce není zřízeno žádné zdravotnické zařízení35. 

Nejbližší ordinace praktického lékaře pro dospělé, ordinace praktického lékaře pro děti a dorost  
a ordinace stomatologa se nachází v Hronově. 

Na území obce není lékárna. Nejbližší lékárny, které lidé můžou navštívit, jsou v Hronově, Velkém 
Poříčí, Polici nad Metují či v Náchodě. 

Nejbližší nemocnice a jí poskytované služby jsou lidem k dispozici v Náchodě. 

Na území obce není dům s pečovatelskou službou. Nejbližší dům s pečovatelskou službou  
je v Hronově. 

 

2.1.5.4 Sociální služby 

Obec Vysoká Srbská nemá zpracovaný komunitní plán sociálních služeb pro území obce. 

Na území obce se nenachází žádné zařízení sociálních služeb. Terénní pečovatelskou službu  
pro zájemce z řad obyvatel obce zajišťuje organizace Pečovatelská služba města Hronova. Jedná se 
např. o zajištění pomoci při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, poskytnutí stravy nebo 
pomoc při zajištění stravy, pomoc při zajištění chodu domácnosti apod. K září 2024 nevykonává obec 
ze zákona činnost veřejného opatrovníka pro žádnou osobu, která má omezenou právní způsobilost. 

Nejbližší domov pro seniory je v Malé Čermné (místní část města Hronov), který je od centra obce 
vzdálen přibližně 8,5 km.  

 
33 Blíže viz hlavní výkres Územního plánu Vysoká Srbská https://www.vysokasrbska.cz/uzemni-plan  
34 Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení https://isv.gov.cz/rssz/prehled  
35 Zdroj: Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb https://nrpzs.uzis.cz/ 

https://www.vysokasrbska.cz/uzemni-plan
https://isv.gov.cz/rssz/prehled
https://nrpzs.uzis.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 41 z 153 

 

Pokud chtějí obyvatelé obce využít služeb dalších zařízení (vyjma pečovatelské služby, osobní 
asistence, domova pro seniory), která poskytují sociální služby, musí navštívit Náchod (sociální 
rehabilitace, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, azylový dům, Dům na půl cesty aj.), 
případně vzdálenější města36. 

 

2.1.5.5 Kultura 

Kultura a kulturní činnost je pro obec významnou záležitostí. V obci je během kalendářního roku 
pořádána řada kulturních akcí, např. dětský den, drakiáda, sousedské posezení atd. Popis a přehled 
akcí pořádaných v obci, včetně těch kulturních, je již poměrně detailně popsán v kap. 2.1.2.3 Život v 
obci – akce a události pořádané v obci. 

Na území obce se nachází některé kulturní zajímavosti. Jedná se o následující památky:   
 kaple Narození Panny Marie (obrázek 8) – nachází se v místní části Vysoká Srbská, poblíž budovy 

s č. p. 39. Jedná se o římskokatolickou kapli pocházející z druhé poloviny 19. století. V roce 2010 
byla kompletně zrekonstruována. 

 zvonička Závrchy – nachází se v místní části Závrchy, poblíž budovy s č. p. 95 
 rozhledna Na Větrné horce – postavena v roce 2020, vysoká 18 metrů 
 památník obětem 1. světové války – nachází se před hřbitovem, vybudován v roce 1928, 

věnován obětem zmíněné války 
 pomník obětem 1. světové války – nachází se v místní části Zlíčko, poblíž budovy s č. p. 10, 

věnován obětem zmíněné války 
 soška sv. Jana Nepomuckého – nachází se v místní části Vysoká Srbská, poblíž budovy s č. p. 1637 

Dále se na území obce nachází řada různých křížků. 

  

 
36 Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb https://www.mpsv.cz/registr-poskytovatelu-sluzeb  
37 Zdroje: Internetové stránky Spolku pro vojenská pietní místa https://www.vets.cz/, Internetové stránky 
encyklopedie Wikipedia https://cs.wikipedia.org/, Internetový mapový server Mapy.cz https://mapy.cz/, 
Internetové stránky portálu kudyznudy.cz https://www.kudyznudy.cz/  

https://www.mpsv.cz/registr-poskytovatelu-sluzeb
https://www.vets.cz/
https://cs.wikipedia.org/
https://mapy.cz/
https://www.kudyznudy.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 42 z 153 

 

Obrázek 8: Kaple Narození Panny Marie – stav k říjnu 2024 

 
Zdroj: vlastní průzkum  

 

Občanům je k dispozici malá mini knihovnička, která se nachází v přístřešku autobusové zastávky 
„Vysoká Srbská, ObÚ“. Lidé si zde můžou půjčit či vzít knihu domů a až ji přečtou, tak ji zase vrátit, či 
vyměnit za jinou. 

Obec disponuje společenským sálem, který je využíván jak pro kulturní a společenské akce, tak i pro 
sportovní akce. Sál lze využít i pro rodinné oslavy či svatby apod. Kapacita sálu je 120 míst. 

Na území obce se nachází jeden objekt, který je veden jako nemovitá kulturní památka v rámci 
ústředního seznamu kulturních památek České republiky. Jedná se o venkovský dům (Zlíčko č. p. 8) 
– přízemní roubené jednotné stavení menší zemědělské usedlosti s roubenou světnicí a zděnou 
střední a zadní částí. Objekt je památkově chráněn již od 3. 5. 195838. 

Na území obce se nachází jeden hřbitov, který se nachází u silnice III/30312, poblíž budovy s č. p. 25 
v místní části Vysoká Srbská. 

  

 
38 Zdroj: Ústřední seznam kulturních památek https://www.pamatkovykatalog.cz/ 

https://www.pamatkovykatalog.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 43 z 153 

 

2.1.5.6 Sport a tělovýchova 

Co se týče sportovních zařízení, v obci se nachází sportovní hřiště s travnatým povrchem, které lze 
využít k především k fotbalu. Hřiště se nachází poblíž budovy s č. p. 123 v místní části Vysoká Srbská. 
Vedle sportovního hřiště, z druhé strany budovy s č. p. 123 se nachází dva tenisové kurty 
s antukovým povrchem. Kurty provozuje Sokol Vysoká Srbská. 

Sál v budově obecní hospody slouží částečně i ke sportovním aktivitám, kde si lze zahrát např. stolní 
tenis. 

V obci funguje i sportovní oddíl, konkrétně TJ Sokol Vysoká Srbská, z. s. V obci působí i dva sbory 
dobrovolných hasičů. Kromě požární ochrany v obci se hasiči podílejí ve spolupráci s obcí i na 
požárním zajištění při pořádání akcí, spolupracují při organizaci některých akcí apod. 

V zimním období je možné vyrazit na běžky, pokud jsou dobré sněhové podmínky. 

Přes území obce prochází jedna cyklostezka a dvě značené cyklotrasy – č. 4002 a č. 4152. Bližší 
informace k cyklostezkám a cyklotrasám jsou uvedeny v kap. 2.1.4.1 Dopravní infrastruktura – 
cykloturistická síť.  

Přes území obce dále prochází několik turistických tras – červeně značené trasy č. 0404 a 0411, 
modře značená trasa č. 1880, zeleně značená trasa vedoucí do Machova a žlutě značená trasa č. 
725039. 

Přes území obce prochází i jedna naučná stezka, konkrétně stezka s názvem Stezka psa Voříška. 
Naučná stezka vede po červené turistické stezce z Vysoké Srbské přes Zlíčko do Hronova k Čapkovu 
mlýnu. Cestou návštěvníky provází pískovcové patníky s motivem psa Voříška40. 

  

 
39 Zdroje: Plánovač tras KČT https://trasy.kct.cz/, Internetový mapový server Mapy.cz https://mapy.cz/ 
40 Zdroj: Internetové stránky portálu ČAPEK v Kladském Pomezí https://karelcapek.cz/  

https://trasy.kct.cz/
https://mapy.cz/
https://karelcapek.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 44 z 153 

 

2.1.6 Životní prostředí 

2.1.6.1 Současný stav životního prostředí 

Do území obce Vysoká Srbská zasahují dvě poddolované plochy a na území obce jsou 3 důlní díla 
(blíže viz kap. 2.1.1.3 Ráz krajiny a přírodní prostředí). 

Na území obce Vysoká Srbská není evidována lokalita považovaná za starou ekologickou zátěž41. 

Na území obce Vysoká Srbská není evidován žádný tzv. „brownfield“, který by byl veden v národní 
databázi brownfieldů.  

Na území obce se nenachází žádné registrované sesuvné území. Na území obce se však nachází řada 
tzv. sesouvání. Jejich rozmístění znázorňuje obrázek 9. 

 

Obrázek 9: Rozmístění tzv. sesouvání na území obce Vysoká Srbská 

 
Zdroj: Mapový server České geologické služby https://mapy.geology.cz/svahove_deformace/  

 

 

 
41 Zdroj: Systém evidence kontaminovaných míst, dostupné z https://www.sekm.cz/ 

https://mapy.geology.cz/svahove_deformace/
https://www.sekm.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 45 z 153 

 

Celé území obce Vysoká Srbská spadá do chráněné oblasti přirozené akumulace vod Polická pánev.   

Do celého území obce zasahují ochranná pásma vodních zdrojů II. stupně – konkrétně se jedná 
v jihozápadní polovině území obce o podzemní zdroj Hronov Polická křídová pánev podzemní zdroj, 
v severovýchodní polovině území obce o podzemní zdroj Stárkov Polická křídová pánev podzemní 
zdroj42. 

 

Zemědělský půdní fond a jeho ochrana 

Zemědělský půdní fond (ZPF) tvoří pozemky zemědělsky obhospodařované (orná půda, chmelnice, 
vinice, zahrady, ovocné sady, louky, pastviny) a půda, která byla a má být nadále zemědělsky 
obhospodařována, ale dočasně obdělávána není43. Následující tabulka 18 obsahuje informace týkající 
se zastoupení ZPF a nezemědělské půdy v jednotlivých k.ú. obce Vysoká Srbská. 

 

Tabulka 18: Zastoupení ZPF a nezemědělské půdy v jednotlivých katastrálních územích obce 
Vysoká Srbská (k 15. 9. 2024) 

Katastrální území Vysoká Srbská Zlíčko Obec Vysoká 
Srbská celkem 

Výměra ha 
ZPF 339,3 76,6 415,9 

Nezemědělská půda 268,9 60,4 329,3 
Procentuální podíl zastoupení 

ZPF 55,8 55,9 55,8 
Nezemědělská půda 44,2 44,1 44,2 

Poznámky: Do ZPF byly zařazeny druhy pozemků: orná půda, zahrada, ovocný sad a trvalý travní porost. 
Zařazeny by byly i druhy pozemku chmelnice a vinice, ty se však na území obce Vysoká Srbská nevyskytují.  
Do nezemědělské půdy byly zařazeny druhy pozemků: lesní pozemek, vodní plocha, zastavěná plocha a nádvoří 
a ostatní plocha. 
Zdroj: Aplikace Českého úřadu zeměměřického a katastrálního „Nahlížení do katastru nemovitostí“ 
https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/  
 

Z této tabulky vyplývá, že k 15. 9. 2024 bylo v obci zastoupení ZPF ku nezemědělské půdě v poměru 
55,8 % ku 44,2 %. Co se týče jednotlivých k. ú., v obou převažuje ZPF nad nezemědělskou půdou 
prakticky ve stejném podílu, jako v případě obce jako celku. 

Pro přehlednost rozdělení zemědělské a nezemědělské půdy na území obce Vysoká Srbská podle 
procentuálního zastoupení jednotlivých druhů pozemků znázorňují grafy 10 a 11. 

  

 
42 Zdroj: Internetové stránky Národního geoportálu INSPIRE https://geoportal.gov.cz/ 
43 Zdroj a blíže viz § 1 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu 

https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/
https://geoportal.gov.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 46 z 153 

 

Graf 10: Zemědělská půda na území obce Vysoká Srbská podle zastoupení jednotlivých druhů 
pozemků k 15. 9. 2024 (v %) 

 

Zdroj: Aplikace Českého úřadu zeměměřického a katastrálního „Nahlížení do katastru nemovitostí“ 
https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/  

 

Graf 11: Nezemědělská půda na území obce Vysoká Srbská podle zastoupení jednotlivých druhů 
pozemků k 15. 9. 2024 (v %) 

 

Zdroj: Aplikace Českého úřadu zeměměřického a katastrálního „Nahlížení do katastru nemovitostí“ 
https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/  

 

Z těchto grafů vyplývá, že okolo 55 % zemědělské půdy na území obce Vysoká Srbská je tvořeno 
trvalými travními porosty. Více jak čtyři pětiny nezemědělské půdy jsou na území obce tvořeny 
lesními pozemky. 

orná půda
38,5%

zahrada
5,8%

ovocný sad
0,178%

trvalý travní 
porost
55,6%

lesní pozemek
84,1%

vodní 
plocha
1,0%

zastavěná 
plocha a 
nádvoří

2,8% ostatní 
plocha
12,0%

https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/
https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 47 z 153 

 

Ochrana ZPF souvisí s hodnocením kvality půd, která se hodnotí pomocí tzv. bonitovaných půdně 
ekologických jednotek (BPEJ)44. Ochrana půd se dělí celkem do pěti tříd45. Na území obce Vysoká 
Srbská se nacházejí půdy se čtyřmi třídami ochrany (obrázek 10). Nejvíce chráněné půdy (vyznačeny 
červenou barvou) se na území obce nevyskytují. Půdy s druhou třídou ochrany se vyskytují především 
v centrální části území obce a podél severní hranice obce (vyznačeny béžovou barvou). Půdy těchto 
dvou tříd jsou kvalitou nejcennější. 

 

Obrázek 10: Ochrana ZPF na území obce Vysoká Srbská (k září 2024)  

 
Zdroj: Geoportál SOWAC-GIS https://geoportal.vumop.cz/  

 
44 BPEJ je pětimístný číselný kód charakterizující zemědělské pozemky. Jednotlivé číselné hodnoty vyjadřují 
hlavní půdní a klimatické podmínky, které mají vliv na produkční schopnost zemědělské půdy a její ekonomické 
ohodnocení (zdroj: https://bpej.vumop.cz/). 
45 Do 1. třídy ochrany jsou zařazeny bonitně nejcennější půdy, které je možno odejmout ze zemědělského 
půdního fondu pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou ekologické stability krajiny, 
případně pro liniové stavby zásadního významu. Do 2. třídy ochrany jsou zařazeny zemědělské půdy, které mají 
nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu jde o půdy vysoce 
chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen podmíněně zastavitelné.  
Do 3. třídy jsou zařazeny zemědělské půdy, které mají průměrnou produkční schopnost, do 4. třídy zemědělské 
půdy, které mají podprůměrnou produkční schopnost a do 5. třídy zemědělské půdy, které jsou velmi málo 
produkční (zdroj: ÚAP ORP Náchod, dostupné z: https://www.mestonachod.cz/mesto-
urad/urad/vystavba/uzemni-planovani/uzemne-analiticke-podklady/, Internetové stránky Výzkumného ústavu 
meliorací a ochrany půdy https://www.vumop.cz/). 

https://geoportal.vumop.cz/
https://bpej.vumop.cz/
https://www.mestonachod.cz/mesto-urad/urad/vystavba/uzemni-planovani/uzemne-analiticke-podklady/
https://www.mestonachod.cz/mesto-urad/urad/vystavba/uzemni-planovani/uzemne-analiticke-podklady/
https://www.vumop.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 48 z 153 

 

Ohroženost půd vodní erozí na území obce Vysoká Srbská je znázorněna na obrázku 11. Z tohoto 
obrázku vyplývá, že silně erozně ohrožené půdy se nacházejí především v severní a severovýchodní 
části území obce (červená barva). Mírně erozně ohrožené půdy jsou zastoupeny výrazně v různých 
částech obce (žlutá barva). Vodní erozí neohrožené půdy se vyskytují především v jižní polovině 
území obce (zelená barva). 

 

Obrázek 11: Ohroženost půd vodní erozí na území obce Vysoká Srbská (k září 2024) 

 
Zdroj: Geoportál SOWAC-GIS https://geoportal.vumop.cz/ 
 

Území obce má pouze zanedbatelnou míru rizika ohrožení ZPF větrnou erozí46. 

 

V žádném z k. ú. obce Vysoká Srbská nebyly realizovány komplexní pozemkové úpravy (KoPÚ)47. 

 
46 Zdroj: Geoportál SOWAC-GIS https://geoportal.vumop.cz/ 
47 Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo 
dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky 
pro racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech původní pozemky zanikají a zároveň se 
vytvářejí pozemky nové, k nimž se uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná břemena. Současně 
se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení kvality života ve venkovských oblastech včetně napomáhání diverzifikace 
hospodářské činnosti a zlepšování konkurenceschopnosti zemědělství, zlepšení životního prostředí, ochraně a 

https://geoportal.vumop.cz/
https://geoportal.vumop.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 49 z 153 

 

Kvalita ovzduší 

Znečištění ovzduší představuje problém, jehož důsledky jsou široké. Jedná se např. o přímé negativní 
účinky látek znečišťujících ovzduší na zdraví obyvatel, zvířat, rostlin, půdu či materiály, dále vliv  
na strukturu a funkci ekosystémů atd.  

Na úvod je nutné vysvětlit dva pojmy – emise a imise. Emise v oblasti ekologie a životního prostředí 
vyjadřuje uvolňování znečišťujících látek do ovzduší. Imise jsou emise, které se dostaly do styku  
se životním prostředím a jsou nahromaděny např. ve vodě, půdě, organizmech. Imise jsou následkem 
emisí48. Jen velmi málo uvolněných znečišťujících látek si zachovává stále svou chemickou identitu  
po vstupu do ovzduší. Proto se pro účely hodnocení znečištění ovzduší měří imisní hodnoty. 

Látek znečišťujících ovzduší, u kterých se sleduje překročení imisních limitů, je řada, např. oxid siřičitý 
(SO2), suspendované částice (prach) o velikosti 10 mikrometrů (PM10), oxid dusičitý (NO2), benzen 
atd.49 

Průměrná koncentrace PM10 v ovzduší byla pro celé území obce v roce 2022 menší či rovna než 20 
ug/m3. Imisní limit za jeden kalendářní rok pro tyto částice v ovzduší je 40 µg/m3. Z toho vyplývá, že 
roční limit pro látku PM10 byl v roce 2022 dodržen. Roční imisní limity byly na území obce dodrženy 
i u výskytu dalších látek znečišťujících ovzduší, u kterých se překročení či nepřekročení limitů 
sleduje – oxid siřičitý, oxid dusičitý, benzen atd.50 

  

2.1.6.2 Ochrana životního prostředí 

Do území obce nezasahuje část soustavy Natura 200051. 

Území obce Vysoká Srbská nespadá do velkoplošného zvláště chráněného území typu národní park. 
Celé území obce spadá do velkoplošného zvláště chráněného území typu chráněná krajinná oblast 
(CHKO) – do chráněné krajinné oblasti „Broumovsko“. V území CHKO jsou zavedena některá 
omezení a je zde nutné respektovat vybrané ochranné podmínky52. 

Do území obce nezasahují maloplošná zvláště chráněná území53. 

 

 
zúrodnění půdního fondu, lesního hospodářství a vodního hospodářství zejména v oblasti snižování 
nepříznivých účinků povodní a sucha, řešení odtokových poměrů v krajině a zvýšení ekologické stability krajiny. 
Výsledky pozemkových úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako neopomenutelný podklad pro 
územní plánování. Zdroj a blíže viz: §2 zákona č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových 
úřadech 
48 Zdroj: Internetové stránky encyklopedie Wikipedia https://cs.wikipedia.org/ 
49 Imisní limity znečišťujících látek a jejich povolený počet překročení za kalendářní rok jsou definovány v příloze 
1 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. 
50 Zdroj: Internetové stránky Národního geoportálu INSPIRE https://geoportal.gov.cz/ 
51 Natura 2000 je soustava chráněných území, které vytvářejí na svém území podle jednotných principů 
všechny státy Evropské unie. Cílem této soustavy je zabezpečit ochranu těch druhů živočichů, rostlin a typů 
přírodních stanovišť, které jsou z evropského pohledu nejcennější, nejvíce ohrožené, vzácné či omezené svým 
výskytem jen na určitou oblast (zdroj: Internetové stránky Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky 
https://www.ochranaprirody.cz/).  
52 Blíže § 26 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
53 Zdroj: Digitální registr Ústředního seznamu ochrany přírody https://drusop.nature.cz/mapa/drusop/ 

https://cs.wikipedia.org/
https://geoportal.gov.cz/
https://www.ochranaprirody.cz/
https://drusop.nature.cz/mapa/drusop/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 50 z 153 

 

Na území obce Vysoká Srbská se nachází řada prvků územního systému ekologické stability (ÚSES). 
Skladebnými částmi ÚSES jsou biocentra, biokoridory a interakční prvky54. Podle biogeografického 
významu se dělí na nadregionální, regionální a lokální ÚSES. 

 

Obrázek 12: Zásah územních systémů ekologické stability nadregionálního a regionálního významu  
do území obce Vysoká Srbská (k září 2024) 

 
Vysvětlivky: RBC = regionální biocentrum, RBK = regionální biokoridor 
Zdroj: Mapový portál Královéhradeckého kraje https://www.khk.cz/oblasti/dtm-gis-mapove-sluzby/gis/mapy-
kraje/mapy-kraje  

 

Z obrázku 12 vyplývá, že do území obce nezasahuje žádný ÚSES nadregionálního významu. Do území 
obce zasahují tři prvky ÚSES regionálního významu, konkrétně: 

 RBC 523 Kozínek – do území obce zasahuje v její severozápadní části. Cílovými ekosystémy jsou 
mezofilní bučinné, vodní a nivní ekosystémy. 

 RBC 1634 Březina – do území obce zasahuje v její východní části. Cílovými ekosystémy jsou 
mezofilní bučinné ekosystémy. 

 RBK č. 765/2 – propojuje RBC H076 Hronovské a RBC 1634 Březina. Do území obce zasahuje 
v její jižní části. Cílovými ekosystémy jsou mezofilní bučinné ekosystémy55. 

 
54 Biocentrum je biotop nebo soubor biotopů v krajině, který svým stavem a velikostí umožňuje trvalou 
existenci přirozeného či pozměněného, avšak přírodě blízkého ekosystému. 
Biokoridor je území, které neumožňuje rozhodující části organismů trvalou dlouhodobou existenci, avšak 
umožňuje jejich migraci mezi biocentry a tím vytváří z oddělených biocenter síť. 
Interakční prvek je krajinný segment, který na lokální úrovni zprostředkovává příznivé působení základních 
skladebných částí ÚSES (biocenter a biokoridorů) na okolní méně stabilní krajinu do větší vzdálenosti. Mimo to 
interakční prvky často umožňují trvalou existenci určitých druhů organismů, majících menší prostorové nároky 
(vedle řady druhů rostlin některé druhy hmyzu, drobných hlodavců, hmyzožravců, ptáků, obojživelníků atd.). 
(zdroj: Portál Územních systémů ekologické stability https://uses.cz/)  

https://www.khk.cz/oblasti/dtm-gis-mapove-sluzby/gis/mapy-kraje/mapy-kraje
https://www.khk.cz/oblasti/dtm-gis-mapove-sluzby/gis/mapy-kraje/mapy-kraje
https://uses.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 51 z 153 

 

Dále se na území obce nachází řada lokálních ÚSES. Jedná se o menší ekologicky významné krajinné 
celky. 

 

Rovnováhu a vyváženost krajiny lze hodnotit pomocí tzv. koeficientu ekologické stability (KES)56. 
Ekologická stabilita představuje schopnost krajiny samovolnými vnitřními mechanismy vyrovnávat 
rušivé vlivy vnějších faktorů bez trvalého narušení přírodních mechanismů. V podstatě se systém 
brání změnám během působení cizího činitele zvenčí nebo se vrací po skončeném působení cizího 
činitele k normálnímu stavu57.  

Tabulka 19 znázorňuje hodnoty KES v obci Vysoká Srbská a jejích jednotlivých katastrálních územích  
k 15. 9. 2024. Z této tabulky vyplývá, že hodnota KES byla pro území obce Vysoká Srbská 
k uvedenému datu 2,57. Jedná se tedy o území mírně stabilní, které je charakterizováno jako běžná 
kulturní krajina (technické objekty jsou v relativním souladu s charakterem relativně přírodních 
prvků). 

 

Tabulka 19: Hodnoty KES v obci Vysoká Srbská a jejích jednotlivých katastrálních územích (k 15. 9. 
2024) 

Katastrální území Vysoká Srbská Zlíčko Obec Vysoká 
Srbská celkem 

hodnota KES 2,63 2,33 2,57 
Zdroj: Aplikace Českého úřadu zeměměřického a katastrálního „Nahlížení do katastru nemovitostí“ 
https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/  

 

Jednotlivá k.ú. se hodnotou KES mezi sebou moc neliší, vyšší hodnoty KES je dosaženo  
v k.ú. Vysoká Srbská. 

 

Na území obce se k září 2024 nachází 2 památné stromy. Informace k nim jsou uvedeny v tabulce 20. 

 

 
55 Zdroj: Plán nadregionálního a regionálního územního systému ekologické stability pro území 
Královéhradeckého kraje, dostupné z: https://www.khk.cz/system/files/Plan_USES_KHK.pdf   
56 Koeficient ekologické stability je vypočítán jako poměr ploch tzv. stabilních a nestabilních krajinotvorných 
prvků ve zkoumaném území. Mezi ekologicky stabilní plochy patří: lesy, louky, pastviny, zahrady, vinice, ovocné 
sady, rybníky, ostatní vodní plochy, doprovodná a rozptýlená zeleň, přírodní plochy. Mezi ekologicky nestabilní 
ploch se řadí orná půda, chmelnice, zastavěné plochy a ostatní plochy. Klasifikace území podle hodnoty KES: 
Krajinný typ A (krajina zcela přeměněná člověkem): KES do 0,39 – území nestabilní, KES 0,4-0,89 – území málo 
stabilní. Krajinný typ B (krajina intermediální): KES 0,9-2,99 – území mírně stabilní. Krajinný typ C (krajina 
relativně přírodní): KES 3,0-6,29 – území stabilní, KES nad 6,3 – území relativně přírodní. Zdroj: Rozbor 
udržitelného rozvoje území Královéhradeckého kraje, dostupné z: 
https://www.kr-kralovehradecky.cz/assets/rozvoj-kraje/uzemni-planovani/4--Uplna-aktulizace-UAP-KHK---
textova-cast---PRURU-a-RURU.pdf   
57 Zdroj: ÚAP ORP Náchod https://www.mestonachod.cz/mesto-urad/urad/vystavba/uzemni-
planovani/uzemne-analiticke-podklady/  

https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/
https://www.khk.cz/system/files/Plan_USES_KHK.pdf
https://www.kr-kralovehradecky.cz/assets/rozvoj-kraje/uzemni-planovani/4--Uplna-aktulizace-UAP-KHK---textova-cast---PRURU-a-RURU.pdf
https://www.kr-kralovehradecky.cz/assets/rozvoj-kraje/uzemni-planovani/4--Uplna-aktulizace-UAP-KHK---textova-cast---PRURU-a-RURU.pdf
https://www.mestonachod.cz/mesto-urad/urad/vystavba/uzemni-planovani/uzemne-analiticke-podklady/
https://www.mestonachod.cz/mesto-urad/urad/vystavba/uzemni-planovani/uzemne-analiticke-podklady/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 52 z 153 

 

Tabulka 20: Památné stromy nacházející se na území obce Vysoká Srbská a informace k nim (k září 
2024) 

Název Typ Výška 
(v m) 

Obvod 
(v cm) Lokalizace Datum vyhlášení 

Bohadlova lípa jednotlivý strom 22 329 parcela KN 308/1 v k. ú. Vysoká Srbská 12. 3. 1999 

Kosova lípa jednotlivý strom 29 439 parcely KN 412/1 a KN 242  
v k. ú. Vysoká Srbská 4. 2. 2002 

Zdroj: Informační systém Ústřední seznam ochrany přírody, dostupné z: https://drusop.nature.cz/portal/  

 

2.1.7 Správa obce 

Jak již bylo uvedeno v části 2.1.1.1, obec Vysoká Srbská spadá ze správního hlediska do SO ORP 
Náchod. Funkci POÚ zajišťuje pro území obce město Hronov. 

 

2.1.7.1 Obecní úřad a kompetence obce 

V komunálních volbách, které proběhly v roce 2022, bylo zvoleno celkem 5 zastupitelů (z toho 1 žena 
a 4 muži). Zastupitelstvo zvolilo z řad svých členů starostou pana Milana Soldána a místostarostkou 
paní Hanu Zimmerovou. Funkce starosty i místostarosty je v obci Vysoká Srbská pro výkon svých 
funkcí dlouhodobě neuvolněna58. Funkce tajemníka není v obci Vysoká Srbská zřízena. 

Zastupitelstvo má řadu různorodých pravomocí59. Zastupitelé se schází dle potřeby, nejméně však 
jednou za 3 měsíce. Zasedání je vždy veřejné a svolává jej starosta obce. Na zasedání zastupitelstva 
jsou probírány a diskutovány věci týkající se obce a v případě nutnosti dochází také k hlasování. 
Výkonná moc v oblasti samostatné působnosti přísluší radě obce, avšak ta není v obci zřízena, neboť 
zastupitelstvo obce je složeno z méně než 15 členů. Pravomoci příslušející radě obce jsou rozděleny 
mezi zastupitelstvo a starostu obce. 

V obci jsou k září 2024 zřízeny následující výbory: finanční, kontrolní. Tyto výbory musí obec zřídit 
vždy60. Oba orgány jsou odpovědné zastupitelstvu obce. Finanční výbor provádí především kontrolu 
hospodaření s majetkem a finančními prostředky obce. Kontrolní výbor kontroluje plnění usnesení 
zastupitelstva obce, dodržování právních předpisů obecním úřadem a ostatními výbory na úseku 
samostatné působnosti61.  V obci Vysoká Srbská je finanční i kontrolní výbor složen ze tří členů 
(předseda výboru a dva další členové – předseda výboru musí být z řad zastupitelstva obce, ostatní 
členové mohou být zastupitelé i jiné osoby). 

Při obci dále funguje a je zřízena povodňová komise, která má dva členy62. 

 

Obec Vysoká Srbská k září 2024 nezřizuje žádnou příspěvkovou organizaci. 

 
58 Neuvolněný znamená, že kromě povinností souvisejících s pozicí starosty a místostarosty, vykonává dotyčný 
ještě své civilní zaměstnání (https://denik.obce.cz/). 
59 Konkrétní pravomoci jsou uvedeny v §84 a §85 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
60 § 117, odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
61 Viz a blíže § 117, § 118 a § 119 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
62 Zdroj: Editor dat povodňového plánu https://editor.dppcr.cz/  

https://drusop.nature.cz/portal/
https://denik.obce.cz/
https://editor.dppcr.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 53 z 153 

 

Oblast eGovernmentu 

Myšlenkou tzv. eGovernmentu je správa věcí veřejných za využití moderních elektronických nástrojů, 
díky kterým bude veřejná správa k občanům přátelštější, dostupnější, efektivnější, rychlejší a 
levnější63. Obec Vysoká Srbská již určité služby, které by šly zařadit pod eGovernment, poskytuje, 
např. mobilní informační aplikaci Munipolis „Vysoká Srbská“. 

Vzhledem k tomu, aby obec šla stále tzv. „s dobou“, je důležité pokračovat v tomto trendu a posilovat 
jej, např. formou publikování dat veřejné správy jako OpenData, rozšiřovat propojený datový fond a 
všeobecně zvyšovat kvalitu, dostupnost a transparentnost veřejné správy. 

  

2.1.7.2 Hospodaření a majetek obce 

Rozpočet obce je podrobný finanční plán na jeden kalendářní rok. Sestavený rozpočet musí být 
předložen zastupitelstvu obce, které jej schvaluje. Rozpočet tvoří příjmová a výdajová část. Sestavený 
rozpočet musí být dlouhodobě vyrovnaný, to znamená příjmy = výdaje. Když se následně hodnotí 
rozpočet za uplynulý rok, skutečnost může být odlišná, tedy že příjmy byly větší než výdaje nebo 
naopak. Příjmovou a výdajovou stranu rozpočtu tvoří celá řada kapitol64. 

Rozpočet obce Vysoká Srbská na rok 2024 je plánovaný jako vyrovnaný ve výši 6 104 000,- Kč na 
příjmové i výdajové stránce. Tabulka 21 znázorňuje informace o tom, jak se plánovaný rozpočet liší se 
skutečností. Uvedeny jsou dále informace o struktuře příjmů a výdajů v procentuálním vyjádření. 

 

Tabulka 21: Vývoj plánovaného a skutečného rozpočtu obce Vysoká Srbská v období 2019 až 2023 

rok 2019 2020 2021 2022 2023 
plán-příjmy (v mil. Kč) 4,163 4,418 3,619 4,248 5,171 
plán-výdaje (v mil. Kč) 4,163 4,418 3,619 4,248 5,171 

skutečnost-příjmy (v mil. Kč) 4,849 7,024 5,298 5,957 6,646 

z toho  
(v %) 

daňové příjmy 87,8 58,9 89,6 92,4 93,5 
nedaňové příjmy 3,5 3,4 4,1 3,2 2,8 

dotace 5,0 9,8 5,6 4,0 3,6 
kapitálové příjmy 3,7 27,9 0,7 0,3 0,1 

skutečnost-výdaje (v mil. Kč) 2,692 4,900 2,227 4,322 3,930 
z toho  
(v %) 

výdaje na činnost a provoz 83,3 49,6 96,8 97,0 94,5 
investiční výdaje 16,7 50,4 3,2 3,0 5,5 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí MONITOR https://monitor.statnipokladna.cz/ 

 

Z tabulky 21 vyplývá, že naprostou většinu příjmů ve všech sledovaných letech představovaly daňové 
příjmy. Z pohledu investiční činnosti největší množství finančních prostředků směřovalo do výstavby 
rozhledny. 

 
63 Zdroj: Internetové stránky Ministerstva vnitra https://mv.gov.cz/  
64 Příjmy a výdaje rozpočtu obce tvoří zejména: příjmy viz §7 zákona č. 250/2000 Sb., výdaje viz §9 zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 

https://monitor.statnipokladna.cz/
https://mv.gov.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 54 z 153 

 

Následující graf 12 pro přehled demonstruje, jak se plánovaný rozpočet na daný rok může lišit  
se skutečností. Že se plán a skutečnost liší, je logické, neboť v průběhu roku dochází k aktualizaci 
rozpočtu vlivem rozpočtových opatření. Souvisí to jednak s investiční aktivitou v obci v daných letech, 
případně se mohou objevit neočekávané situace, které je potřeba okamžitě vyřešit. 

 

Graf 12: Srovnání plánovaného a skutečného rozpočtu na příjmové a výdajové stránce v obci 
Vysoká Srbská v období 2019-2023 (v milionech Kč) 

 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí MONITOR https://monitor.statnipokladna.cz/ 

  

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2019 2020 2021 2022 2023

m
ili

on
y

plán-příjmy plán-výdaje skutečnost-příjmy skutečnost-výdaje

https://monitor.statnipokladna.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 55 z 153 

 

Zdroje financování a investiční aktivita 

Co se týče financování investičních aktivit týkajících se rozvoje obce, lze využít řadu zdrojů 
financování. Tyto zdroje lze rozdělit do tří základních skupin65: 

1) vlastní prostředky obecního rozpočtu – jedná se o část rozpočtu obce, která zbude po odečtení 
těch výdajů obecního rozpočtu, které musí obec vynaložit pro splnění svých základních funkcí  

2) prostředky partnerů rozvoje v obci 

a) prostředky podnikatelských subjektů – podnikatelský subjekt se podílí na spolufinancování 
některých aktivit, činností (jak podnikatel, tak obec má ze vzájemného spolufinancování 
v konečném důsledku užitek) 

b) prostředky spolků, občanských sdružení a dalších neziskových organizací v obci – tyto subjekty 
zajišťují a pořádají řadu aktivit v obci, přičemž financování těchto aktivit lze někdy zajišťovat 
pouze za pomoci zdrojů, které jsou určené právě jen pro neziskové organizace 

c) prostředky občanů – jedná se o formu příspěvku občanů na nějakou konkrétní aktivitu (např. 
sbírka na ohňostroj) 

d) příjmy ze sdružování prostředků – např. obce sdružují své prostředky na společné zajišťování 
a financování dohodnutých aktivit, na které by jedna obec neměla dostatečné zdroje, resp. 
financování samostatně by bylo neefektivní 

3) cizí zdroje  

a) účelové dotace – mají přesně vymezený účel použití, jedná se zejména o dotace státní, 
krajské, dotace ze Strukturálních fondů EU – dotační zdroje představují většinou určitý podíl 
financování konkrétní aktivity, část dané aktivity musí obce financovat sami z vlastního 
rozpočtu 

b) úvěr od banky, půjčky a finanční výpomoc od jiných subjektů, příjmy z vydání dluhopisů  
a dalších cenných papírů – u těchto příjmů vzniká obci dluh, se kterým musí do budoucna 
počítat (včetně úroků) 

 

Následující tabulka 22 uvádí některé investiční či rekonstrukční akce, které proběhly v obci Vysoká 
Srbská v nedávných letech. 

  

 
65 Zdroj: Internetové stránky portálu na podporu rozvoje obcí https://www.rozvojobci.cz/news/financovani-
rozvoje-obce-souhrn/  

https://www.rozvojobci.cz/news/financovani-rozvoje-obce-souhrn/
https://www.rozvojobci.cz/news/financovani-rozvoje-obce-souhrn/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 56 z 153 

 

Tabulka 22: Příklady investičních či rekonstrukčních akcí, které proběhly v obci Vysoká Srbská 
v období let 2019-2024 

Investiční akce Období 
realizace 

Celková cena díla 
včetně DPH (v Kč) 

Hrazeno z dotace 
(v Kč, v %) 

Poskytovatel 
dotace 

Oprava cesty Zlíčko 2024 446 732,00 --- --- 
Oprava cesty směr Fara 2024 1 209 467,6,00 --- --- 
Oprava asfaltových povrchů 
ve Vysoké Srbské 2022 741 131,66 --- --- 

Turistická rozhledna Vysoká 
Srbská 2019-2020 2 607 572,76 

2 261 107,82 
(87 %) 

EU – CZ/PL = 
Interreg V-A 

Česká 
republika – 

Polsko 
Vysvětlivky: EU = Evropská unie, CZ/PL = Interreg V-A Česká republika – Polsko 
Zdroje: Profil zadavatele obce Vysoká Srbská https://www.vhodne-uverejneni.cz/profil/obec-vysoka-srbska  
             Údaje poskytnuté obecním úřadem Vysoká Srbská     

 

Výčet investičních či rekonstrukčních akcí uvedených v tabulce 22 není konečný a v daném období 
proběhly i některé další investiční akce. 

V dalších letech jsou plánovány další investiční akce, především oprava místních komunikací. 

 

Majetek obce 

Majetek ve vlastnictví obce můžeme podle povahy rozdělit na movitý a nemovitý. Do movitého 
majetku patří různé předměty, např. dopravní prostředky, zařízení, materiál apod. Nemovitý majetek 
představují pozemky, budovy a další vlastněné prostory66. 

K září 2024 obec vlastnila řadu movitých věcí – osobní automobil Duster, který využívají pracovníci 
zajišťující úklid veřejných prostranství v obci, počítač, notebook, vybavení kuchyně v hospodě atd. 

K září 2024 vlastnila obec Vysoká Srbská celkem 8 staveb. Informace k těmto stavbám jsou uvedeny 
v tabulce 23. 

  

 
66 Zdroj: Internetové stránky encyklopedie Wikipedia https://cs.wikipedia.org/  

https://www.vhodne-uverejneni.cz/profil/obec-vysoka-srbska
https://cs.wikipedia.org/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 57 z 153 

 

Tabulka 23: Stavby ve vlastnictví obce Vysoká Srbská (k září 2024) 
Katastrální území Vysoká Srbská 

Informace ke stavbám Číslo parcely, 
kde stavba stojí Typ stavby 

budova obecního úřadu a hasičské zbrojnice  
(budova s č. p. 6) st. 29 rodinný dům 

budova obecní hospody (budova s č. p. 33) st. 32 stavba občanského 
vybavení 

rodinný dům s č. p. 68 st. 33 rodinný dům 

kaple Narození Panny Marie (budova bez č. p./č. e.) st. 122 stavba občanského 
vybavení 

druhá budova hasičské zbrojnice (budova bez č. p./č. e.) 
(obrázek 13) st. 152 jiná stavba 

budova bývalé prodejny potravin (budova s č. p. 98) st. 189 jiná stavba 

smuteční síň (budova bez č. p./č. e.) st. 216 stavba občanského 
vybavení 

Katastrální území Zlíčko 

Informace ke stavbám Číslo parcely, 
kde stavba stojí Typ stavby 

budova hasičské zbrojnice (budova bez č. p./č. e.) st. 14 stavba občanského 
vybavení 

Zdroj: Aplikace Českého úřadu zeměměřického a katastrálního „Nahlížení do katastru nemovitostí“ 
https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/   

 

Z tabulky 23 vyplývá, že obec Vysoká Srbská k září 2024 vlastnila čtyři stavby občanského vybavení, 
dva rodinné domy a dvě jiné stavby. 

 

Obrázek 13: Druhá budova hasičské zbrojnice – stav k říjnu 2024 

 
Zdroj: vlastní průzkum 

https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 58 z 153 

 

2.1.7.3 Bezpečnost 

Území obce Vysoká Srbská spadá z hlediska zajišťování bezpečnosti pod obvodní oddělení Hronov 
Policie České republiky67. Tj. strážníci, kteří pracují na tomto obvodním oddělení, mají dohlížet  
na bezpečnost a pořádek v obci. 

Obecní policie není v obci Vysoká Srbská zřízena. 

V rámci bezpečnosti je důležitým prvkem i protipožární ochrana. V obci Vysoká Srbská fungují dvě 
jednotky sboru dobrovolných hasičů – Vysoká Srbská a Zlíčko. Sdružení jsou zahrnuta do jednotek 
požární ochrany kategorie V68. Jednotky nezasahují pouze u událostí týkajících se požárů, ale i u řady 
dalších událostí – např. zajištění protipožární ochrany při akcích konaných v obci, udržování požární 
techniky v dobrém stavu atd. Obec Vysoká Srbská má rozpracovaný Požární řád formou obecně 
závazné vyhlášky69. 

V okrese Náchod se nachází celkem tři stanice Hasičského záchranného sboru České republiky, 
přičemž nejbližší (jak podle počtu kilometrů, tak podle časového dojezdu) k obci Vysoká Srbská 
je stanice ve Velkém Poříčí (v ulici Náchodská č. p. 530)70. 

Obec Vysoká Srbská nemá k září 2024 zpracovaný Povodňový plán. 

Výjezdové středisko zdravotnické záchranné služby v obci není, nejbližší je v Náchodě (ulice B. 
Němcové č. p. 738)71. 

Varovný informační systém v obci je zajišťován prostřednictvím sirén. 

Co se týče bezpečnosti spojené s automobilovou dopravou, v obci není instalován radar  
na měření rychlosti automobilů. Z pohledu bezpečnosti hraje roli i kvalita komunikací. Jak je 
konstatováno již v kapitole 2.1.4.1 Dopravní infrastruktura, silnice III. třídy jsou na území obce v 
přijatelném stavu. 

  

 
67 Zdroj: Internetové stránky Policie České republiky https://policie.gov.cz/   
68 Zdroj a blíže viz: Internetové stránky Hasičského záchranného sboru České republiky https://hzscr.gov.cz/  
69 Jedná se o povinnost obce, která pro ni vyplývá z § 29, odst. 1, písm. o) zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně 
70 Zdroj: Internetové stránky Hasičského záchranného sboru České republiky https://hzscr.gov.cz/   
71 Zdroj: Internetové stránky Zdravotnické záchranné služby Královéhradeckého kraje https://www.zzskhk.cz/  

https://policie.gov.cz/
https://hzscr.gov.cz/
https://hzscr.gov.cz/
https://www.zzskhk.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 59 z 153 

 

2.1.7.4 Partnerství obce 

Partnerstvím je myšleno jednak zapojení obce Vysoká Srbská do organizací, sdružení, svazků obcí 
apod., dále spolupráce se subjekty v rámci obce i mimo území obce. 

 
Spolupráce se subjekty v rámci obce 

Spolupráce se subjekty v rámci obce je z pohledu obce vnímána jako velmi dobrá. 

 
Spolupráce se subjekty mimo obec 

Obec Vysoká Srbská nemá partnerskou obec v České republice, ani v zahraničí. 

Spolupráce se subjekty mimo obec není dle vyjádření obecního úřadu žádná. 

 

Členství v zájmových sdruženích a organizacích 

Obec je členem Místní akční skupiny Stolové hory, z. s. Účelem MAS je komunitně vedený místní 
rozvoj uskutečňovaný na základě Strategie komunitně vedeného místního rozvoje, vzdělávací aktivity, 
všestranná podpora trvale udržitelného rozvoje území působnosti, uplatňování nových forem 
zhodnocení přírodního a kulturního dědictví území za účelem posílení ekonomické prosperity a 
kvality života v území, včetně podpory malého a středního podnikání, bydlení, školství, využití 
volného času, veřejné dopravy, cestovního ruchu a podpory šetrných forem hospodaření v daném 
území72. 

Obec je dále členem Sdružení místních samospráv České republiky. Smyslem Sdružení je hájení 
zájmů obcí a měst České republiky. Činnost Sdružení je založena na šesti principech – „právo  
na samosprávu“, „zákaz diskriminace“, „finanční soběstačnost“, „princip spolurozhodování“, 
„systémovost dělení daňových výnosů“ a „princip spolupráce“73. 

Obec je členem i Svazu cestovního ruchu Kladské pomezí, z. s. Hlavní činností tohoto svazu je 
zajišťovat rozvoj cestovního ruchu v turistickém regionu Kladské pomezí (severovýchodní Čechy, 
přibližně se jedná o území od Jaroměře po Hronov). S tím souvisí i členství obce v obecně prospěšné 
společnosti Kladské pomezí, o.p.s., jejímž zakladatelem je výše zmiňovaný Svaz cestovního ruchu 
Kladské pomezí. Organizace má za cíl podporovat trvale udržitelný rozvoj cestovního ruchu na území 
regionu Kladské pomezí74. 

Od roku 2007 je obec členem Euroregionu Pomezí Čech, Moravy a Kladska – Euroregion Glacensis. 
Hlavním cílem euroregionu je rozvoj spolupráce české a polské části euroregionu, např. spolupráce 
v oblasti hospodářství a obchodu, spolupráce v oblasti školství, kultury a sportu, spolupráce v sociální 
oblasti atd.75  

 
72 Zdroj: Stanovy spolku Místní akční skupiny Stolové hory, z. s.; bližší informace o MAS lze nalézt  
na jejích internetových stránkách https://www.mas-stolovehory.cz/  
73 Zdroj a blíže viz: Internetové stránky Sdružení místních samospráv České republiky https://www.smscr.cz/  
74 Zdroj: Internetové stránky turistického regionu Kladské pomezí https://www.kladskepomezi.cz/  
75 Zdroj a více informací: Internetové stránky Euroregionu Glacensis https://www.euro-glacensis.cz/  

https://www.mas-stolovehory.cz/
https://www.smscr.cz/
https://www.kladskepomezi.cz/
https://www.euro-glacensis.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 60 z 153 

 

2.2 Zhodnocení dotazníkového šetření 
Dotazníkové šetření bylo realizováno v průběhu září a října 2024. Občané a subjekty působící v obci 
měli k dispozici dvě varianty, jak dotazník vyplnit – dotazník byl distribuován v papírové podobě do 
jednotlivých domácností a dotazník bylo možné vyplnit online přímo na internetových stránkách. 
Dotazník obsahoval celkem 20 otázek: 

1) Co se Vám jako první vybaví, když se řekne Vysoká Srbská? 

2) Jak se Vám v obci žije? 

3) Co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí? 

4) Co se Vám na Vaší obci nelíbí? 

5) Jaké služby Vám v obci nejvíce chybí? 

6) Pokuste se zhodnotit obec z hlediska níže uvedených podmínek (v každém řádku zakroužkujte 
číslici, která odpovídá míře Vaší spokojenosti) 

7) Mezilidské vztahy v obci považujete za: 

8) Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke vzájemným společenským kontaktům? 

9) Jaké komunikační kanály Vám nejvíce vyhovují? 

10) Sledujete informace o dění v obci na webových stránkách? 

11) Jste ochoten/ochotna udělat něco pro rozvoj své obce? 

12) Pokud ano, jak se můžete zapojit? 

13) Představte si, že můžete rozhodnout o využití obecních finančních prostředků. Na co byste je 
přednostně využil/a? 

14) Jak dlouho v obci žijete/působíte? 

15) Název místní části, ve které bydlím(e)/působím(e) 

16) Jsem/jsme trvale bydlící osoba či chatař/chalupář 

17) Typ Vaší domácnosti 

18) Vaše další náměty, připomínky, komentáře 

19) Dotazník byl vyplněn za (uveďte počet): 

20) Pokud byl dotazník vyplněn za subjekt či instituci, uveďte prosím název subjektu/instituce 
(např. místní spolek, firma XY atd.) 

 

Kompletní znění dotazníku je náplní přílohy 2. 

Celkem bylo odevzdáno 29 vyplněných dotazníků (celkem za 67 osob, viz výsledky dotazníkového 
šetření u odpovědi č. 19). V obci Vysoká Srbská žilo k 31. 12. 2023 celkem 296 obyvatel. Ze sčítání 
lidu, domů a bytů 2021 plyne, že obec měla k roku 2021 celkem 121 hospodařících domácností. Z 
výše uvedených skutečností vyplývá, že návratnost dotazníku vztažená na jednoho obyvatele dle 
počtu uvedených osob, které vyplnily dotazník, byla 23 % a návratnost vztažená na jednu hospodařící 
domácnost se pohybovala okolo 24 %.  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 61 z 153 

 

Není reálné, aby dotazník vyplnil každý. Uvedená návratnost je na poměrně dobré úrovni. Výsledky z 
dotazníkového šetření mohou být považovány jako názor reprezentativního vzorku osob. 

 

Výsledky 
Otázka č. 1: Co se Vám jako první vybaví, když se řekne Vysoká Srbská? 
(zodpovězena 21 krát, nezodpovězena 8 krát) 

Graf 13: Výsledky odpovědí u otázky č. 1 

 
 
Graf 13 znázorňuje nejčastější odpovědi na otázku, co se respondentům jako první vybaví, když se 
řekne Vysoká Srbská. Z tohoto grafu vyplývá, že nejčastěji byla zmiňována souvislost s kopcem (7x), 
z toho: 
 Kopec obecně – 3x 
 Prudký nekonečný kopec – 1x 
 Kopec ze žulových kostek – 1x 
 Dlouhý kopec – 1x 
 Dlážděný kopec – 1x 

 

Dále byla stejnou četností zmiňována rozhledna, domov a souvislost s přírodou (vše 4x). V případě 
souvislosti s přírodou bylo konkrétně zmiňováno: 
 Hezká příroda 
 Krásná krajina 
 Zelená krajina 
 Příroda 

 

7

4 4 4
3

0

1

2

3

4

5

6

7

souvislost s kopcem rozhledna domov souvislost s přírodou hospoda



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 62 z 153 

 

3x byla zmiňována hospoda. 

Respondenti zmiňovali i další vyjádření, která byla četností zmíněna jen jednou a z důvodu 
přehlednosti nebyla dávána do grafu. Jedná se o následující: 
 Vysoká Srbská 
 Obora se zvěří 
 Kaplička 
 Rodina 
 Přiměřeně velká pěkná ves v nádherném prostředí 
 Příjemné a hezké místo k bydlení i rekreaci 
 Naše rodina žije ve Zlíčku, a jinak co se nám vybaví, obchod, který bohužel nefunguje 
 Jsme tu doma 
 Hrozně práce 

 

Otázka č. 2: Jak se Vám v obci žije? 

Graf 14: Výsledky odpovědí u otázky č. 2 

 
Poznámky: Otázka byla zodpovězena v každém odevzdaném vyplněném dotazníku, tj. 29 krát. Procentuální 
hodnota představuje podíl dané odpovědi z celkového počtu lidí/subjektů, kteří danou otázku zodpověděli. 

 
Více jak 80 % respondentů v dotazníku uvedlo, že se jim v obci žije velmi dobře (34 %) či spíše dobře 
(48 %). 14 % respondentů uvedlo, že se jim v obci nežije ani dobře, ani špatně. Možnost „spíše 
špatně“ nebyla označena. Možnost „velmi špatně“ byla označena jednou. 

 
  

velmi dobře; 
10; 34,5%

spíše dobře; 
14; 48,3%

ani dobře ani 
špatně; 4; 

13,8%

spíše špatně; 
0; 0,0%

velmi špatně; 
1; 3,4%



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 63 z 153 

 

Otázka č. 3: Co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí? 

Tabulka 24: Výsledky odpovědí u otázky č. 3 

Odpověď Responzí Podíl 
klidný život 21 72,4 % 
dobré mezilidské vztahy 10 34,5 % 
příznivé životní prostředí 24 82,8 % 
blízkost přírody 27 93,1 % 
dostupnost pracovních příležitostí 0 0,0 % 
kvalita dopravní infrastruktury (silnice, místní komunikace apod.) 4 13,8 % 
existence cyklostezky 6 20,7 % 
existence rozhledny 4 13,8 % 
existence pohostinství 15 51,7 % 
dobrá dopravní dostupnost 11 37,9 % 
kulturní a společenský život 3 10,3 % 
sportovní vyžití 2 6,9 % 
dobré podmínky pro podnikání 1 3,4 % 
systém svozu a sběru odpadů 8 27,6 % 
vzhled obce 4 13,8 % 
dobrá kvalita signálu mobilních operátorů 1 3,4 % 
možnosti připojení internetu v obci 0 0,0 % 
jiné 1 3,4 % 

Poznámky: Otázka byla zodpovězena v každém odevzdaném vyplněném dotazníku, tj. 29 krát. Procentuální 
hodnota představuje podíl dané odpovědi z celkového počtu lidí/subjektů, kteří danou otázku zodpověděli. 

 

Nejvíce respondentům se na jejich obci líbí blízkost přírody (93 % všech respondentů, kteří tuto 
otázku zodpověděli), příznivé životní prostředí (83 %), klidný život (72 %) a existence pohostinství (52 
%). Další možnosti již byly četností zaškrtnuty méně. 

Možnost „Jiné“ byla zaškrtnuta jednou. Konkrétně bylo zmíněno, že dotyčnou osobu velmi potěšilo 
zpevnění cesty na hřbitově, škoda, že jen částečné, i přesto dotyčná osoba vyjadřuje velké díky. 

 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 64 z 153 

 

Otázka č. 4: Co se Vám na Vaší obci nelíbí? 

Tabulka 25: Výsledky odpovědí u otázky č. 4 

Odpověď Responzí Podíl 
špatné vztahy mezi lidmi 5 17,9 % 
nezájem lidí o obec 8 28,6 % 
málo kvalitní životní prostředí 0 0,0 % 
nedostatek pracovních příležitostí 0 0,0 % 
absence obchodu a dalších služeb 15 53,6 % 
nedostatečný kulturní a společenský život 6 21,4 % 
nedostatečné podmínky pro sportovní vyžití 0 0,0 % 
absence dětského hřiště 9 32,1 % 
absence školy 2 7,1 % 
kvalita dopravní infrastruktury (silnice, místní komunikace apod.) 3 10,7 % 
absence chodníků 7 25,0 % 
absence zdravotní péče 1 3,6 % 
absence sociálních služeb 0 0,0 % 
nevyhovující veřejná doprava 1 3,6 % 
nedostatečná bytová výstavba 3 10,7 % 
systém svozu a sběru odpadů 5 17,9 % 
nepořádek v obci 3 10,7 % 
špatná kvalita signálu mobilních operátorů 18 64,3 % 
možnosti připojení internetu v obci 6 21,4 % 
nadměrný cestovní ruch 1 3,6 % 
špatné podmínky pro podnikání 0 0,0 % 
jiné 11 39,3 % 

Poznámky: Otázka byla zodpovězena v odevzdaných vyplněných dotaznících celkem 28 krát, nezodpovězena 
1 krát. Procentuální hodnota představuje podíl dané odpovědi z celkového počtu lidí/subjektů, kteří danou 
otázku zodpověděli. 

 

Na otázku, co se obyvatelům na jejich obci nelíbí, byla nejčastěji zmiňována špatná kvalita signálu 
mobilních operátorů (64 % všech respondentů, kteří tuto otázku zodpověděli), absence obchodu a 
dalších služeb (54 %), absence dětského hřiště (32 %), nezájem lidí o obec (29 %) a absence chodníků 
(25 %). Další možnosti již byly četností zaškrtnuty méně. 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 65 z 153 

 

Možnost „jiné“ byla zaškrtnuta 11x. Konkrétně bylo uvedeno (číslo vyjadřuje, kolikrát byl daný 
názor/komentář zmíněn): 

 Souvislost s hlukem a poručováním nočního klidu – 4x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 
o Nadměrný hluk hudby 
o Neustálé porušování vyhlášky – hluk v neděli a o svátcích 
o Lufťáci, kteří se neumějí chovat v nočních hodinách 
o Porušování vyhlášky o regulaci hluku v neděli a o svátcích (pozorováno zlepšení) 

 Skladiště odpadu těsně za hřbitovní zdí – nehezké, rušivé a neuctivé k místu posledního 
odpočinku – 1x 

 Chybí kanalizace – 1x 

 Zimní údržba cest – 1x 

 Svoz 1x měsíčně a dotyční by zřídili kamery u kontejnerového stání – 1x 

 Zajištění požární ochrany (stav hydrantů je nevyhovující, kritický) – 1x 

 Nepružný územní plán = jeho změna trvá roky – 1x 

 Dotyčná osoba pozoruje jako chalupář, nemá zde trvalé bydliště – 1x 

 Cikánský dům – 1x 

 Náletový prostor některých vlastníků – 1x 

 Neuklizené psí výkaly (cesta od Svatošů ke zbrojnici) – 1x 

 

Otázka č. 5: Jaké služby Vám v obci nejvíce chybí? 
(zodpovězena 12 krát, nezodpovězena 17 krát) 

Na otázku, jaké služby obyvatelům v obci chybí, odpověděli respondenti následovně (číslo vyjadřuje, 
kolikrát byla daná služba zmíněna): 

 Obchod s potravinami – 7x 
 Dětské hřiště – 2x 
 Školka – 1x 
 Normální lidi a ne bonzáci – 1x 
 Sauna + masáže – 1x 
 Knihovna (dotyčná osoba by ráda zastala funkci knihovnice a profilovala knihovnu nejen jako 

půjčovnu knih, ale i jako kulturní centrum – nápadů je dost) – 1x 
 Mešita :-) – 1x 
 1x basketbalový koš + nový zpevněný plácek pumptrack – 1x 
 Workoutové hřiště – 1x 

 

Jeden respondent uvedl, že mu nic nechybí, jeden respondent konstatoval, že nemůže posoudit. 

 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 66 z 153 

 

Otázka č. 6: Pokuste se zhodnotit obec z hlediska níže uvedených podmínek 

Tabulka 26: Výsledky odpovědí u otázky č. 6 

Odpověď Velmi 
spokojen 

Spíše 
spokojen 

Spíše 
nespokojen 

Velmi 
nespokojen 

Je mi to 
lhostejné 

Bydlení 13 
(46,4 %) 

11 
(39,3 %) 

1 
(3,6 %) 0 1 

(3,6 %) 

Veřejná doprava 10 
(35,7 %) 

10 
(35,7 %) 

5 
(17,9 %) 0 2 

(7,1 %) 

Dostupnost služeb v obci 2 
(7,1 %) 

11 
(39,3 %) 

3 
(10,7 %) 

3 
(10,7 %) 

5 
(17,9 %) 

Kultura a společenský život 5 
(17,9 %) 

9 
(32,1 %) 

4 
(14,3 %) 

3 
(10,7 %) 

4 
(14,3 %) 

Sportovní vyžití 3 
(10,7 %) 

10 
(35,7 %) 

4 
(14,3 %) 0 6 

(21,4 %) 

Životní prostředí 16 
(57,1 %) 

9 
(32,1 %) 

1 
(3,6 %) 0 0 

Kvalita odpadového hospodářství 
a systém svozu odpadů 

10 
(35,7 %) 

11 
(39,3 %) 

3 
(10,7 %) 

2 
(7,1 %) 0 

Bezpečnostní situace v obci 9 
(32,1 %) 

13 
(46,4 %) 

2 
(7,1 %) 

1 
(3,6 %) 

1 
(3,6 %) 

Péče obce o své prostředí 8 
(28,6 %) 

13 
(46,4 %) 

4 
(14,3 %) 0 0 

Kvalita dopravní infrastruktury 7 
(25,0 %) 

13 
(46,4 %) 

1 
(3,6 %) 

1 
(3,6 %) 

1 
(3,6 %) 

Podmínky pro podnikání 3 
(10,7 %) 

2 
(7,1 %) 

2 
(7,1 %) 

1 
(3,6 %) 

15 
(53,6 %) 

Rozvoj obce 3 
(10,7 %) 

12 
(42,9 %) 

6 
(21,4 %) 

3 
(10,7 %) 0 

Informovanost o dění v obci 12 
(42,9 %) 

13 
(46,4 %) 

3 
(10,7 %) 0 0 

Poznámky: Otázka byla zodpovězena v odevzdaných vyplněných dotaznících celkem 28 krát, nezodpovězena 
1 krát. Procentuální hodnota představuje podíl dané odpovědi z celkového počtu lidí/subjektů, kteří danou 
otázku zodpověděli. 

 

Spokojenost nebo spíše spokojenost byla u všech hodnocených oblastí vyjádřena četností výrazně 
více než spíše nespokojenost a nespokojenost.  

Nejvíce byla spokojenost či spíše spokojenost vyjádřena u oblastí životní prostředí, informovanost o 
dění v obci, bydlení, kvalita odpadového hospodářství a systém svozu odpadů, veřejná doprava a 
bezpečnostní situace v obci. 

Nespokojenost či spíše nespokojenost byla řadou respondentů označena v oblasti rozvoje obce, 
v oblasti veřejná doprava, v oblasti dostupnost služeb v obci a v oblasti kultura a společenský život. 

Co se týče odpovědi číslo 5 „Je mi to lhostejné“, zaškrtnuta byla výrazněji u „podmínek  
pro podnikání“. Dále řada respondentů označila možnosti „sportovní vyžití“, „dostupnost služeb v 
obci“ a „kultura a společenský život“. 

 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 67 z 153 

 

Otázka č. 7: Mezilidské vztahy v obci považujete za: 

Graf 15: Výsledky odpovědí u otázky č. 7 

 
Poznámky: Otázka byla zodpovězena v odevzdaných vyplněných dotaznících celkem 28 krát, nezodpovězena 
1 krát. Procentuální hodnota představuje podíl dané odpovědi z celkového počtu lidí/subjektů, kteří danou 
otázku zodpověděli. 

 

43 % respondentů považuje mezilidské vztahy v obci za docela dobré. 21 % respondentů naopak 
mezilidské vztahy v obci považuje za ne moc dobré a 11 % respondentů dokonce za špatné. 11 % 
respondentů uvedlo, že vztahy v obci považuje za velmi dobré. 4 respondenti (14 %) označili 
možnost, že mezilidské vztahy v obci nedokáží posoudit. 

 

Otázka č. 8: Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke vzájemným 
společenským kontaktům? 

Graf 16: Výsledky odpovědí u otázky č. 8 

 
Poznámky: Otázka byla zodpovězena v odevzdaných vyplněných dotaznících celkem 28 krát, nezodpovězena 
1 krát. Procentuální hodnota představuje podíl dané odpovědi z celkového počtu lidí/subjektů, kteří danou 
otázku zodpověděli. 

velmi 
dobré; 
3; 11%

docela dobré; 
12; 43%ne moc 

dobré; 6; 
21%

špatné; 3; 11%

nedovedu 
posoudit; 

4; 14%

rozhodně ano; 
4; 14%

spíše ano; 
12; 43%

spíše 
ne; 8; 
29%

rozhodně 
ne; 0; 0%

nedovedu posoudit; 
4; 14%



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 68 z 153 

 

43 % respondentů si myslí, že obyvatelé obce spíše mají dostatek příležitostí ke vzájemným 
společenským kontaktům. Že dostatek příležitostí ke vzájemným společenským kontaktům obyvatelé 
obce rozhodně mají se domnívá 14 % respondentů. 29 % respondentů si naopak myslí, že obyvatelé 
obce spíše nemají dostatek příležitostí ke vzájemným společenským kontaktům. Žádný respondent 
neoznačil možnost, že obyvatelé obce rozhodně nemají dostatek příležitostí ke vzájemným 
společenským kontaktům. Celkem 4 respondenti (14 %) označili možnost, že nedokáží posoudit, jestli 
mají obyvatelé obce dostatek příležitostí ke vzájemným společenským kontaktům či nikoliv. 

 

Otázka č. 9: Jaké komunikační kanály Vám nejvíce vyhovují? 

Graf 17: Výsledky odpovědí u otázky č. 9 

 
Poznámky: Otázka byla zodpovězena v odevzdaných vyplněných dotaznících celkem 28 krát, nezodpovězena 
1 krát. 

 

Co se týče komunikačních kanálů, nejčastěji respondentům vyhovuje informování prostřednictvím 
mobilní aplikace „Munipolis“ (61 % všech respondentů, kteří tuto otázku zodpověděli). 46 % 
respondentů zaškrtnulo možnost SMS, 39 % email a 29 % výlepové plochy. Dohromady tyto čtyři 
odpovědi představují okolo 80 % odpovědí na tuto otázku (viz křivka v grafu). Informování 
prostřednictvím dalších komunikačních kanálů bylo četností zastoupeno již o něco méně.  

Možnost „jiné“ byla zaškrtnuta jednou. Konkrétně bylo uvedeno, že dotyčné osobě by se velmi líbil 
papírový obecní zpravodaj (dvouměsíčník, čtvrtletník) a nabízí pomocnou ruku při jeho tvorbě. 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 69 z 153 

 

Otázka č. 10: Sledujete informace o dění v obci na webových stránkách? 

Graf 18: Výsledky odpovědí u otázky č. 10 

 
Poznámky: Otázka byla zodpovězena v odevzdaných vyplněných dotaznících celkem 28 krát, nezodpovězena 
1 krát. 

 

8 respondentů (29 % všech respondentů, kteří tuto otázku zodpověděli) v dotazníku uvedlo,  
že na webové stránky chodí jen občas, případně jen pro konkrétní informace. Pravidelně dění na 
internetových stránkách sledují 4 respondenti (14 %). 5 respondentů (18 %) uvedlo, že informace o 
dění v obci skrze webové stránky nesleduje vůbec. 3 respondenti (10 %) zaškrtnuli možnost, že 
nemají internet. 

 

Otázka č. 11: Jste ochoten/ochotna udělat něco pro rozvoj své obce? 

Graf 19: Výsledky odpovědí u otázky č. 11 

 
Poznámky: Otázka byla zodpovězena v odevzdaných vyplněných dotaznících celkem 27 krát, nezodpovězena 
2 krát. Procentuální hodnota představuje podíl dané odpovědi z celkového počtu lidí/subjektů, kteří danou 
otázku zodpověděli. 

 

67 % respondentů v dotazníku uvedlo, že je spíše ochotno udělat něco pro rozvoj obce. Rozhodně 
ano je ochotno udělat něco pro rozvoj obce 18 % respondentů. Možnost „spíše ne“ uvedl jeden 
respondent, možnost „rozhodně ne“ neuvedl žádný respondent. Celkem 3 respondenti (11 %) uvedli, 
že nedovedou posoudit, zda jsou ochotni udělat něco pro rozvoj své obce. 

4

8 8
5

3
0

2

4

6

8

10

pravidelně (min.
1x týdně)

občas (cca 1x za
měsíc)

jen pro konkrétní
informace

vůbec nemám internet

rozhodně 
ano; 5; 

18%

spíše ano; 18; 67%

spíše ne; 
1; 4%

rozhodně 
ne; 0; 0%

nedovedu posoudit; 
3; 11%



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 70 z 153 

 

Otázka č. 12: Pokud ano, jak se můžete zapojit? 
(zodpovězena 15 krát, nezodpovězena 14 krát) 

Pokud respondenti v předcházející otázce uvedli, že jsou ochotni udělat něco pro rozvoj své obce, 
mohli v této otázce uvést, jak konkrétně se můžou do rozvoje obce zapojit. Respondenti odpovídali 
následovně (co odrážka níže, to četnost 1x): 

 Dotyčná osoba se ráda zapojí do jakýchkoli brigád, ale většinou se o nich dozví příliš pozdě nebo 
vůbec 

 Pomoc při úklidu hasičské nádrže, pokud budou dotyční informovaní, můžou pomoci s realizací 
akcí 

 Podle potřeby, možností a schopností 
 Nekecat a dělat 
 Materiální dar 
 Dotyční mají zdravé obě ruce 
 Karneval, dětský den, drakiáda a úklid lesa 
 Dotyčná osoba je starobní důchodce, tak podle zdravotních možností 
 Fyzická pomoc, případně technika 
 Dle situace 
 Brigády, veřejné akce 
 Brigáda 

 
Dva respondenti uvedli „nevím“, jeden respondent uvedl „nedovedu posoudit“. 

 

Otázka č. 13: Představte si, že můžete rozhodnout o využití obecních finančních 
prostředků. Na co byste je přednostně využil/a? 

Tabulka 27: Výsledky odpovědí u otázky č. 13 

Odpověď Responzí Podíl 
zlepšení podmínek pro podnikání 0 0,0 % 
podpora bytové výstavby (např. formou zasíťování nových parcel apod.) 4 14,3 % 
častější spoje veřejné dopravy 1 3,6 % 
zkvalitnění stavu budov ve vlastnictví obce 3 10,7 % 
podpora existence obchodu a dalších služeb v obci 8 28,6 % 
rekonstrukce místních komunikací 6 21,4 % 
vybudování chodníků 7 25,0 % 
investice do technické infrastruktury (vodovod, kanalizace apod.) 7 25,0 % 
podpora kulturních, společenských a sportovních aktivit 5 17,9 % 
vybudování dětského hřiště 10 35,7 % 
péče o veřejnou zeleň a prostředí v obci 4 14,3 % 
rozvoj odpadového hospodářství 7 25,0 % 
rozvoj cestovního ruchu 0 0,0 % 
opravy památek v obci 5 17,9 % 
jiné 9 32,1 % 

Poznámky: Otázka byla zodpovězena v odevzdaných vyplněných dotaznících celkem 28 krát, nezodpovězena 
1 krát. Procentuální hodnota představuje podíl dané odpovědi z celkového počtu lidí/subjektů, kteří danou 
otázku zodpověděli. 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 71 z 153 

 

V této otázce mohli respondenti zaškrtnout až 3 možnosti, na co by přednostně využili obecní 
finanční prostředky, kdyby mohli rozhodnout o jejich využití. Nejvíce respondentů by tyto prostředky 
přednostně využilo na vybudování dětského hřiště (36 % všech respondentů, kteří tuto otázku 
zodpověděli), dále na podporu existence obchodu a dalších služeb v obci (29 %), na vybudování 
chodníků, na investice do technické infrastruktury (vodovod, kanalizace apod.) a na rozvoj 
odpadového hospodářství (vše 25 %). 

Možnost „jiné“ byla zaškrtnuta 9x. Konkrétně bylo uvedeno (co odrážka níže, to jeden názor): 
 Dotyčná osoba se domnívá, že obci by prospělo například zřízení MŠ, která by se mohla nějak 

zajímavě profilovat (v čistém životním prostředí, přírodní, mezi lesy) 
 Lavička na vrších – chybí prostřední lať, při pohledu na Bor se turista propadá, nicméně k tématu 

otázky 13 bezvýznamné 
 Rekonstrukce rybníku ve Vysoké Srbské, oprava křížku u Košťálu 
 Oprava hráze rybníka a vykácení roští kolem 
 Zádrž vody v krajině pomocí kaskád na potůčku ve Zlíčku a v údolí na závodišti pod Vaňousem. 

Výstavba 1-2 malých větrných elektráren pro nezávislost na elektrických energiích 
 Výsadba ovocné aleje (např. cyklostezka) 
 Dodělat bytový projekt z prodejny, oprava hráze rybníka + odbahnění, vykácení džungle 
 Zřídit územní plán 
 Kvalita mobilního signálu 

 

Otázka č. 14: Jak dlouho v obci žijete/působíte? 

Tabulka 28: Výsledky odpovědí u otázky č. 14 

Odpověď Responzí Podíl 
do 1 roku 0 0,0 % 
1 až 5 let 2 7,1 % 
6 až 10 let 4 14,3 % 
11 až 20 let 2 7,1 % 
21 až 30 let 2 7,1 % 
31 a více let 18 64,3 % 

Poznámky: Otázka byla zodpovězena v odevzdaných vyplněných dotaznících celkem 28 krát, nezodpovězena 
1 krát. Procentuální hodnota představuje podíl dané odpovědi z celkového počtu lidí/subjektů, kteří danou 
otázku zodpověděli. 

 

Většina odpovídajících (64 %) žije či působí v obci 31 a více let. 14 % respondentů v obci žije či působí 
6 až 10 let. Zbývající možnosti měly zastoupení ještě nižší. Žádná osoba nezaškrtla možnost, že v obci 
žije či působí do 1 roku. 

 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 72 z 153 

 

Otázka č. 15: Název místní části, ve které bydlím(e)/působím(e) 

Tabulka 29: Výsledky odpovědí u otázky č. 15 

Odpověď Responzí Podíl 
Vysoká Srbská 16 57,1 % 
Závrchy 0 0,0 % 
Zlíčko 12 42,9 % 

Poznámky: Otázka byla zodpovězena v odevzdaných vyplněných dotaznících celkem 28 krát, nezodpovězena 
1 krát. Procentuální hodnota představuje podíl dané odpovědi z celkového počtu lidí/subjektů, kteří danou 
otázku zodpověděli. 

 
Nejvíce respondentů uvedlo, že bydlí či působí v místní části Vysoká Srbská (57 %). Následovala místní 
část Zlíčko (43 %). Dotazník nevyplnil žádný respondent z místní části Závrchy. 

 

Otázka č. 16: Jsem trvale bydlící osoba nebo chatař či chalupář 

Tabulka 30: Výsledky odpovědí u otázky č. 16 

Odpověď Responzí Podíl 
trvale bydlící osoba 27 96,4 % 
chatař či chalupář 1 3,6 % 

Poznámky: Otázka byla zodpovězena v odevzdaných vyplněných dotaznících celkem 28 krát, nezodpovězena 
1 krát. Procentuální hodnota představuje podíl dané odpovědi z celkového počtu lidí/subjektů, kteří danou 
otázku zodpověděli. 

 
Téměř všichni respondenti v dotazníku uvedli, že jsou trvale bydlícími osobami v obci (96 %). Jeden 
respondent uvedl, že je chatařem či chalupářem v obci. 

 

Otázka č. 17: Typ Vaší domácnosti 

Tabulka 31: Výsledky odpovědí u otázky č. 17 

Odpověď Responzí Podíl 
domácnost bez dětí 17 60,7 % 
domácnost s nezaopatřenými dětmi (do 18 let) 9 32,1 % 
domácnost s nezaopatřenými dětmi (nad 18 let, tj. 18 až 26 let) 1 3,6 % 
jiné 1 3,6 % 

Poznámky: Otázka byla zodpovězena v odevzdaných vyplněných dotaznících celkem 28 krát, nezodpovězena 
1 krát. Procentuální hodnota představuje podíl dané odpovědi z celkového počtu lidí/subjektů, kteří danou 
otázku zodpověděli. 

 
61 % respondentů uvedlo, že typ jejich domácnosti je domácnost bez dětí. 32 % respondentů uvedlo, 
že se v jejich případě jedná o domácnost s nezaopatřenými dětmi do 18 let. Jeden respondent 
konstatoval, že typ jeho domácnosti je domácnost s nezaopatřenými dětmi (nad 18 let, tj. 18 až 26 
let). 

Možnost „jiné“ byla zaškrtnuta 1x. Konkrétně bylo uvedeno „domácnost s vnoučky“. 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 73 z 153 

 

Otázka č. 18: Vaše další náměty, připomínky, komentáře: 
(zodpovězena 16 krát, nezodpovězena 13 krát) 

V další otázce dotazníku mohli respondenti vypsat jejich další náměty, připomínky či komentáře. Tyto 
komentáře byly v rámci možností shrnuty do tematických celků, nicméně důraz byl kladen  
na to ponechat co největší autentičnost těchto komentářů. Konstatováno bylo následující (číslo 
vyjadřuje, kolikrát byl daný námět/názor/komentář zmíněn): 

 Souvislost s dopravní infrastrukturou – 10x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Velmi špatná komunikace od domu pana Pavla Fraňka k domu pana Pavla Ladislava Kolíska 
až k hlavní komunikaci směrem na Hronov 

o Oprava cesty kolem starosty 

o Oprava cesty Od pana Nágla až k hlavní cestě 

o Cesty Závrchy 

o Oprava komunikací – dotyční prosí o opravu do letošní zimy, jinak se nemají možnost dostat 
domů. Komunikace má opačný spád než měla mít a všechna dešťová voda jim teče do 
pergoly 

o Oprava cesty na Závrchy 

o Oprava cesty kolem pana Kolísky 

o Oprava cesty kolem pana Stařiny 

o Most přes Židovku 

o Chodník od hospody kolem bývalého obchodu až ke hřbitovu 

 Souvislost s odpadovým hospodářstvím – 7x, z toho (číslo vyjadřuje, kolikrát byl daný 
námět/názor/komentář zmíněn): 

o Vybudování kanalizace – 2x 

o Pozemek dotyčných osob je po obvodu hojně využíván k venčení psů, uvítaly by odpadkové 
koše se sáčky na exkrementy. Otázkou je, zda by tyto koše nebyly ignorovány právě tak, 
jako odpadkový koš u autobusové zastávky, jízdenky se běžně válejí na zemi – 1x 

o Odpady – smlouva se sběrným dvorem v Hronově – 1x 

o Odkládání listí – místo, kam dávat – 1x 

o Nedostačující počet kontejnerů na tříděný odpad – 1x 

o Sběrný dvůr – 1x 

 Souvislost s údržbou – 5x, z toho (co odrážka níže, to četnost 1x): 

o Údržba cest v zimě 

o Údržba památníků v obci 

o Špatná údržba silnic v zimě, když napadne sníh 

o Údržba zeleně obecně 

o Vrátit zeleň kolem silnic (zasahuje do silnice) 
  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 74 z 153 

 

 Další vyjádření a komentáře (co odrážka níže, to jeden názor): 

o Z bývalého obchodu vybudovat byty (např. startovací byty nebo byty pro seniory) 

o Stanovení jasných pravidel pro ubytování, zvláště chování hostů v ubytovacích zařízení 
obce, jedná se o hluk ve večerních hodinách. Lidé, kteří tu žijí trvale, jsou tu doma, na rozdíl 
od lufťáků. Dotyčné osoby neví, proč by měly poslouchat hlasitou hudbu atd. Doufají, že s 
tím bude obec něco dělat razantně 

o Oprava kapličky 

o Mobilní operátor – žádný poskytovatel u dotyčných osob nemá signál 

o Lavička u křížku nad penzionem = chalupa Zlíčko = dle dotyčné osoby je ohavná, špatná 
reklama před vstupem do obce na Čapkově cestě 

o K hydrantům dát hadici (dát je do použitelného stavu) 

o Co úsekový radar = peníze pro obec 

o Internet - žádný poskytovatel u dotyčných osob nemá adekvátní signál 

o Optický internet 
 

Otázka č. 19: Dotazník byl vyplněn za (uveďte počet): 

Graf 20: Výsledky odpovědí u otázky č. 19 

 
Poznámky: Otázka byla zodpovězena v každém odevzdaném vyplněném dotazníku, tj. 29 krát. Procentuální 
hodnota představuje podíl dané odpovědi z celkového počtu lidí/subjektů, kteří danou otázku zodpověděli. 

 

V předposlední otázce dotazníku měli respondenti uvést, za koho byl dotazník vyplněn. Z grafu 20 je 
zřejmé, že dotazník vyplnilo více mužů (58 %) než žen (42 %). Nejvíce žen (pokud byla věková 
kategorie vyplněna) bylo ve věku do 18 let a ve věku 50 až 64 let. Nejvíce mužů bylo ve věkové 
kategorii 65 a více let. Nejmenší zastoupení měla u obou pohlaví kategorie 19 až 29 let. 

 

28

6
3

5 6 5

39

8

1

8
5

13

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Celkem do 18 let 19 – 29 let 30 – 49 let 50 – 64 let 65 a více let

ženy muži



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 75 z 153 

 

Otázka č. 20: Pokud byl dotazník vyplněn za subjekt či instituci, uveďte prosím název 
subjektu/instituce (např. místní spolek, firma XY atd.): 

Pokud byl dotazník vyplněn za subjekt či instituci, mohl se v této poslední otázce uvést název 
subjektu/instituce. Z odpovědí vyplynulo, že dotazník nevyplnil žádný subjekt/instituce. 

 

2.3 Vyhodnocení veřejného projednávání 
Veřejné projednávání se uskutečnilo v budově obecního hostince ve Vysoké Srbské dne 17. 1. 2025 
od 18:00 hodin. 

Projednávání se zúčastnil starosta obce (zástupce obce Vysoká Srbská jako garanta projektu), Mgr. 
Karel Turek (zpracovatel dokumentu), občané obce a zástupci organizací působících v obci. 

Moderováním veřejného projednávání byl pověřen Mgr. Karel Turek, který se tak zároveň stal  
i facilitátorem diskuse. Program veřejného projednávání byl následující: 

 Význam a tvorba dokumentu 

 Struktura PRO Vysoká Srbská a proces jeho tvorby 

 Výsledky dotazníkového šetření 

 Klíčové oblasti rozvoje 

 Práce ve skupinách 

 

Přítomní občané a zástupci organizací byli seznámeni s postupem tvorby strategického dokumentu, 
jeho strukturou, se zjištěnými poznatky z provedeného dotazníkového šetření. Dále byly přítomným 
představeny navržené klíčové oblasti rozvoje – INFRASTRUKTURA, PROSTŘEDÍ OBCE a SLUŽBY, VOLNÝ 
ČAS A CESTOVNÍ RUCH. 

Následoval nejdůležitější bod programu – práce ve skupinách a společná debata nad rozvojovými 
záměry. Přítomní na veřejném projednávání byli rozděleni do tří skupin, přičemž každá skupina 
dostala jednu klíčovou oblast rozvoje, v jejímž rámci měla vymyslet rozvojové záměry, které by bylo 
dobré v obci v budoucnu zrealizovat, čímž by se zlepšila kvalita života a podmínky pro život v obci.  

Po určité době byly papíry mezi skupinami posunuty. Přítomní tak mohli doplnit nové záměry ke 
klíčové oblasti rozvoje, jejíž papír byl k nim posunut. Posunutí papírů proběhlo celkem dvakrát, aby 
měl každý možnost se vyjádřit ke každé klíčové oblasti rozvoje. 

Následně proběhlo společné shrnutí a diskuze nad vymyšlenými a napsanými projektovými záměry u 
jednotlivých klíčových oblastí rozvoje, přičemž za každou skupinu přehled záměrů představil vždy 
jeden dobrovolník z každé skupiny. 

Na závěr veřejného projednávání měl každý účastník možnost vybrat tři projektové záměry, které ze 
svého pohledu považuje za nejdůležitější, a udělit jim preferenční hlasy. Níže jsou uvedeny vymyšlené 
a napsané projektové záměry za jednotlivé klíčové oblasti rozvoje (číslo v závorce za záměrem 
vyjadřuje počet přidělených preferenčních hlasů). 

 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 76 z 153 

 

Klíčová oblast INFRASTRUKTURA 

 Usilovat o zlepšení mobilního signálu (7) 

 Zprovoznění cesty Vysoká Srbská-Žďárky pro vozidla do 3,5 tuny (zrušit cyklostezku) (5) 

 Usilovat o zlepšení kvality internetového připojení (4) 

 Dodržování předepsané rychlosti v obci (4) 

 Přidat značku „zákaz vjezdu“ či zákaz odbočení na cestu podél domů s č. p. 30 a 32 ve směru od 
Hronova ve Zlíčku (4) 

 Oprava cesty okolo Kolisky (3) 

 Oprava rybníka ve Vysoké Srbské včetně hráze (1) 

 Oprava mostu přes Židovku (1) 

 Schůdnost cest v zimním období (1) 

 Autobusové spojení ve svátky (1) 

 Nové stavební pozemky (1) 

 Nové patníky podél silnice („nerozbitné“) (1) 

 Posílit bezpečnost silničního provozu – chodník od budovy obecního úřadu k Francovi (0) 

 Oprava cesty na Závrchy (0) 

 Dodržování dopravního značení (kopec ve Vysoké Srbské) (0) 

 Opravit příkopy v kopci (0) 

 

Klíčová oblast PROSTŘEDÍ OBCE 

 Sběrný dvůr (10) 

 Vybudovat dětské hřiště (8) 

 Skupinka pro důchodce, klub pro seniory (6) 

 Cyklostezka – vyčistit, rozšířit (4) 

 Křížky, Boží muka, kaplička – pravidelná údržba (2) 

 Lavičky (rozhledna, stezky) (1) 

 Kanalizace (0) 

 Odpadkové koše na Voříškovu cestu (0) 

 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 77 z 153 

 

Klíčová oblast SLUŽBY, VOLNÝ ČAS A CESTOVNÍ RUCH 

 Dodržování hlukové vyhlášky (7) 

 Aleje kolem cest (ovocné a lipové) (5) 

 Služby v budově bývalého obchodu (4) – např. zubní ordinace, masáže, … 

 Víceúčelové hřiště (sport-fotbal, basket, volejbal; workoutové prvky; petang; kuželky) (3) 

 Malá knihovna v autobusové zastávce ve Zlíčku (3) 

 Zprovoznit obecní rozhlas, aby mu bylo rozumět (3) 

 Osvítit rozhlednu, když se k ní v noci přichází (1) 

 Obchod (0) 

 Lanové centrum (0) 

 Koupaliště z rybníka (0) 

 Zrušit obecní rozhlas (0) 

 

Ukázky z uskutečněného veřejného projednávání podávají obrázky 14 až 17. 

 

Obrázek 14: Veřejné projednávání k Programu rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – 
1. ukázka 

 
Zdroj: Fotodokumentace z veřejného projednávání 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 78 z 153 

 

Obrázek 15: Veřejné projednávání k Programu rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – 
2. ukázka 

 
Zdroj: Fotodokumentace z veřejného projednávání 

 

Obrázek 16: Veřejné projednávání k Programu rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – 
3. ukázka 

 
Zdroj: Fotodokumentace z veřejného projednávání 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 79 z 153 

 

Obrázek 17: Veřejné projednávání k Programu rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – 
4. ukázka 

 
Zdroj: Fotodokumentace z veřejného projednávání 

 

2.4 Východiska pro návrhovou část 
Zpracováním analytické části, informací z jednání pracovní skupiny, informací z dotazníkového šetření 
a informací z provedeného veřejného projednávání byly zjištěny zásadní poznatky, na které je vhodné 
se zaměřit v rámci návrhové části a při definici potenciálu obce Vysoká Srbská. Byly definovány 
celkem 3 klíčové oblasti rozvoje: 

1. INFRASTRUKTURA 

2. PROSTŘEDÍ OBCE  

3. SLUŽBY, VOLNÝ ČAS A CESTOVNÍ RUCH 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 80 z 153 

 

2.4.1 Potenciál vyplývající z analýzy současného stavu 

Klíčová oblast rozvoje 1: INFRASTRUKTURA  

Obec disponuje poměrně rozsáhlou sítí komunikací ve svém vlastnictví. Některé komunikace jsou v 
nevyhovujícím stavu, potenciál tak spočívá v jejich postupné rekonstrukci včetně jejich součástí (např. 
mostků). 

Potenciál má obec také v posilování bezpečnosti, která souvisí s dopravou. Jedná se především o 
snahy dodržování předepsané rychlosti jedoucích vozidel. 

Z pohledu technické infrastruktury má obec potenciál v postupném doplňování sítě veřejného 
osvětlení či ve zlepšení kvality hydrantů. 

Další potenciál v oblasti infrastruktury spočívá ve využití budovy s č. p. 68 v místní části Vysoká 
Srbská, dále v řešení stavu a využití cyklostezky či v otázce obnovení zvonice v místní části Zlíčko. 

 

Klíčová oblast rozvoje 2: PROSTŘEDÍ OBCE  

Území obce disponuje atraktivní přírodou, příznivým životním prostředím a klidem. Potenciál tkví  
v pokračování zlepšování stavu a údržby prostředí v obci, ve výsadbě nové veřejné zeleně apod. 

V oblasti odpadového hospodářství má obec potenciál v řešení problematiky kanalizace, v pokračující 
osvětě v oblasti odpadového hospodářství a obecně jak být šetrnější k životnímu prostředí či v řešení 
problematiky zajištění možnosti odevzdávání odpadů na sběrný dvůr v sousední obci.  

Další potenciál spočívá v podpoře oprav a revitalizace sakrálních objektů a dalších památek na území 
obce. V některých případech se jedná o objekty ve vlastnictví obce, jiné jsou v soukromém vlastnictví. 

Opomenout nelze ani potenciál související s vodou a vodním činitelem, např. revitalizace místního 
obecního rybníka či podpora aktivit za účelem zadržování vody v krajině. 

Potenciál dále spočívá v úsilí o realizaci komplexních pozemkových úprav, do budoucna je také 
potenciálem využití obnovitelných zdrojů energie a rozvoj komunitní energetiky. 

 

Klíčová oblast rozvoje 3: SLUŽBY, VOLNÝ ČAS A CESTOVNÍ RUCH  

V oblasti služeb má obec potenciál ve využití budovy s č. p. 98 v místní části Vysoká Srbská. Dále lze 
jmenovat snahy o zlepšení kvality signálu mobilních operátorů či internetového připojení. 

V oblasti volného času se jedná o rozšíření možností vyžití a trávení volného času pro děti, mládež, 
seniory i další věkové skupiny obyvatel. Z konkrétních prvků lze zmínit např. dětské hřiště či umístění 
workoutových prvků do vytipovaných míst v obci. Opomenout nelze ani opravy stávajících laviček a 
rozšiřování jejich počtu na území obce či vytvoření mini knihovničky v místní části Zlíčko. 

V obci funguje a vyvíjí aktivně činnost několik zájmových spolků, což je pozitivní. Potenciál má 
bezpochyby podpora oživení spolkové činnosti, dále snahy o větší zapojení veřejnosti do dění v obci či 
obecně podpora aktivit za účelem zvýšení vzájemné pospolitosti obyvatel i s obcí jako takovou.  

V oblasti cestovního ruchu má obec potenciál ve vytvoření nových propagačních materiálů či v 
podpoře většího využití neobydlených objektů k cestovnímu ruchu. 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 81 z 153 

 

2.4.2 Návaznost na jiné strategické dokumenty 

PRO Vysoká Srbská není izolovaný dokument, ale respektuje a akceptuje další strategické dokumenty. 
Strategická část a v ní definované cíle, opatření a aktivity jsou navrženy tak, aby nedošlo k rozporu s 
těmito základními strategickými a územními dokumenty. Dokumenty shrnuje tabulka 32. 

 

Tabulka 32: Přehled strategických a územních dokumentů  

Nadnárodní úroveň 
Udržitelná Evropa do roku 2030 

Národní úroveň 
Politika územního rozvoje České republiky, ve znění Aktualizace č. 6 (ze září 2023) 
Strategie regionálního rozvoje České republiky 2021+ 

Regionální úroveň 
Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje, ve znění Aktualizace č. 4 (duben 2021) 
Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje na období 2021-2027 
Koncepce Královéhradecký kraj Chytrý region 

Lokální úroveň 
Územní plán Vysoká Srbská 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území Místní akční skupiny Stolové hory na 
období 2021–2027 
Zdroj: Internetové stránky Ministerstva pro místní rozvoj https://mmr.gov.cz/              
            Portál územního plánování Ústavu územního rozvoje https://portal.uur.cz/  
            Internetové stránky Královéhradeckého kraje https://www.kr-kralovehradecky.cz/  
            Internetové stránky MAS Stolové hory, z. s. https://www.mas-stolovehory.cz/  
            Internetové stránky obce Vysoká Srbská https://www.vysokasrbska.cz/  
 

Aby mohly být některé aktivity realizovány, je možné, že bude nutné v budoucnosti provést určité 
změny územního plánu, které budou spočívat ve změně funkčního využití některých ploch, které jsou 
danými aktivitami dotčeny a u nichž je změna funkce nutnou podmínkou k realizaci.  

Územní plán Vysoká Srbská nabyl účinnosti 30. 12. 2011. Následně byla provedena změna č. 1 
územního plánu, která nabyla účinnosti 1. 4. 202276. 

Při aktualizacích se vychází z platného územního plánu a jsou respektovány jeho hlavní principy. Díky 
změnám územního plánu dochází k jeho aktualizaci a k pozměnění funkčního využití určitého území. 
Např. dosavadní způsob využití „plochy bydlení v rodinných domech - čisté“ se změní na způsob 
využití „plochy bydlení v rodinných domech - venkovské“, dosavadní způsob využití „plochy 
zemědělské - louky, pastviny, trvalé travní porosty“ se změní na způsob využití „plochy smíšené 
obytné - venkovské“ apod. Tyto změny vycházejí z potřeb obce a jeho obyvatel, přičemž odborný 
zpracovatel musí respektovat nadřazené dokumenty a zákony v oblasti územního plánování. 

  

 
76 Zdroj: Databáze Evidence územně plánovací činnosti https://eupc.uur.cz/  

https://mmr.gov.cz/
https://portal.uur.cz/
https://www.kr-kralovehradecky.cz/
https://www.mas-stolovehory.cz/
https://www.vysokasrbska.cz/
https://eupc.uur.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 82 z 153 

 

2.4.3 Limity rozvoje 

Limity rozvoje představují faktory, které může obec jen obtížně ovlivnit a které musí respektovat  
při plánování rozvoje. Limitů rozvoje je celá řada. Jedná se např. o ochranná pásma dopravní  
a technické infrastruktury (pozemní komunikace77, elektrického vedení78, vodovodní sítě79, 
komunikačního vedení a rádiového zařízení80), dále se jedná o ochranu ZPF81, ochranu vodních 
zdrojů82 či ochranu nemovitých kulturních památek83. 

Dále musí být všeobecně respektován zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí a celá řada dalších 
nařízení. 

 

2.4.4 SWOT analýza 

Analýza SWOT představuje shrnutí a zhodnocení výsledků dosažených v dílčích analýzách. SWOT  
je zkratkou pro jednotlivá hodnocení: S – Strengths (silné stránky), W – Weaknesses (slabé stránky), 
O – Opportunities (příležitosti) a T – Threats (hrozby)84.  

Existuje více přístupů, jak přikročit k tvorbě SWOT analýzy. V tomto dokumentu byl využit přístup, 
kdy silné a slabé stránky představují faktory, které se týkají daného problému v současnosti. 
Příležitosti a hrozby představují faktory, které se týkají daného problému v budoucnosti, tj. mohou a 
nemusí nastat85. 

 

Silné stránky 
Blízkost přírody 
Klid 
Rozhledna 
Hospoda se sálem 
Dostupnost kontejnerů na tříděný odpad 
Geografická poloha – blízkost větších měst 
Dobrá dopravní obslužnost 
Neexistence stavebních parcel ve vlastnictví obce – nebude ohrožen stávající klid 
Tenisové kurty, travnaté hřiště 
Cyklostezka  
Existence spolků (Sbory dobrovolných hasičů, Sokol,…) 

 

 

 
77 Blíže viz § 30 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích 
78 Blíže viz § 46 zákona č. 458/2000 Sb. (energetický zákon) 
79 Blíže viz § 23 zákona č. 274/2001 Sb. (zákon o vodovodech a kanalizacích) 
80 Blíže viz § 102 a § 103 zákona č. 127/2005 Sb. (zákon o elektronických komunikacích) 
81 Blíže viz zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu 
82 Blíže viz HLAVA V zákona č. 254/2001 Sb. (vodní zákon) 
83 Blíže viz § 17 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči 
84 Zdroj: PERLÍN (2001): Strategie rozvoje mikroregionu 4/5. Geografické rozhledy, 10, č. 4, s. 105 
85 Zdroj a blíže viz: PŮČEK, M. a kol. (2013): Metodika strategického řízení pro meziobecní spolupráci, 40 s. 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Analytická část 

Stránka 83 z 153 

 

Slabé stránky 
Upadající spolková činnost – pokles členů i aktivit 
Zapojení veřejnosti do dění v obci 
Absence dětského hřiště 
Nedostatečná údržba kulturně-historického dědictví (např. kříže, Boží muka) 
Slabý signál mobilních operátorů 
Horší signál internetového připojení 

 

Příležitosti 
Hospoda – potenciál rozvoje, když by byl větší turismus 
Větší využití neobydlených objektů k cestovnímu ruchu 
Oživení spolkové činnosti 
Uspořádání akce pro rodiny s dětmi 
Rozšíření množství veřejné zeleně (krokusy aj.) 
Využití turistických a cykloturistických tras 
Nové propagační materiály 
Vybudování dětského hřiště či několik dětských prvků umístit v obci 
Oprava komunikací ve vlastnictví obce 
Zlepšení údržby kulturně-historického dědictví 
Neustálá osvěta ohledně odpadového hospodářství 
Obnovení zvonice ve Zlíčku 
Oprava hráze, vyčištění rybníka 
Oprava mostu přes Židovku 
Využití budovy s č. p. 68 
Vznik nových menších nádrží 

 

Hrozby 
Plynovod – udržování, snaha převést na jiný subjekt 
Chování nepřizpůsobivých občanů 
Riziko využití neobydlených objektů k ubytování nepřizpůsobivých osob 
Stárnutí obyvatel 

 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 84 z 153 
 

3 Strategická část 
Další částí PRO Vysoká Srbská na období let 2025-2032 je strategická část. Nejprve je formulována 
vize. Vize byla zformulována na základě získaných informací z veřejného projednávání, rozhovorů 
s představiteli obce, informací ze setkání pracovní skupiny, z dotazníkového šetření a dalších 
informací zjištěných v analytické části dokumentu. Následně byly definovány klíčové oblasti rozvoje a 
v rámci těchto klíčových oblastí zformulovány jednotlivé strategické cíle. Strategické cíle obsahují 
konkrétní opatření a aktivity, jejichž postupnou realizací dojde k naplnění jednotlivých cílů a tím 
zároveň i k naplnění definované vize. 

V úvodu každé klíčové oblasti rozvoje je přehledové schéma, které graficky znázorňuje strategické 
cíle, opatření a aktivity dané oblasti rozvoje. Vyznačeny jsou i vazby mezi jednotlivými úrovněmi. 
Každá aktivita obsahuje základní popis. Podrobná specifikace aktivit bude provedena v rámci Akčního 
plánu (kapitola 4) a Zásobníku projektových záměrů (příloha 1), kde budou u každé aktivity uvedeny 
informace typu – žadatel, zdůvodnění a přínos pro rozvoj obce, předpokládané náklady, možné 
zdroje financování atd. 

 

Na úvod této části je potřeba zmínit číslování kapitol. Hlavní kapitoly jsou číslovány 3.1 (Vize),  
3.2 (Klíčové oblasti rozvoje) a 3.3 (Podpora realizace Programu rozvoje).  

Kapitola 3.2 je číslována následujícím způsobem:  

 Číslování klíčových oblastí rozvoje je postupné (3.2.1, 3.2.2, 3.2.3 atd.).  

 Číslování strategických cílů v rámci jednotlivých klíčových oblastí je takové, že první číslo 
označuje příslušnost ke klíčové oblasti, druhé číslo pořadí cíle v rámci dané klíčové oblasti 
rozvoje.  

 Opatření jsou číslována v podobném duchu jako strategické cíle. První dvě čísla vyjadřují 
příslušnost ke klíčové oblasti a strategickému cíli, třetí číslo vyjadřuje pořadí opatření v rámci 
daného strategického cíle. 

 

Obecnou strukturu strategické části včetně jejího popsaného číslování graficky zobrazuje schéma 2. 

 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 85 z 153 
 

Schéma 2: Obecná struktura strategické části PRO Vysoká Srbská na období let 2025-2032 

 

VI
ZE

 R
O

ZV
O

JE
 O

BC
E

Klíčová oblast 
rozvoje 1

Strategický cíl 1.1
Opatření 1.1.1 Konkrétní aktivity

Opatření 1.1.2 Konkrétní aktivity

Strategický cíl 1.2

Opatření 1.2.1 Konkrétní aktivity

Opatření 1.2.2 Konkrétní aktivity

Klíčová oblast 
rozvoje 2

Strategický cíl 2.1
Opatření 2.1.1 Konkrétní aktivity

Opatření 2.1.2 Konkrétní aktivity

Strategický cíl 2.2
Opatření 2.2.1 Konkrétní aktivity

Opatření 2.2.2 Konkrétní aktivity

Klíčová oblast 
rozvoje "n"

Strategický cíl n.1
Opatření n.1.1 Konkrétní aktivity

Opatření n.1.2 Konkrétní aktivity

Strategický cíl n.2
Opatření n.2.1 Konkrétní aktivity

Opatření n.2.2 Konkrétní aktivity



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 86 z 153 
 

3.1 Vize 
Vize představuje dlouhodobý obraz žádoucího budoucího stavu obce, tedy jak by obec měla vypadat 
v budoucnosti. Vize je tzv. „směrovkou“ rozvoje86. 

 

 

 

 

 

3.2 Klíčové oblasti rozvoje 
Na základě informací ze zpracované analytické části, informací z dotazníkového šetření, informací ze 
setkání pracovní skupiny, informací z provedeného veřejného projednávání a na základě VIZE byly 
definovány celkem tři klíčové oblasti rozvoje: 

 Klíčová oblast rozvoje 1: INFRASTRUKTURA  

 Klíčová oblast rozvoje 2: PROSTŘEDÍ OBCE 

 Klíčová oblast rozvoje 3: SLUŽBY, VOLNÝ ČAS A CESTOVNÍ RUCH 

 

Definované klíčové oblasti rozvoje nejsou izolovanými celky, nýbrž se vzájemně prolínají, doplňují  
a ovlivňují. Mezi cíli, které jsou definovány v rámci těchto klíčových oblastí rozvoje, a mezi opatřeními 
definovanými v rámci jednotlivých cílů, existuje v mnoha případech určitá provázanost. Naplnění 
některých konkrétních aktivit jednoho opatření napomůže i k naplnění opatření dalšího a následně  
i k naplnění jednotlivých cílů, klíčových oblastí rozvoje i naplňování vize, tj. v mnoha případech bude 
využito synergických efektů jednotlivých opatření a aktivit. 

Aktivity, které dostanou největší prioritu a bude reálná jejich realizace v horizontu jednoho až dvou 
let, budou zařazeny do tzv. akčního plánu. Další aktivity mohou mít dlouhodobý charakter, který 
může v mnoha případech přesahovat dobu, na kterou je tento PRO zpracováván. Všechny tyto 
aktivity jsou následně obsaženy v tzv. zásobníku projektů, který bude sloužit představitelům obce 
jako cenný zdroj informací při rozhodování o dalším rozvoji obce. 

Aby nedocházelo k duplicitě dat, je každá aktivita uvedena pouze jednou, pod jedním daným 
opatřením a cílem, ačkoliv by mohla být uvedena i v rámci jiného opatření či cíle (viz výše zmiňovaná 
provázanost). 

Přehled klíčových oblastí rozvoje, strategických cílů a opatření znázorňuje tabulka 33. 

 
86 Zdroj: GaREP spol. s r.o., e-Rozvoj.cz, s.r.o. (2014): Metodika tvorby programu rozvoje obce. Ministerstvo  
pro místní rozvoj České republiky, finální verze, 72 s. 

Obec Vysoká Srbská je klidným a bezpečným místem pro život, disponuje adekvátní 
občanskou vybaveností, je pro ni typický aktivní a pestrý komunitní život a dostatek možností 
k trávení volného času. Ke všeobecné spokojenosti obyvatel i návštěvníků obce přispívá dobrá 
kvalita dopravní a technické infrastruktury, množství ploch veřejné zeleně či spektrum služeb 
v oblasti odpadového hospodářství. 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 87 z 153 
 

Tabulka 33: Přehled klíčových oblastí rozvoje, strategických cílů a opatření 

Klíčová oblast 
rozvoje Strategický cíl Opatření 

INFRASTRUKTURA  

Zlepšovat stav dopravní infrastruktury na území obce  
a posilovat bezpečnost s dopravou související 

Postupně rekonstruovat komunikace ve vlastnictví obce včetně jejích součástí 

Posilovat bezpečnost související s dopravou 

Zkvalitňovat technickou infrastrukturu a řešit další aktivity 
související s infrastrukturou na území obce 

Rozvíjet vytipované prvky a součásti technické infrastruktury 

Řešit další aktivity související s infrastrukturou na území obce 

PROSTŘEDÍ OBCE 

Podporovat, udržovat a zlepšovat prostředí v obci 
Realizovat či podporovat aktivity za účelem rozvoje zeleně a prostranství v obci 

Řešit aktivity související s odpadovým hospodářstvím 

Podporovat a řešit další aktivity související s prostředím  
v obci 

Řešit aktivity související s vodou a vodním činitelem 

Usilovat o realizaci dalších aktivit souvisejících s kvalitou, vzhledem a využitím 
prostředí obce 

SLUŽBY, VOLNÝ 
ČAS A CESTOVNÍ 

RUCH 

Rozvíjet sociální život v obci prostřednictvím posilování 
vzájemné soudržnosti a podpory aktivního trávení volného 
času místních obyvatel 

Podporovat rozvoj volnočasových aktivit v obci 

Usilovat o posílení sepjetí a soudržnosti místních obyvatel 

Podporovat rozvoj služeb a cestovního ruchu na území 
obce 

Usilovat o rozvoj a zlepšení kvality vytipovaných služeb v obci 

Řešit aktivity související s cestovním ruchem 

 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 88 z 153 
 

3.2.1 Klíčová oblast rozvoje INFRASTRUKTURA 

INFRASTRUKTURA

Strategický cíl 1.1
Zlepšovat stav dopravní infrastruktury na území obce 

a posilovat bezpečnost s dopravou související

Postupně rekonstruovat komunikace 
ve vlastnictví obce včetně jejích součástí

Rekonstruovat místní komunikaci 
vedoucí od budovy s č. p. 51 v místní 

části Vysoká Srbská k budově 
s č. p. 31 v místní části Zlíčko

Rekonstruovat místní komunikaci 
vedoucí od budovy s č. p. 138 k budově 

s č. p. 49 v místní části Vysoká Srbská

Podle potřeby rekonstruovat místní 
komunikaci vedoucí od budovy 

s č. p. 14 směrem k budově s č. p. 20 
v místní části Zlíčko

Zkvalitnit stav místní komunikace 
vedoucí do místní části Závrchy

Opravit most vedoucí 
přes potok Židovka

Rekonstruovat další komunikace 
ve vlastnictví obce

Posilovat bezpečnost 
související s dopravou

Usilovat o dodržování 
předepsané rychlosti a 

dopravního značení v obci

Řešit provoz na komunikaci 
vedoucí podél domů s č. p. 30 

a 32 ve směru od Hronova 
ve Zlíčku

Strategický cíl 1.2
Zkvalitňovat technickou infrastrukturu a řešit další aktivity 

související s infrastrukturou na území obce

Rozvíjet vytipované prvky 
a součásti technické 

infrastruktury 

Podle potřeby rozšiřovat síť 
veřejného osvětlení

Apelovat na zlepšení stavu 
vodovodních hydrantů

Řešit další aktivity související 
s infrastrukturou na území obce

Uvažovat o obnovení zvonice 
v místní části Zlíčko

Řešit využití budovy s č. p. 68 
v místní části Vysoká Srbská

Řešit stav a využití cyklostezky 
vedoucí od hranic s obcí Žďárky 
až k budově s č. p. 71 v místní 

části Vysoká Srbská



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 89 z 153 
 

Cíl 1.1: Zlepšovat stav dopravní infrastruktury na území obce a posilovat bezpečnost 
s dopravou související 

Strategický cíl je zaměřen jak na celkové zkvalitnění dopravní infrastruktury, prvků a součástí  
s ní souvisejících, tak na bezpečnost s dopravou spojenou. 

 

Opatření 1.1.1: Postupně rekonstruovat komunikace ve vlastnictví obce včetně jejích součástí 

Smyslem tohoto opatření je celkové zlepšení kvality místních a účelových komunikací a jejích 
doprovodných součástí, které jsou ve vlastnictví obce a jsou v nevyhovujícím stavu. 

 

Rekonstruovat místní komunikaci vedoucí od budovy s č. p. 51 v místní části Vysoká Srbská k budově 
s č. p. 31 v místní části Zlíčko  

V dotazníkovém šetření i na veřejném projednávání bylo konstatováno, že místní komunikace 
vedoucí od budovy s č. p. 51 v místní části Vysoká Srbská k budově s č. p. 31 v místní části Zlíčko 
(obrázek 18) není v odpovídajícím stavu a prospěla by jí rekonstrukce. Několik osob na veřejném 
projednávání potřebu rekonstrukce komunikace i prioritizovalo. 

Realizace aktivity spočívá v rekonstrukci dané komunikace, která by mohla spočívat buď ve vytvoření 
asfaltového povrchu či alespoň ve zpevnění povrchu, aby byl její stav lepší, než je doposud. 

 

Obrázek 18: Místní komunikace vedoucí od budovy s č. p. 51 v místní části Vysoká Srbská k budově 
s č. p. 31 v místní části Zlíčko – stav k únoru 2025 

 
Zdroj: vlastní průzkum 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 90 z 153 
 

Rekonstruovat místní komunikaci vedoucí od budovy s č. p. 138 k budově s č. p. 49 v místní části 
Vysoká Srbská 

Potřeba rekonstrukce místní komunikace vedoucí od budovy s č. p. 138 k budově s č. p. 49 v místní 
části Vysoká Srbská (obrázek 19) byla zmíněna v dotazníkovém šetření. V současné době podél této 
komunikace probíhá výstavba rodinného domku, tj. rekonstrukce této komunikace dává smysl až po 
dokončení výstavby daného domu. 

 

Obrázek 19: Místní komunikace vedoucí od budovy s č. p. 138 k budově s č. p. 49 v místní části 
Vysoká Srbská – stav k říjnu 2024 

 
Zdroj: vlastní průzkum 

 

Podle potřeby rekonstruovat místní komunikaci vedoucí od budovy s č. p. 14 směrem k budově s č. p. 
20 v místní části Zlíčko 

Další komunikace, která by podle potřeby mohla být rekonstruována, je místní komunikace vedoucí 
od budovy s č. p. 14 směrem k budově s č. p. 20 v místní části Zlíčko (obrázek 20). Potřeba její 
rekonstrukce byla zmíněna i v dotazníkovém šetření. Rekonstrukce spočívá v obnovení asfaltového 
povrchu komunikace. 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 91 z 153 
 

Obrázek 20: Místní komunikace vedoucí od budovy s č. p. 14 směrem k budově s č. p. 20 v místní 
části Zlíčko – stav k únoru 2025 

 
Zdroj: vlastní průzkum 

 

Zkvalitnit stav místní komunikace vedoucí do místní části Závrchy 

V dotazníkovém šetření i na veřejném projednávání bylo zmiňováno, že místní komunikace vedoucí 
do místní části Závrchy není v odpovídajícím stavu a bylo by dobré její stav zlepšit. Komunikace má 
v určitých úsecích asfaltový povrch, místy v horším stavu, v určitých úsecích povrch kamenitý, 
přičemž místy je poměrně dost s výmoly. Realizace aktivity spočívá ve zkvalitnění stavu místní 
komunikace a to především v těch nejvíce nevyhovujících úsecích. 

 

Opravit most vedoucí přes potok Židovka 

V dotazníkovém šetření i na veřejném projednávání bylo konstatováno, že most vedoucí přes potok 
Židovka by bylo dobré opravit. V tom spočívá i realizace této aktivity. 

 

 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 92 z 153 
 

Rekonstruovat další komunikace ve vlastnictví obce 

Vyjma komunikací zmiňovaných v předešlých aktivitách lze samozřejmě mít na paměti i další 
komunikace ve vlastnictví obce, jejichž stav je nevyhovující či se v průběhu času platnosti tohoto 
dokumentu zhorší a bude nutné je rekonstruovat. 

Postupná rekonstrukce místních komunikací se bude odvíjet především od finančních možností obce. 

 

Opatření 1.1.2: Posilovat bezpečnost související s dopravou 

Opatření obsahuje aktivity, jejichž realizací bude podpořena a zvýšena především bezpečnost chodců 
a dalších účastníků silničního provozu. 

 

Usilovat o dodržování předepsané rychlosti a dopravního značení v obci 

Na veřejném projednávání bylo konstatováno a několika přítomnými i prioritizováno, že mnoho řidičů 
nedodržuje předepsanou povolenou rychlost či dopravní značení a z toho důvodu by bylo dobré toto 
téma řešit. 

V tomto směru je nutné říct, že obec má velmi omezené možnosti, jak tuto problematiku řešit. První 
možností je apel na zajištění častější přítomnosti Policie České republiky v obci, která by prováděla 
kontrolu dodržování rychlosti a dopravního značení v obci. Druhou možností je uzavření 
veřejnoprávní smlouvy s městskou policií z některého z okolních měst a účelem zajištění kontrol nad 
dodržováním rychlosti a dopravního značení v obci. Třetí možností je usilovat o zavedení úsekového 
(tzv. průjezdového radaru) či stacionárního měření rychlosti, které se v řadě obcí podobné velikosti 
osvědčilo a donutilo řidiče k respektování pravidel rychlosti jízdy. V tomto případě se však případná 
realizace bude odvíjet od stanoviska dotčeného správního orgánu. 

 

Řešit provoz na komunikaci vedoucí podél domů s č. p. 30 a 32 ve směru od Hronova ve Zlíčku 

Na veřejném projednávání bylo zmíněno, že komunikaci vedoucí podél domů s č. p. 30 a 32 ve směru 
od Hronova ve Zlíčku využívají řidiči jako zkratku, ačkoliv by tudy jezdit neměli. Několik přítomných 
osob na veřejném projednávání prioritizovalo, aby byla přidána značka zákaz vjezdu či zákaz 
odbočení na tuto komunikaci. V současné době již u komunikace je značka zákaz vjezdu motorových 
vozidel s dodatečnou výjimkovou tabulkou. Realizace aktivity by spočívala v umístění značky zákaz 
vjezdu či zákaz odbočení podél silnice III/30312, přičemž její případné umístění se bude odvíjet od 
stanoviska dotčeného správního orgánu. 

Na setkání pracovní skupiny bylo dále zmiňováno, že další možností, jak zde omezit provoz, by mohlo 
být umístění příčného prahu na komunikaci či umístění sloupku doprostřed cesty, čímž by zde vznikla 
slepá komunikace. 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 93 z 153 
 

Cíl 1.2: Zkvalitňovat technickou infrastrukturu a řešit další aktivity související 
s infrastrukturou na území obce 

Strategický cíl je zaměřen na postupné zkvalitňování vytipovaných sítí a prvků technické 
infrastruktury a též na další aktivity, které s infrastrukturou souvisí.  

  

Opatření 1.2.1: Rozvíjet vytipované prvky a součásti technické infrastruktury  

Smyslem tohoto opatření je podpořit rozvoj vybraných sítí technické infrastruktury na území obce, 
v důsledku čehož dojde k jejich zkvalitnění. 

 

Podle potřeby rozšiřovat síť veřejného osvětlení 

Smyslem této aktivity je podle potřeby rozšiřovat síť veřejného osvětlení. Z konkrétních lokalit lze 
jmenovat např. vybudování osvětlení podél místní komunikace vedoucí od budovy s č. p. 138 k 
budově s č. p. 49 v místní části Vysoká Srbská, doplnění osvětlení podél silnice III/30312 v místní části 
Zlíčko a podle potřeby i v rámci další stávající zástavby, kde momentálně chybí a je záhodné osvětlení 
vybudovat. 

 

Apelovat na zlepšení stavu vodovodních hydrantů 

V dotazníkovém šetření bylo zmíněno, že by bylo dobré zlepšit stav vodovodních hydrantů na území 
obce, neboť jejich stav dle vyjádření v dotazníku je nevyhovující až kritický. 

Vzhledem k faktu, že hydranty nejsou ve vlastnictví obce, ale ve vlastnictví společnosti Vodovody a 
kanalizace Náchod, a.s., je role obce velmi omezená a spočívá v podstatě pouze v apelování na danou 
společnost, aby prověřila stav jednotlivých hydrantů a pokud budou zjištěny závady, tak zajistit jejich 
odstranění. 

 

Opatření 1.2.2: Řešit další aktivity související s infrastrukturou na území obce 

V rámci tohoto opatření jsou obsaženy aktivity, které s infrastrukturou na území obce souvisí a nebyly 
obsaženy v žádném z předešlých opatření. 

 

Uvažovat o obnovení zvonice v místní části Zlíčko 

Na setkání pracovní skupiny bylo zmíněno, že jednou z příležitostí, kterou obec má, je obnovení 
zvonice ve Zlíčku, která zde historicky bývala. Realizace aktivity spočívá v tom, že pokud bude v rámci 
obce shoda, mohlo by se obnovení zvonice zrealizovat. 

 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 94 z 153 
 

Řešit využití budovy s č. p. 68 v místní části Vysoká Srbská 

Budova s č. p. 68 (obrázek 21) v místní části Vysoká Srbská je v současné době vedena v katastru 
nemovitostí se způsobem využití „rodinný dům“. Ve skutečnosti v budově v tuto chvíli nikdo nebydlí. 
Realizace aktivity spočívá ve vytipování vhodného využití budovy do budoucna, přičemž po 
rekonstrukci či demolici se jako jedna z variant nabízí např. využití pro potřeby sociálního bydlení či 
jako startovací bydlení pro mladou rodinu. 

 

Obrázek 21: Budova s č. p. 68 v místní části Vysoká Srbská – stav k únoru 2025 

 
Zdroj: vlastní průzkum 

  

Řešit stav a využití cyklostezky vedoucí od hranic s obcí Žďárky až k budově s č. p. 71 v místní části 
Vysoká Srbská  

Jak je již zmíněno v analytické části, v kap. 2.1.4.1 Dopravní infrastruktura – část Cykloturistická síť, 
přes území obce prochází jedna cyklostezka, konkrétně v jižní části území obce, kde začíná od hranic s 
obcí Žďárky a pokračuje územím obce Vysoká Srbská až k budově s č. p. 71, kde přechází v cyklotrasu. 

Cyklostezka byla zmiňována na veřejném projednávání a to ve dvou ohledech. Za prvé bylo uvedeno 
a čtyřmi osobami i prioritizováno, že by cyklostezka měla být vyčištěna a též aby byla zvětšena její 
šířka. Za druhé bylo konstatováno a pěti osobami i prioritizováno, že by cyklostezka měla být 
zprovozněna i pro potřeby jízdy vozidel do 3,5 tuny. Díky tomu by vzniklo kratší propojení obcí 
Vysoká Srbská a Žďárky pro motorová vozidla, na druhou stranu by tím došlo ke zrušení existence 
samostatné cyklostezky a cesta by mohla být vedena pouze jako cyklotrasa. Je na zvážení 
zastupitelstva obce, pro jakou variantu se případně rozhodne. 

 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 95 z 153 
 

3.2.2 Klíčová oblast rozvoje PROSTŘEDÍ OBCE 

 

PROSTŘEDÍ OBCE

Strategický cíl 2.1
Podporovat, udržovat a zlepšovat prostředí v obci

Realizovat či podporovat aktivity 
za účelem rozvoje zeleně 

a prostranství v obci

Podporovat výsadbu 
veřejné zeleně

Uvažovat o výsadbě alejí 
stromů podél vybraných 

obecních cest

Usilovat o zlepšení stavu 
pozemků v soukromém 

vlastnictví

Řešit aktivity související 
s odpadovým hospodářstvím

Řešit problematiku kanalizace

Uvažovat o zavedení tzv. 
systému „door to door“

Podle potřeby rozšiřovat 
počet odpadkových košů

Usilovat o zajištění možnosti 
odevzdávání daných odpadů 

v sousední obci

Podle potřeby optimalizovat 
síť a množství sběrných nádob 

na tříděný odpad

Pokračovat nadále v osvětě 
v oblasti odpadového 

hospodářství

Strategický cíl 2.2
Podporovat a řešit další aktivity 
související s prostředím v obci

Řešit aktivity související s vodou 
a vodním činitelem

Revitalizovat obecní rybník 
v místní části Vysoká Srbská

Podporovat vznik nových 
menších vodních nádrží 

v krajině

Podporovat další aktivity 
za účelem zadržování vody 

v krajině

Usilovat o realizaci dalších aktivit 
souvisejících s kvalitou, vzhledem 

a využitím prostředí obce

Usilovat o realizaci komplexních 
pozemkových úprav

Zlepšit stav příkopů podél místní 
komunikace vedoucí od budovy 
obecního úřadu až do zaústění 

do silnice III/30315

Podporovat rozvoj komunitní 
energetiky a obnovitelných 

zdrojů energie

Uvažovat o umístění kamer 
u kontejnerových stání

Řešit a podporovat údržbu 
a rekonstrukci drobných sakrálních 

staveb a dalších památek



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 96 z 153 
 

Cíl 2.1: Podporovat, udržovat a zlepšovat prostředí v obci 

Strategický cíl je zaměřen na prostředí obce a jeho jednotlivé součásti v širokém slova smyslu. Jedná 
se o aktivity související s odpadovým hospodářstvím, jejichž realizace bude mít bezpochyby pozitivní 
vliv na stav prostředí v obci. Dále se jedná o další různorodé aktivity s prostředím související, např. o 
zkvalitnění údržby vytipovaných ploch na území obce, souvislost s výsadbou zeleně aj. 

 

Opatření 2.1.1: Realizovat či podporovat aktivity za účelem rozvoje zeleně a prostranství v obci 

Opatření obsahuje aktivity, jejichž realizací bude posílena údržba a rozvoj různorodých ploch v obci. 
Dále je opatření zaměřeno i na posilování množství zeleně na území obce. 

 

Podporovat výsadbu veřejné zeleně 

Na setkání pracovní skupiny bylo konstatováno, že příležitostí pro rozvoj obce je mj. i rozšíření 
množství veřejné zeleně. Zmiňovány byly např. krokusy. Je doporučeno postupně výsadbu veřejné 
zeleně rozšiřovat, přičemž konkrétní lokality výsadby se budou odvíjet od rozhodnutí vedení obce. 

 

Uvažovat o výsadbě alejí stromů podél vybraných obecních cest 

V dotazníkovém šetření i na veřejném projednávání bylo konstatováno, že by bylo dobré, kdyby 
podél obecních cest byly vysazeny aleje stromů. Pět přítomných osob na veřejném projednávání 
tento záměr prioritizovalo. Konkrétně by se mohlo jednat o aleje ovocné či smíšené, např. stromy 
typu slivoň švestka, ořešák královský, lípa srdčitá apod. 

V důsledku vysazení alejí podél cest by došlo k jejich oživení a taktéž by plnily funkci větrolamů. 
Realizace aktivity spočívá ve vytipování konkrétních obecních cest, kde by mohly být aleje vysazeny. 

  

Usilovat o zlepšení stavu pozemků v soukromém vlastnictví 

Řada pozemků v soukromém vlastnictví či všeobecně ve vlastnictví jiných subjektů, než je obec, je 
udržována odpovídajícím způsobem, u řady pozemků ovšem tomu tak není, což bylo zmíněno i 
v dotazníkovém šetření. Konkrétně byl zmiňován např. náletový prostor některých vlastníků. 

Role obce je však velmi omezená a spočívá v podstatě pouze v intenzivní komunikaci s vlastníky 
nemovitostí, které se o své nemovitosti nestarají či je neudržují odpovídajícím způsobem, aby údržbu 
a stav svých pozemků či budov zlepšili. Díky zlepšení jejich stavu by se zlepšilo image obce v daných 
místech. 

 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 97 z 153 
 

Opatření 2.1.2: Řešit aktivity související s odpadovým hospodářstvím 

Opatření se zaměřuje na oblast odpadového hospodářství a prvky s ním související. Jedná se např. o 
osvětu v této oblasti, o problematiku sítě sběrných nádob na území obce aj. 

 

Řešit problematiku kanalizace 

Jak je již uvedeno v analytické části, v kap. 2.1.4.3 Technická infrastruktura, v obci Vysoká Srbská není 
v současné době vybudována obecní kanalizace, ani ČOV. Obec má zpracovanou projektovou 
dokumentaci na odkanalizování místních částí Vysoká Srbská a Zlíčko. Jedná se o splaškovou 
kanalizaci zakončenou ČOV s odtokem do vodního toku Židovka. Celková délka navrhované 
kanalizační sítě je přibližně 4,5 km. ČOV se navrhuje jako mechanicko-biologická s kapacitou max. 300 
ekvivalentních obyvatel. Součástí sítě mají být i dvě čerpací stanice. 

Vzhledem k faktu, že se bude jednat o finančně velmi náročnou akci, bude se její realizace odvíjet 
především od finančních možností obce a též i od případného získání dotačních prostředků na 
realizaci. Případnou alternativou může být i podporování výstavby domovních čistíren odpadních vod 
či septiků s biofiltrem. 

 

Uvažovat o zavedení tzv. systému „door to door“ 

Systém door-to-door spočívá v tom, že občané obce mají nádoby na tříděný odpad přímo u svých 
domů a třídění odpadů tak probíhá přímo v domácnostech. Pozitivním efektem tohoto systému je, že 
díky jeho existenci se obvykle daří významně snížit množství směsných komunálních odpadů 
produkovaných na území obce. Další výhodou tohoto systému je, že díky němu je možné vést 
evidenci pro jednotlivé domácnosti, čímž může obec získat přehled o jednotlivých tocích odpadů. 

Co se týče jednotlivých druhů tříděných odpadů, u kterých by mohl být tento systém využit, lze na 
prvním místě zmínit nádoby na tříděný plast. Dále bývá tento systém aplikován i u tříděného papíru či 
bioodpadu. 

 

Podle potřeby rozšiřovat počet odpadkových košů 

V dotazníkovém šetření i na veřejném projednávání byla zmiňována i problematika odpadkových 
košů. Konkrétně bylo zmiňováno, že by mohly být umístěny odpadkové koše na Voříškovu cestu, dále 
bylo uvedeno, jestli nezvážit osazení košů sáčky na psí exkrementy, což by mělo napomoci k lepšímu 
vzhledu a údržbě obce. Úspěšnost existence sáčků na psí exkrementy se však bude odvíjet především 
od chování místních obyvatel a jejich přistoupení k využívání této služby. 

Realizace aktivity tak spočívá v rozšiřování počtu odpadkových košů podle potřeb obce samotné, dále 
ve zvážení existence sáčků na psí exkrementy.  

 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 98 z 153 
 

Usilovat o zajištění možnosti odevzdávání daných odpadů v sousední obci 

V obci v současné době neexistuje žádné místo, které by plnilo funkci sběrného místa či sběrného 
dvora. V dotazníkovém šetření bylo zmíněno a též na veřejném projednávání bylo konstatováno, že 
by obyvatelé uvítali, kdyby v obci existovalo sběrné místo či sběrný dvůr. Na veřejném projednávání 
tento záměr získal nejvíce prioritních hlasů. 

Vzhledem k faktu, že vybudování sběrného dvora či sběrného místa na území obce je z ekonomických 
a hospodárných důvodů spíše nereálné, spočívá realizace aktivity ve snaze zajistit možnost uzavření 
veřejnoprávní smlouvy s některou ze sousedních obcí (Hronov, Velké Poříčí) za účelem možnosti 
obyvatel obce Vysoká Srbská odevzdávání vytipovaných odpadů na sběrný dvůr v těchto obcích. 

 

Podle potřeby optimalizovat síť a množství sběrných nádob na tříděný odpad 

V dotazníkovém šetření bylo uvedeno, že počet kontejnerů na tříděný odpad je nedostatečný. Dále 
byla zmíněna např. i problematika odkládání listí. Z toho důvodu je doporučeno počet nádob na 
separovaný odpad podle potřeby rozšířit a v čase optimalizovat, v čemž spočívá i realizace této 
aktivity. 

 

Pokračovat nadále v osvětě v oblasti odpadového hospodářství 

Aktivita je zaměřena na pokračující pravidelné informování obyvatel, jehož smyslem je předávání 
aktuálních informací v oblasti odpadového hospodářství (jak správně třídit odpad, jeho opětovné 
materiálové či energetické využití, informace o době rozkladu jednotlivých druhů odpadů v přírodě 
apod.) a všeobecně v oblasti ochrany životního prostředí.  

Informování by mohlo být provedeno např. uskutečněním interaktivního semináře v sále obecního 
hostince ve zvolené časové periodě, prostřednictvím postů na sociálních sítích, na internetových 
stánkách, skrze mobilní aplikaci MUNIPOLIS apod. 

 

Cíl 2.2: Podporovat a řešit další aktivity související s prostředím v obci 

Strategický cíl je zaměřen na podporu a řešení dalších aktivit, které úzce souvisí s prostředím na 
území obce. 

 

Opatření 2.2.1: Řešit aktivity související s vodou a vodním činitelem 

Smyslem tohoto opatření je snaha podpořit udržení většího množství vody v krajině, dále i zlepšení 
vytipovaných vodních ploch na území obce. 

 

Revitalizovat obecní rybník v místní části Vysoká Srbská 

V dotazníkovém šetření i na veřejném projednávání bylo konstatováno, že stav obecního rybníka 
(obrázek 22) na parcele KN 8/3 v k. ú. Vysoká Srbská není dobrý a z toho důvodu by bylo dobré jeho 
stav zlepšit. Realizace aktivity spočívá v revitalizaci této umělé vodní nádrže (např. odbahnění, 
odstranění náletových dřevin apod.), dále i v opravě hráze nádrže.



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 99 z 153 
 

 

Obrázek 22: Obecní rybník v místní části Vysoká Srbská – stav k říjnu 2024 

 
Zdroj: vlastní průzkum 

 

Podporovat vznik nových menších vodních nádrží v krajině  

Na jednání pracovní skupiny byly konstatováno, že jednou z příležitostí pro rozvoj obce je vznik 
nových menších vodních nádrží v krajině, čímž by bylo podpořeno jednak zadržování vody v krajině, 
tak i prevence vůči suchu.  

Realizace aktivity tak spočívá ve vytipování možných lokalit, kde by nová vodní nádrž mohla 
vzniknout. 

 

Podporovat další aktivity za účelem zadržování vody v krajině 

V dotazníkovém šetření bylo zmíněno, že by bylo dobré podpořit i jiné činnosti vedoucí k zadržování 
vody v krajině. Z toho důvodu je doporučeno podpořit různorodé aktivity, jejichž realizace napomůže 
lepšímu zadržování vody v krajině. Z konkrétních prvků lze zmínit např. mokřady či pořízení nádrží za 
účelem zachycení dešťové vody a následně její využití v krajině. V dotazníku bylo jako příklad zádrže 
vody v krajině uvedeno vytvoření kaskád na potůčku ve Zlíčku a v údolí na tzv. závodišti. 

V tomto ohledu bude důležitá i spolupráce soukromých vlastníků s obecním úřadem, neboť řada 
pozemků v soukromém vlastnictví je bezpochyby vhodných pro realizaci některých prvků. 

 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 100 z 153 
 

Opatření 2.2.2: Usilovat o realizaci dalších aktivit souvisejících s kvalitou, vzhledem a využitím 
prostředí obce 

V rámci tohoto opatření jsou obsaženy aktivity, které souvisejí s kvalitou, vzhledem a využitím v obci. 
Jedná se o problematiku obnovitelných zdrojů energie, údržbu a rekonstrukci drobných sakrálních 
staveb aj. 

 

Usilovat o realizaci komplexních pozemkových úprav 

Jak je již zmíněno v analytické části, v kap. 2.1.6.1 Současný stav životního prostředí – Zemědělský 
půdní fond a jeho ochrana, v ani jednom z k.ú. obce nebyly realizovány KoPÚ. 

Vzhledem k velkému přínosu KoPÚ jak z pohledu dostupnosti k pozemkům, tak z pohledu významu 
pro krajinu a životní prostředí, je doporučeno o jejich zahájení a postupnou realizaci v obou k. ú. obce 
usilovat. 

 

Zlepšit stav příkopů podél místní komunikace vedoucí od budovy obecního úřadu až do zaústění do 
silnice III/30315  

V dotazníkovém šetření bylo zmíněno, že by bylo dobré zlepšit stav příkopů podél místní komunikace 
vedoucí od budovy obecního úřadu až do zaústění do silnice III/30315. Realizace aktivity spočívá 
v zajištění lepšího průtoku příkopů, odstranění nežádoucích sedimentů apod. 

 

Podporovat rozvoj komunitní energetiky a obnovitelných zdrojů energie 

Obnovitelné zdroje energie jsou a do budoucna budou stále významnějším zdrojem energie, neboť již 
v současné době je vyvíjen postupný tlak na útlum využití neobnovitelných zdrojů energie. Zároveň 
se jedná o zdroje, které jsou ve vztahu k životnímu prostředí příznivější. Z toho důvodu je doporučeno 
využití obnovitelných zdrojů energie podporovat. Z pohledu obce lze jmenovat např. možnost využití 
komunální energetiky, využití větrné energie, umístění solárních či fotovoltaických panelů na budovy 
ve vlastnictví obce a tím snížit podíl využívaných neobnovitelných zdrojů energie či zprovoznit v obci 
určité služby, které využívají obnovitelných zdrojů (např. možnost nabití telefonu ze zásuvky, která 
využívá energie získané ze Slunce, solární panely na nabíjení elektrokol apod.).  

Opomenout nelze ani informační roli obce vůči svým obyvatelům, tj. např. že lze získat dotační 
prostředky na umístění fotovoltaických panelů, čímž v konečném důsledku ušetří výdaje za energie 
apod. 

 

Uvažovat o umístění kamer u kontejnerových stání 

V dotazníkovém šetření bylo zmíněno, že by stálo za úvahu umístění kamer u kontejnerových stání. 
V minulosti se již v obci stalo, že na kontejnerovém stání byl velký nepořádek a někdo nedodržel 
základy slušného chování. Existence kamer by mohla potenciální vandaly či znečišťovatele odradit od 
podobného chování či v případě opakování nevhodného chování některého z občanů či i osob z jiné 
obce by díky kamerám bylo jasné, kdo celý nepořádek způsobil. 

Realizace aktivity spočívá v úvahách, zda alespoň na některá kontejnerová stání kamery nezavést.   



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 101 z 153 
 

Řešit a podporovat údržbu a rekonstrukci drobných sakrálních staveb a dalších památek 

Na území obce se nachází řada drobných sakrálních staveb a dalších kulturně-historických 
zajímavostí. Ne všechny tyto objekty jsou v odpovídajícím stavu, přičemž vliv času a přírodních 
činitelů je zřejmý. Je doporučeno zajistit jejich pravidelnou údržbu, dále opravu a zlepšit jejich stav, 
čímž dojde k prodloužení jejich životnosti a budou je tak moci obdivovat i další generace. 

Ne všechny tyto drobné sakrální stavby a další památky jsou však na parcelách ve vlastnictví obce, ale 
nachází se i na pozemcích v soukromém vlastnictví. Jako příklad lze zmínit křížek (obrázek 23) 
nacházející se v soukromé zahradě na parcele KN 9/3 v k. ú. Vysoká Srbská.  

V případě zajištění oprav drobných sakrálních staveb a dalších památek, které jsou v soukromém 
vlastnictví, je tak nezbytná dohoda a spolupráce mezi obcí a danými vlastníky nemovitostí. 

 

Obrázek 23: Křížek nacházející se na parcele KN 9/3 v k. ú. Vysoká Srbská – stav k únoru 2025 

 
Zdroj: vlastní průzkum 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 102 z 153 
 

3.2.3 Klíčová oblast rozvoje SLUŽBY, VOLNÝ ČAS A CESTOVNÍ RUCH 

 

SLUŽBY, VOLNÝ ČAS A CESTOVNÍ RUCH

Strategický cíl 3.1
Rozvíjet sociální život v obci prostřednictvím posilování vzájemné 

soudržnosti a podpory aktivního trávení volného času místních obyvatel

Podporovat rozvoj 
volnočasových aktivit v obci

Vybudovat dětské hřiště v obci

Uvažovat o umístění 
workoutových prvků na území obce

Podle potřeby opravovat 
stávající lavičky a rozšiřovat 
počet laviček na území obce

Vytvořit mini knihovničku 
v autobusové zastávce „Vysoká 

Srbská, Zlíčko, has.zbroj.“

Usilovat o posílení sepjetí 
a soudržnosti místních obyvatel

Iniciovat vznik klubu pro seniory

Usilovat o větší zapojení veřejnosti 
do dění v obci

Podporovat oživení 
spolkové činnosti

Strategický cíl 3.2
Podporovat rozvoj služeb a cestovního ruchu na území obce

Usilovat o rozvoj a zlepšení kvality 
vytipovaných služeb v obci

Využít potenciál budovy s č. p. 98 
v místní části Vysoká Srbská

Usilovat o zlepšení kvality 
signálu mobilních operátorů

Usilovat o zlepšení kvality 
internetového připojení

Řešit aktivity související 
s cestovním ruchem

Uvažovat o vytvoření nových 
propagačních materiálů

Podporovat větší využití 
neobydlených objektů 

k cestovnímu ruchu

Usilovat o důsledné dodržování 
nočního klidu



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 103 z 153 
 

Cíl 3.1: Rozvíjet sociální život v obci prostřednictvím posilování vzájemné soudržnosti a 
podpory aktivního trávení volného času místních obyvatel 

Strategický cíl je zaměřen na podporu udržování a rozvoje společenského života v obci, kterého by 
mělo být docíleno prostřednictvím rozvoje a podpory aktivního trávení volného času místních 
obyvatel. 

 

Opatření 3.1.1: Podporovat rozvoj volnočasových aktivit v obci 

Opatření obsahuje aktivity, jejichž realizací dojde ke zvýšení variability volnočasových možností, které 
mají místní obyvatelé, ale i návštěvníci v obci k dispozici. Díky tomuto navýšení budou mít obyvatelé 
obce i turisté větší výběr, jak a zároveň kde trávit volný čas.  

 

Vybudovat dětské hřiště v obci 

Dětské hřiště v současné době není na území obce k dispozici. Že by existenci dětského hřiště lidé 
uvítali, bylo zmíněno v dotazníkovém šetření i na veřejném projednávání, kde je jednalo o záměr, 
který obdržel druhý nejvyšší počet prioritních hlasů (osm). Je doporučeno dětské hřiště v obci 
vybudovat. Příkladem lokality, kde by hřiště mohlo vzniknout, je zahrada nacházející se vedle budovy 
hospody, konkrétně se jedná o parcelu KN 19/1 (k. ú. Vysoká Srbská), která je ve vlastnictví obce. 

 

Uvažovat o umístění workoutových prvků na území obce 

V rámci dotazníkového šetření i na veřejném projednávání bylo konstatováno, že by v obci mohly být 
k dispozici různorodé volnočasové prvky, např. posilovací stroje, hřiště na pétanque, kuželky, 
basketbalový koš apod. Nemuselo by se jednat o velké množství prvků, mohlo by jich být několik 
nárazově po území obce. Z konkrétních lokalit lze zmínit např. prostor podél cyklostezky či 
prostranství před hřbitovem. 

 

Podle potřeby opravovat stávající lavičky a rozšiřovat počet laviček na území obce 

V dotazníkovém šetření bylo uvedeno i na veřejném projednávání konstatováno, že některé lavičky 
na území obce jsou v nevyhovujícím stavu a bylo by dobré je opravit, dále že by mohl být i počet 
laviček na území obce rozšířen. Z toho důvodu je doporučeno provést revizi stavu laviček a dle 
zjištěného stavu zajistit obměnu těch, které budou v nevyhovujícím stavu. Dále je doporučeno počet 
laviček na území obce rozšířit podle potřeb a rozhodnutí vedení obce. Z konkrétních lokalit byla 
zmiňována např. prostranství podél stezek. 

 

Vytvořit mini knihovničku v autobusové zastávce „Vysoká Srbská, Zlíčko, has.zbroj.“ 

Jak je již konstatováno v analytické části, v kap. 2.1.2.3 Život v obci – část Možnosti trávení volného 
času, v přístřešku autobusové zastávky „Vysoká Srbská, ObÚ“ funguje malá mini knihovnička. Na 
veřejném projednávání bylo řečeno a třemi osobami i prioritizováno, že by podobná malá mini 
knihovnička mohla existovat i ve Zlíčku, v autobusové zastávce „Vysoká Srbská, Zlíčko, has.zbroj.“ 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 104 z 153 
 

Stávající vzhled autobusové zastávky znázorňuje obrázek 24. Realizace aktivity spočívá ve vytvoření 
malé mini knihovničky v dané autobusové zastávce. 

 

Obrázek 24: Autobusová zastávka „Vysoká Srbská, Zlíčko, has.zbroj.“ – stav k únoru 2025 

 
Zdroj: vlastní průzkum 

 

Opatření 3.1.2: Usilovat o posílení sepjetí a soudržnosti místních obyvatel 

Smyslem tohoto opatření je snaha posílit vztahy místních obyvatel mezi sebou navzájem a rozvoj  
a posilování vzájemné soudržnosti a pospolitosti s obcí jako takovou. 

 

Iniciovat vznik klubu pro seniory 

Na veřejném projednávání bylo konstatováno a několika přítomnými osobami  i prioritizováno, že by 
v obci mohla vzniknout skupinka pro důchodce, jakýsi klub pro seniory. Obec bude v rámci svých 
možností vznik klubu bezpochyby podporovat. Úspěšnost realizace aktivity se však bude odvíjet 
především od toho, zdali se najde aktivní osoba v seniorském věku, která by si chod a pořádání klubu 
vzala na starost. 

 

Usilovat o větší zapojení veřejnosti do dění v obci 

V rámci setkání pracovní skupiny bylo konstatováno, že slabou stránkou je zapojení místních obyvatel 
do dění v obci. Z toho důvodu je doporučeno pokusit se motivovat místní obyvatele, aby se do dění 
v obci aktivněji zapojili, ať již v rámci spolkové činnosti či prostou účastí na společenských akcích. 
V důsledku toho bude docházet k utužování společenského života v obci, které povede ke zlepšování 
vzájemných vztahů, intenzivnější komunikaci, která může vést k nabytí nových znalostí a dovedností 
apod.  

Role obce je v dané aktivitě velmi omezená. Obec může napomoci větší návštěvnosti akcí především 
lepší a častější informovaností. Např. na začátku roku obec může vytvořit plán akcí na celý rok  
se zaměřením na místní obyvatele. Obyvatelé by tak získali včasný přehled a mohli by lépe plánovat 
svůj volný čas. 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 105 z 153 
 

Podporovat oživení spolkové činnosti 

Taktéž v rámci setkání pracovní skupiny bylo zmiňováno, že slabou stránkou je i upadající spolková 
činnost v obci, kdy klesá jak počet členů jednotlivých zájmových spolků, tak počet aktivit, které spolky 
pořádají. Z toho důvodu je doporučeno oživení spolkové činnosti podporovat. Podpora může spočívat 
např. ve finanční či materiální motivaci jednotlivých spolků. 

 

Cíl 3.2: Podporovat rozvoj služeb a cestovního ruchu na území obce 

Strategický cíl je zaměřen na podporu zkvalitnění vytipovaných služeb na území obce, dále i na 
potenciální rozšíření služeb, které budou v budoucnu v obci dostupné. Dále je cíl zaměřen i na 
aktivity, které úzce souvisí s cestovním ruchem. 

 

Opatření 3.2.1: Usilovat o rozvoj a zlepšení kvality vytipovaných služeb v obci 

Opatření je zaměřeno na oblast služeb, konkrétně na zlepšení kvality poskytovaných služeb a též na 
využití potenciálu, který obec v oblasti možných služeb má. 

 

Využít potenciál budovy s č. p. 98 v místní části Vysoká Srbská 

Budova s č. p. 98 (obrázek 25) v místní části Vysoká Srbská je budovou, kde v minulosti fungovala 
prodejna potravin. V současné době není budova využita. Budova má potenciál, který by se dal 
využít. Jedná se např. o využití prostorů budovy pro potřeby poskytování vytipovaných komerčních 
služeb, což bylo na veřejném projednávání i několika přítomnými prioritizováno. V dotazníkovém 
šetření bylo např. uvedeno, že by v budově mohly vzniknout bytové jednotky, např. startovací byty či 
byty pro seniory. 

Je doporučeno budovu využít, přičemž konkrétní způsob využití se bude odvíjet od rozhodnutí 
zastupitelstva obce. 

 

Obrázek 25: Budova s č. p. 98 v místní části Vysoká Srbská – stav k únoru 2025 

 
Zdroj: vlastní průzkum 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 106 z 153 
 

Usilovat o zlepšení kvality signálu mobilních operátorů 

Z dotazníkového šetření i z veřejného projednávání vyplynulo, že signál mobilních operátorů  
je na mnoha místech v obci nedostatečný, což se projevuje na kvalitě hovorů obyvatel, 
podnikatelských subjektů apod. Řada přítomných osob na veřejném projednávání potřebu zlepšení 
kvality signálu mobilních operátorů i prioritizovala.  

Realizace aktivity spočívá v intenzivní komunikaci zástupců obce se zástupci mobilních operátorů za 
účelem hledání možností, jak by mohla být situace v této oblasti zlepšena. Jinými slovy, aby byl v obci 
při telefonování zajištěn bezproblémový přenos informací. 

Dále lze ještě uvést, že obec by mohla podpořit lepší informovanost obyvatel o reálných možnostech 
zlepšení telefonního signálu mobilních operátorů. V dnešní době již mobilní operátoři nabízejí 
k zakoupení zesilovač mobilního signálu do domácnosti, což by mohlo v případě některých osob 
situaci vyřešit. Další varianta spočívá v tom, že osoba změní operátora poskytujícího mobilní služby za 
jiného, který v obci nabízí kvalitnější signál. V dnešní době lze změnu operátora provést, aniž by 
dotyčná osoba musela měnit telefonní číslo, což je bezpochyby dobře.  

 

Usilovat o zlepšení kvality internetového připojení 

I v případě internetového připojení bylo zmiňováno a některými přítomnými na veřejném 
projednávání i prioritizováno, že kvalita internetového připojení není optimální a že by bylo dobré 
kvalitu zlepšit. 

Role obce je i v tomto případě velmi omezená a spočívá v intenzivní komunikaci zástupců obce se 
zástupci poskytovatelů internetového připojení za účelem hledání možností, jak by mohla být situace 
v této oblasti zlepšena. 

 

Opatření 3.2.2: Řešit aktivity související s cestovním ruchem 

V rámci tohoto opatření jsou obsaženy aktivity, které se přímo týkají cestovního ruchu či s ním úzce 
souvisí. 

 

Uvažovat o vytvoření nových propagačních materiálů 

Na setkání pracovní skupiny bylo zmiňováno, že by obec mohla vytvořit nové propagační materiály za 
účelem větší propagace obce z pohledu cestovního ruchu. Z většího cestovního ruchu by mohla 
profitovat i místní hospoda, dále i ubytovatelé, podnikatelské subjekty aj. Z toho důvodu je 
doporučeno o vytvoření nových propagačních materiálů alespoň uvažovat. 

 

Podporovat větší využití neobydlených objektů k cestovnímu ruchu 

Též na setkání pracovní skupiny bylo zmíněno, že příležitostí je větší využití neobydlených objektů k 
cestovnímu ruchu. Obec má však v tomto směru omezené možnosti, neboť se jedná o objekty 
v soukromém vlastnictví. V rámci svých možností však bude větší využití těchto neobydlených 
objektů k cestovnímu ruchu podporovat ( např. formou propagace). 

 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Strategická část 

Stránka 107 z 153 
 

Usilovat o důsledné dodržování nočního klidu 

Řada osob v dotazníkovém šetření zmiňovala, že je trápí hluk a porušování nočního klidu. Zmíněno 
bylo např. to, aby byla stanovena jasná pravidla pro ubytovací zařízení, neboť především chování 
některých hostů je nevhodné, neboť svým hlukem porušují noční klid. Na veřejném projednávání toto 
téma bylo také otevřeno, přičemž lidé by uvítali, kdyby byl noční klid důsledně dodržován, což i řada 
přítomných osob na veřejném projednávání prioritizovala.  

Obec v tomto směru může zavést vyhlášku o nočním klidu, v rámci které by mohla regulovat dobu 
nočního klidu nad rámec zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích. Dále lze samozřejmě 
uvažovat o případném zavolání Policie České republiky na osoby, které budou porušovat i tak 
stanovený noční klid. 

 

3.3 Podpora realizace Programu rozvoje 
Nezbytnou součástí PRO je zajištění jeho realizace. Bude stanovena osoba tzv. garant PRO, který 
bude zároveň jeho iniciátorem. Iniciátor bude koordinovat všechny činnosti spojené s realizací  
a aktualizacemi PRO.  

Dále bude stanoven časový harmonogram realizace jednotlivých aktivit a zároveň bude definováno, 
kde bude možné do PRO rozvoje nahlédnout. 

Postupné sledování a vyhodnocování realizace PRO bude zajištěno prostřednictvím navržených 
monitorovacích indikátorů. Díky monitoringu, který by měl být prováděn pravidelně (nejlépe jednou 
za rok), bude patrné, zda se daří PRO naplňovat. 

Stanoven bude i způsob, forma a četnost aktualizace PRO. Výše uvedené skutečnosti budou detailně 
řešeny v následujících kapitolách PRO Vysoká Srbská na období let 2025-2032 (akční plán a 
implementační část). 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Akční plán 

 

 Stránka 108 z 153  

4 Akční plán 
Akční plán vychází ze strategické části a určuje, jakými konkrétními kroky či projekty budou 
naplňovány příslušné cíle uvedené v PRO. Zpracovává se na období nejbližších 1–2 let. Akční plán 
v podstatě představuje soubor konkrétních projektových záměrů a de facto konkretizuje jednotlivé 
rozvojové aktivity na nejbližší časové období87. Aktivity, které jsou naplánovány na pozdější období, 
jsou zařazeny do tzv. zásobníku projektových záměrů (příloha 1). 

U každé aktivity musí být zřejmé, k naplnění jakého cíle přispívá. Sestavování akčního plánu musí být 
v souladu jak se strategickou částí, tak s připravovaným rozpočtem obce na následující rok. Projekty 
zařazené do akčního plánu musí být kryty rozpočtem nebo musí mít zajištěn jiný, externí, zdroj 
financování. Pokud nebudou mít jednotlivé projekty zařazené do akčního plánu jednoznačně určen 
zdroj financování, budou z akčního plánu vyřazeny. 

Proces přípravy akčního plánu je proces dlouhodobý a opakovaný, který prostupuje celým 
programovým obdobím. Zpracování akčního plánu na následující kalendářní rok by mělo probíhat 
souběžně s přípravou rozpočtu obce. Vybrány jsou ty aktivity, které je možné z věcného, časového  
a finančního hlediska realizovat v následujícím roce či dvou. Přehled konkrétních aktivit, které byly 
výběrem zařazeny do akčního plánu pro následující rok, musí být schválen vedením obce. 

Důležité je zmínit i vyhodnocení daného akčního plánu, které by mělo být provedeno v prvním 
pololetí roku, který následuje po realizaci akčního plánu. V rámci vyhodnocení budou posouzeny 
jednotlivé projekty, zda se podařilo uskutečnit jejich realizaci, či nikoliv. Aktivity, které se nepodařilo 
realizovat, jsou zařazeny do akčního plánu na další rok, případně přesunuty do zásobníku projektů. 

 

Následující přehledová tabulka 34 znázorňuje, jak jsou jednotlivé aktivity v akčním plánu a zásobníku 
projektových záměrů podrobně specifikovány a které konkrétní informace obsahují.  

Aktivity zařazené v zásobníku projektů nejsou tak podrobně specifikovány, jako je tomu v případě 
aktivit zařazených v akčním plánu, tj. nejsou u nich popsány všechny informace, které jsou uvedeny 
v řádcích následující tabulky 34. U aktivit zařazených v zásobníku projektů jsou podrobně 
specifikovány tyto informace: 

 žadatel 
 role obce 
 zdůvodnění a přínos pro rozvoj obce 
 předpokládané náklady 
 předpokládané zdroje financování 
 předpokládané období realizace 
 vazba na klíčové oblasti rozvoje PRO Vysoká Srbská 2025–2032 

  

 
87 Zdroj: GaREP spol. s r.o., e-Rozvoj.cz, s.r.o. (2013): Metodika tvorby programu rozvoje obce. Ministerstvo  
pro místní rozvoj České republiky, 70 s. 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Akční plán 

 

 Stránka 109 z 153  

Tabulka 34: Specifikace jednotlivých aktivit v rámci akčního plánu 

Název aktivity 

žadatel uvedení konkrétního žadatele 

partneři/dotčený orgán spolupracující a podílející se organizace/subjekty 

role obce realizační/iniciační/motivační/participační 

zdůvodnění a přínos 
pro rozvoj obce popis, jak daná aktivita přispěje k rozvoji obce 

typ investiční/neinvestiční 

důležitost nízká/střední/vysoká 

předpokládané náklady odhadované potřebné finanční prostředky na realizaci 

předpokládané zdroje 
financování vlastní prostředky/krajské dotace/evropské dotace apod. 

vazba na strategické 
dokumenty výčet těchto dokumentů včetně uvedení prioritních os, specifických cílů apod. 

místo realizace konkrétní parcela/parcely/lokalita/lokality 

předpokládané období 
realizace předpokládaný rok realizace 

odpovědnost  
za realizaci subjekty, které budou zajišťovat faktické naplňování aktivity 

stav připravenosti záměr/zpracovaná projektová dokumentace/vyhlášení výběrového řízení na 
zpracovatele apod. 

vazba na klíčové oblasti 
rozvoje uvedeno, na jaké klíčové oblasti rozvoje se daná aktivita váže 

 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Akční plán 

 

 Stránka 110 z 153  

V rámci tabulek Akčního plánu jsou používány následující zkratky: 

ČEZ = České energetické závody 

č. p. = číslo popisné 

DP = dotační program 
DT = dotační titul 

EU = Evropská unie 

KHK kraj = Královéhradecký kraj 

KN = katastr nemovitostí 
k. ú. = katastrální území 

MAS = místní akční skupina 

MAS SH = Místní akční skupina Stolové hory 

MFČR = Ministerstvo financí České republiky 
MMR = Ministerstvo pro místní rozvoj 

MŽP = Ministerstvo životního prostředí 

NPŽP = Národní program Životní prostředí 

OP ŽP = Operační program Životní prostředí 

PORV = Program obnovy a rozvoje venkova  
POV KHK = Program obnovy Královéhradeckého kraje 

PRO = Program rozvoje obce 

SC = specifický cíl 

SP = strategická priorita 
s. š. = severní šířka 

StC = strategický cíl 

SZP = Společná zemědělská politika 

v. d. = východní délka 
z. s. = zapsaný spolek



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Akční plán 

 

 Stránka 111 z 153  

 

Rekonstruovat místní komunikaci vedoucí od budovy s č. p. 51  
v místní části Vysoká Srbská k budově s č. p. 31 v místní části Zlíčko 

žadatel Obec Vysoká Srbská 

partneři/dotčený orgán MMR, MFČR, KHK kraj 

role obce realizační 

zdůvodnění a přínos 
pro rozvoj obce zkvalitnění dopravní infrastruktury na území obce 

typ investiční 

důležitost vysoká 

předpokládané náklady v řádu stovek tis. Kč 

předpokládané zdroje 
financování 

DP MMR – program Podpora obnovy a rozvoje regionů, podprogram PORV – DT 
Podpora obnovy místních komunikací 
DP MFČR – program 29823 Podpora rozvoje a obnovy obecní infrastruktury a 
občanského vybavení (pouze v případě těch komunikací a mostů, které nejsou 
hrazeny skrze DP MMR) 
DP KHK kraje – POV KHK 
vlastní zdroje obce 

vazba na strategické 
dokumenty 

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje na období 2021–2027 (SP 3: Efektivní 
infrastruktura a dostupnost, StC 3.1: Kvalitní dopravní infrastruktura a dostupné 
regiony, Opatření 3.1.2: Zlepšení dopravní dostupnosti regionů kraje a přeshraniční 
dostupnosti včetně bezpečnosti dopravy) 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS Stolové hory, z. s. 
na období 2021–2027 (StC C: Kvalitní služby, vybavenost, dopravní dostupnost a 
dobrá informovanost obyvatel, SC C.2: Zvyšování bezpečnosti dopravy a zvyšování 
míry udržitelnosti dopravy, Opatření C 2.1: Bezpečnost v dopravě) 

místo realizace parcela KN 840/1 (k. ú. Vysoká Srbská) 

předpokládané období 
realizace 2025 

odpovědnost  
za realizaci Zastupitelstvo obce Vysoká Srbská 

stav připravenosti záměr 

vazba na klíčové oblasti 
rozvoje vazba na klíčové oblasti rozvoje PRO Vysoká Srbská 2025–2032: 1, 2 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Akční plán 

 

 Stránka 112 z 153  

Zpracovat projektovou dokumentaci na rekonstrukci místní komunikace  
vedoucí od budovy s č. p. 138 k budově s č. p. 49 v místní části Vysoká Srbská 

žadatel Obec Vysoká Srbská 

partneři/dotčený orgán firma, která bude zpracovávat projektovou dokumentaci 

role obce realizační 

zdůvodnění a přínos 
pro rozvoj obce 

nezbytný předpoklad pro potřeby následné rekonstrukce komunikace vedoucí  
od budovy s č. p. 138 k budově s č. p. 49 v místní části Vysoká Srbská 

typ neinvestiční 

důležitost vysoká 

předpokládané náklady v řádu stovek tis. Kč 

předpokládané zdroje 
financování vlastní zdroje obce 

vazba na strategické 
dokumenty 

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje na období 2021–2027 (SP 3: Efektivní 
infrastruktura a dostupnost, StC 3.1: Kvalitní dopravní infrastruktura a dostupné 
regiony, Opatření 3.1.2: Zlepšení dopravní dostupnosti regionů kraje a přeshraniční 
dostupnosti včetně bezpečnosti dopravy) 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS Stolové hory, z. s. 
na období 2021–2027 (StC C: Kvalitní služby, vybavenost, dopravní dostupnost a 
dobrá informovanost obyvatel, SC C.2: Zvyšování bezpečnosti dopravy a zvyšování 
míry udržitelnosti dopravy, Opatření C 2.1: Bezpečnost v dopravě) 

místo realizace parcely KN 603/9, KN 603/14, KN 603/16, KN 603/21 (vše v k. ú. Vysoká Srbská) 

předpokládané období 
realizace 2026 

odpovědnost  
za realizaci Zastupitelstvo obce Vysoká Srbská 

stav připravenosti záměr 

vazba na klíčové oblasti 
rozvoje vazba na klíčové oblasti rozvoje PRO Vysoká Srbská 2025–2032: 1 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Akční plán 

 

 Stránka 113 z 153  

Zkvalitnit stav místní komunikace vedoucí do místní části Závrchy 

žadatel Obec Vysoká Srbská 

partneři/dotčený orgán MMR, MFČR, KHK kraj 

role obce realizační 

zdůvodnění a přínos 
pro rozvoj obce 

zkvalitnění dopravní infrastruktury na území obce v úseku míst: zeměpisné 
souřadnice 50.4815250 s. š., 16.2383072 v. d. až 50.4820697 s. š., 16.2455797 v. d. 

typ investiční 

důležitost vysoká 

předpokládané náklady v řádu stovek tis. až jednotek mil. Kč 

předpokládané zdroje 
financování 

DP MMR – program Podpora obnovy a rozvoje regionů, podprogram PORV – DT 
Podpora obnovy místních komunikací 
DP MFČR – program 29823 Podpora rozvoje a obnovy obecní infrastruktury a 
občanského vybavení (pouze v případě těch komunikací a mostů, které nejsou 
hrazeny skrze DP MMR) 
DP KHK kraje – POV KHK 
vlastní zdroje obce 

vazba na strategické 
dokumenty 

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje na období 2021–2027 (SP 3: Efektivní 
infrastruktura a dostupnost, StC 3.1: Kvalitní dopravní infrastruktura a dostupné 
regiony, Opatření 3.1.2: Zlepšení dopravní dostupnosti regionů kraje a přeshraniční 
dostupnosti včetně bezpečnosti dopravy) 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS Stolové hory, z. s. 
na období 2021–2027 (StC C: Kvalitní služby, vybavenost, dopravní dostupnost a 
dobrá informovanost obyvatel, SC C.2: Zvyšování bezpečnosti dopravy a zvyšování 
míry udržitelnosti dopravy, Opatření C 2.1: Bezpečnost v dopravě) 

místo realizace parcely KN 881, KN 893/1, KN 899 (vše v k. ú. Vysoká Srbská) 

předpokládané období 
realizace 2025 

odpovědnost  
za realizaci Zastupitelstvo obce Vysoká Srbská 

stav připravenosti záměr 

vazba na klíčové oblasti 
rozvoje vazba na klíčové oblasti rozvoje PRO Vysoká Srbská 2025–2032: 1, 2 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Akční plán 

 

 Stránka 114 z 153  

Podle potřeby rozšiřovat síť veřejného osvětlení 

žadatel Obec Vysoká Srbská 

partneři/dotčený orgán MFČR, KHK kraj 

role obce realizační 

zdůvodnění a přínos 
pro rozvoj obce 

zajištění jednoho ze základních prvků technické infrastruktury a vybavenosti podél 
místní komunikace vedoucí od budovy s č. p. 138 k budově s č. p. 49 v místní části 
Vysoká Srbská 
doplnění sítě veřejného osvětlení podél silnice III/30312 → zvýšení bezpečnosti 

typ investiční i neinvestiční 

důležitost vysoká 

předpokládané náklady v řádu stovek tis. Kč 

předpokládané zdroje 
financování 

DP MFČR – program 29823 Podpora rozvoje a obnovy obecní infrastruktury a 
občanského vybavení 
DP KHK kraje – POV KHK 
vlastní zdroje obce 

vazba na strategické 
dokumenty 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS Stolové hory, z. s. 
na období 2021–2027 (StC C: Kvalitní služby, vybavenost, dopravní dostupnost a 
dobrá informovanost obyvatel, SC C.1: Zvyšování kvality technické infrastruktury, 
Opatření C 1.1: Rozvoj komunikační a datové infrastruktury) 

místo realizace 
podél místní komunikace vedoucí od budovy s č. p. 138 k budově s č. p. 49 v místní 
části Vysoká Srbská 
doplnění osvětlení podél silnice III/30312 v místní části Zlíčko 

předpokládané období 
realizace 2026 

odpovědnost  
za realizaci Zastupitelstvo obce Vysoká Srbská 

stav připravenosti záměr 

vazba na klíčové oblasti 
rozvoje vazba na klíčové oblasti rozvoje PRO Vysoká Srbská 2025–2032: 1, 2 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Akční plán 

 

 Stránka 115 z 153  

Vysadit alej stromů podél komunikace v lokalitě s místně zažitým názvem "Na vrších" 

žadatel Obec Vysoká Srbská 

partneři/dotčený orgán MŽP 

role obce realizační 

zdůvodnění a přínos 
pro rozvoj obce 

oživení obecní cesty v lokalitě s místně zažitým názvem "Na vrších" 
podpora ochrany před větrem 

typ investiční i neinvestiční 

důležitost vysoká 

předpokládané náklady v řádu desítek tis. Kč 

předpokládané zdroje 
financování 

EU – OP ŽP 2021-2027 
MŽP – NPŽP – Výzva Výsadba stromů 
DP Nadace partnerství 
další nadace 
vlastní zdroje obce 

vazba na strategické 
dokumenty 

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje na období 2021–2027 (SP 4: Kvalitní a 
čisté životní prostředí, StC 4.1: Biodiverzita a ochrana přírody a krajiny, Opatření 
4.1.1: Aktivní ochrana přírody a krajiny a péče o krajinu) 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS Stolové hory, z. s. 
na období 2021–2027 (StC A: Zlepšování stavu životního prostředí včetně snah o 
udržitelné hospodaření, šetrné využívání zdrojů a snižování dopadů lidské činnosti, 
SC A.1: Zachovávání krajinného rázu a zlepšování stavu přírody a krajiny, Opatření A 
1.1: Ochrana přírody a krajiny) 

místo realizace parcela KN 251/1 (k. ú. Zlíčko) 

předpokládané období 
realizace 2025-2026 

odpovědnost  
za realizaci vedení obce Vysoká Srbská 

stav připravenosti záměr 

vazba na klíčové oblasti 
rozvoje vazba na klíčové oblasti rozvoje PRO Vysoká Srbská 2025–2032: 2 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Akční plán 

 

 Stránka 116 z 153  

Vybudovat dětské hřiště v obci 

žadatel Obec Vysoká Srbská 

partneři/dotčený orgán MAS SH, MMR, MFČR 

role obce realizační 

zdůvodnění a přínos 
pro rozvoj obce existence dětského hřiště v obci 

typ investiční 

důležitost vysoká 

předpokládané náklady v řádu stovek tis. Kč 

předpokládané zdroje 
financování 

EU – SZP 2023-2027 skrze MAS 
DP MMR – program Podpora rozvoje regionů, podprogram PORV – DT Podpora 
budování a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku 
DP MFČR – program 29823 Podpora rozvoje a obnovy obecní infrastruktury a 
občanského vybavení 
Nadace ČEZ – DT Oranžové hřiště 
vlastní zdroje obce 

vazba na strategické 
dokumenty 

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje na období 2021–2027 (SP 2: Zdravá, 
stabilní a soudržná společnost, StC 2.1: Odpovídající podmínky pro zdravý život 
populace, Opatření 2.1.3: Posílení rozvoje sportovních a volnočasových aktivit v 
kraji) 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS Stolové hory, z. s. 
na období 2021–2027 (StC D: Vzdělané obyvatelstvo, které se aktivně účastní 
komunitního dění a přebírá zodpovědnost za svůj osud, včetně péče o různé skupiny 
znevýhodněných osob a o životní prostředí, SC D.1: Zkvalitňování kulturních a 
volnočasových aktivit, zlepšování stavu předmětů kulturního zájmu a kulturního a 
volnočasového zázemí a infrastruktury, Opatření D 1.2: Podpora volnočasových 
aktivit) 

místo realizace parcela KN 19/1 (k. ú. Vysoká Srbská) 

předpokládané období 
realizace 2025 

odpovědnost  
za realizaci Zastupitelstvo obce Vysoká Srbská 

stav připravenosti záměr 

vazba na klíčové oblasti 
rozvoje vazba na klíčové oblasti rozvoje PRO Vysoká Srbská 2025–2032: 1, 3 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Akční plán 

 

 Stránka 117 z 153  

Vytvořit mini knihovničku v autobusové zastávce „Vysoká Srbská, Zlíčko, has.zbroj.“ 

žadatel Obec Vysoká Srbská 

partneři/dotčený orgán zájmové spolky působící v obci 

role obce realizační 

zdůvodnění a přínos 
pro rozvoj obce 

podpora zvýšení variability trávení volného času, zkrácení dlouhé chvíle při čekání na 
autobusové spoje 

typ neinvestiční 

důležitost vysoká 

předpokládané náklady v řádu jednotek tis. Kč 

předpokládané zdroje 
financování vlastní zdroje obce 

vazba na strategické 
dokumenty 

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje na období 2021–2027 (SP 2: Zdravá, 
stabilní a soudržná společnost, StC 2.1: Odpovídající podmínky pro zdravý život 
populace, Opatření 2.1.3: Posílení rozvoje sportovních a volnočasových aktivit v 
kraji) 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS Stolové hory, z. s. 
na období 2021–2027 (StC D: Vzdělané obyvatelstvo, které se aktivně účastní 
komunitního dění a přebírá zodpovědnost za svůj osud, včetně péče o různé skupiny 
znevýhodněných osob a o životní prostředí, SC D.1: Zkvalitňování kulturních a 
volnočasových aktivit, zlepšování stavu předmětů kulturního zájmu a kulturního a 
volnočasového zázemí a infrastruktury, Opatření D 1.2: Podpora volnočasových 
aktivit) 

místo realizace parcela KN 231/11 (k. ú. Zlíčko) 

předpokládané období 
realizace 2025 

odpovědnost  
za realizaci vedení obce Vysoká Srbská 

stav připravenosti záměr 

vazba na klíčové oblasti 
rozvoje vazba na klíčové oblasti rozvoje PRO Vysoká Srbská 2025–2032: 3 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 – Akční plán 

 

 Stránka 118 z 153  

Uvažovat o vytvoření nových propagačních materiálů 

žadatel Obec Vysoká Srbská 

partneři/dotčený orgán 
zájmové spolky působící v obci 
podnikatelské subjekty působící v obci v oblasti služeb a cestovního ruchu 

role obce realizační 

zdůvodnění a přínos 
pro rozvoj obce 

podpora zvýšení povědomí o obci, zvýšení počtu návštěvníků, což přinese v 
konečném důsledku rozvoj místních služeb a finanční prostředky 

typ neinvestiční 

důležitost vysoká 

předpokládané náklady v řádu jednotek až desítek tis. Kč 

předpokládané zdroje 
financování vlastní zdroje obce 

vazba na strategické 
dokumenty 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS Stolové hory, z. s. 
na období 2021–2027 (StC B: Zvyšování stability a udržitelnosti ekonomiky, SC B.2: 
Modernizace a zvyšování efektivity podnikatelské činnosti v regionu, Opatření B 2.3: 
Podpora cestovního ruchu) 

místo realizace není vázáno na konkrétní místo 

předpokládané období 
realizace 2025-2026 

odpovědnost  
za realizaci vedení obce Vysoká Srbská 

stav připravenosti záměr 

vazba na klíčové oblasti 
rozvoje vazba na klíčové oblasti rozvoje PRO Vysoká Srbská 2025–2032: 3 

 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Implementační část 

Stránka 119 z 153 
 

5 Implementační část 
Implementační část je nedílnou součástí strategických dokumentů a neměla by být opomenuta88.  
Pro úspěšné nastavení a praktické využití strategického dokumentu je nezbytné definovat a popsat 
následující systémy: 
 Systém řízení a organizačního zajištění naplňování Programu rozvoje 

 Systém financování Programu rozvoje 

 Systém aktualizace Programu rozvoje 

 Systém monitoringu a vyhodnocování realizace Programu rozvoje 
 

5.1 Systém řízení a organizačního zajištění naplňování Programu 
rozvoje 

Efektivní naplňování strategického plánu může být obecně zajištěno jedině díky jednoznačnému 
systému řízení. Platí to i pro tento rozvojový plánovací dokument. Jedná se tedy o zajištění 
postupného naplňování stanovené vize, strategických cílů, opatření a aktivit. Pro tyto účely byly 
stanoveny následující dvě hierarchické úrovně systému řízení a organizačního zajištění naplňování 
PRO (viz schéma 3). 

 

Schéma 3: Znázornění systému řízení a organizačního zajištění naplňování PRO Vysoká Srbská na 
období let 2025-2032 

 

Řídící skupina 

Řídící skupina je hlavním orgánem, který je zodpovědný za postupné naplňování PRO. Řídící skupina 
rozhoduje o tom, zda přijme či nepřijme a schválí či neschválí předložené rozvojové projekty (včetně 
jejich navrženého rozpočtu), které jsou v souladu se schváleným plánovacím dokumentem. Řídící 
skupina dále zvolí osobu, tzv. garanta PRO, jehož role bude spočívat především v iniciaci a koordinaci 

 
88 Zdroj a blíže viz: Metodika přípravy veřejných strategií, ve znění aktualizace z prosince 2018. MMR, 103 s., 
dostupná z: https://mmr.gov.cz/getmedia/70d00bf5-cec5-4ddd-9309-a3f54c216ea8/Metodika-pripravy-
verejnych-strategii-plna-verze_1.pdf.aspx?ext=.pdf  

Výkonný týmŘídící skupina

Zastupitelstvo 
obce Vysoká 

Srbská

Starosta

Místostarosta

Zaměstnanci obce

Výbory fungující při zastupitelstvu obce

https://mmr.gov.cz/getmedia/70d00bf5-cec5-4ddd-9309-a3f54c216ea8/Metodika-pripravy-verejnych-strategii-plna-verze_1.pdf.aspx?ext=.pdf
https://mmr.gov.cz/getmedia/70d00bf5-cec5-4ddd-9309-a3f54c216ea8/Metodika-pripravy-verejnych-strategii-plna-verze_1.pdf.aspx?ext=.pdf


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Implementační část 

Stránka 120 z 153 
 

všech činností spojených s realizací a aktualizacemi PRO. Garant PRO by měl být jedním z členů řídící 
skupiny, popřípadě výkonného týmu. 

 
Výkonný tým 

Výkonný tým je složen z představitelů obce, zaměstnanců obce a výborů fungujících při zastupitelstvu 
obce. Vedoucím výkonného týmu je starosta obce. Stěžejním úkolem výkonného týmu v procesu 
implementace PRO je předkládat řídící skupině konkrétní návrhy projektů a rozvojových aktivit, které 
jsou v souladu se schváleným strategickým dokumentem. Mezi další úkoly výkonného týmu patří 
monitorování a průběžné vyhodnocování naplňování jednotlivých aktivit a zajištění aktualizace PRO 
(vlastními silami či za pomoci externí osoby). 

 
Do procesu implementace PRO Vysoká Srbská budou zapojeny i další subjekty, které budou plnit 
funkci poradní. Z těchto subjektů lze jmenovat zástupce podnikatelských subjektů, zástupce 
zájmových spolků působících v obci, experty z řad odborné veřejnosti apod. 

 

5.2 Systém financování Programu rozvoje 
Z hlediska naplňování jednotlivých projektových záměrů PRO je nutné zajištění finančních prostředků. 
Realizace řady navržených aktivit se nepochybně neobejde bez vnější finanční podpory. Proto  
je důležité využívat dostupné vnější finanční zdroje, jejichž příspěvek významně napomůže k jejich 
realizaci. 

Financování rozvojových aktivit lze zajistit třemi předpokládanými způsoby: 

1. Financování projektů výhradně z vlastních zdrojů – jednotlivé projekty jsou financovány 
výhradně z rozpočtu obce. 

2. Financování projektů na bázi tzv. principu doplňkovosti – jednotlivé projekty jsou financovány 
z převážné části prostřednictvím externích finančních zdrojů a částečně z vlastních zdrojů. 
Externí finanční prostředky lze rozdělit na nevratné (dotace, granty) a vratné (úvěry, půjčky 
apod.). Především nevratné externí finanční prostředky představují velmi významný podíl 
finančních zdrojů, které jsou potřebné k realizaci daného projektu (mohou pokrýt až 85 či 90 % 
celkových nákladů projektu). Z pohledu externích zdrojů lze uvažovat o následujících zdrojích 
financování: 

• z rozpočtu Evropské unie (EU) – strukturální fondy EU 

• ze státního rozpočtu ČR 

• z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

• ze soukromých kapitálových prostředků (bankovní úvěry, zdroje soukromého sektoru, 
prostředky nestátních neziskových organizací). 

3. Nepřímá podpora projektů – obec Vysoká Srbská se nepodílí ani finančně ani realizačně  
na přípravě a realizaci projektů. Role obce je v tomto případě iniciační a komunikační, čímž 
napomáhá k prosazování daného projektového záměru. 

Vazby systému financování PRO znázorňuje schéma 4. 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Implementační část 

Stránka 121 z 153 
 

Schéma 4: Vazby systému financování PRO Vysoká Srbská na období let 2025-2032 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

5.3 Systém aktualizace Programu rozvoje 
Nedílnou součástí implementace PRO je i zajištění jeho aktualizace. Jedná se totiž o tzv. „živý“ 
dokument, který by měl být aktualizován v čase. Sedmileté období představuje dlouhou dobu, během 
které může dojít k výrazným změnám, ať se jedná o pozitivní či negativní trendy vývoje. Z výrazných 
změn lze jmenovat např. zásadní změny v hospodářské či regionální politice EU, potažmo České 
republiky, změny v důsledku komunálních voleb apod. 

Aktualizace probíhá na základě vyhodnocení realizace PRO, pokud nastaly významné skutečnosti 
ohledně realizace. Jmenovat lze např. situaci, kdy na základě kontroly naplňování strategických cílů 
lze vypustit, upravit či doplnit opatření nebo aktivity. Může dojít i k pozměnění samotných 
strategických cílů. 

Komplexní aktualizaci PRO je doporučeno provést podle potřeb samotné obce, především pokud  
by nastaly výše jmenované skutečnosti. Pokud tyto skutečnosti nenastanou, ke komplexní aktualizaci 
PRO by mělo dojít nejdříve v polovině plánovacího období, tj. po třech až čtyřech letech. Dílčí revize 
dokumentu mohou probíhat průběžně, nejlépe ke konci každého kalendářního roku, ve vazbě na 
formulování dalších realizačních akcí PRO a ve vazbě na rozpočet obce (jedná se především o úpravu 
předpokládaného časového harmonogramu, nákladů a zdrojů financování)89.  

S aktualizací a dílčími revizemi souvisí také pravidelná tvorba akčního plánu, kdy jsou každoročně 
zhodnoceny uskutečněné aktivity a rozpracován plán činností na další rok. Tvorba akčního plánu 
na následující období, při využití zásobníku projektů, je úzce spjata s otázkou tvorby rozpočtu obce. 

Aktualizace může být provedena buď dodatkem ke stávajícímu PRO, nebo přímo úpravou PRO, čímž 
vznikne nová verze (vhodnější varianta). Je nezbytné uvést termín aktualizace a vyznačit provedené 
změny. 

Za zajištění aktualizace a dílčích revizí PRO Vysoká Srbská je zodpovědný výkonný tým. 

 
89 Zdroj: GaREP spol. s r.o., e-Rozvoj.cz, s.r.o. (2014): Metodika tvorby programu rozvoje obce. Ministerstvo  
pro místní rozvoj České republiky, 72 s. 

Rozpočet obce 

Soukromé kapitálové 
prostředky 

Národní či krajské 
zdroje 

Zdroje EU 

Zdroje financování Projekty/Rozvojové aktivity 

 Způsob financování 

 
Financování projektů 

výhradně z vlastních zdrojů 

 

Financování projektů na bázi 
tzv. principu doplňkovosti 

 

Nepřímá podpora projektů 
 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Implementační část 

Stránka 122 z 153 
 

5.4 Systém monitoringu a vyhodnocování realizace Programu 
rozvoje 

Systém monitoringu a vyhodnocování realizace PRO Vysoká Srbská je důležitou součástí celého 
strategického dokumentu. Pro hodnocení byla zvolena metoda indikátorů. V rámci této metody jsou 
předem stanoveny ukazatele, pomocí nichž dochází k průběžnému hodnocení dosažených změn 
v rámci implementace PRO, a tedy i evaluaci úspěšnosti strategie. Indikátorová metoda je v současné 
době hojně využívána, např. ve strategických dokumentech na úrovni kraje i celé České republiky či 
v operačních programech pro implementaci kohezní politiky EU. 

Pro potřeby PRO Vysoká Srbská na období let 2025-2032 byly zvoleny dvě úrovně monitorovacích 
indikátorů: 

 Indikátor výsledku – dosažitelný realizací souboru opatření, projektů/aktivit. V rámci 
dokumentu se jedná o hierarchickou úroveň strategických cílů. 

 Indikátor výstupu – dosažitelný realizací konkrétního projektu/aktivity, tj. v rámci dokumentu se 
jedná o úroveň konkrétních navržených aktivit.  

U každého navrženého indikátoru je definována měrná jednotka, hodnota indikátoru v současnosti  
a hodnota požadovaného cílového stavu. Cílový stav představuje hodnotu, které chceme ke konci 
plánovacího období dosáhnout (v některých případech je uvedena frekvence za určité časové 
období). Pokud je u indikátoru uvedena měrná jednotka ANO/NE, výchozí a cílový stav je hodnocen 
v nula-jedničkovém měřítku, kde nula znamená NE a jednička znamená ANO. 

Frekvence sledování indikátorů je doporučena následovně: u indikátorů výsledku je doporučeno 
provést hodnocení v polovině plánovacího období, tj. po třech až čtyřech letech, u indikátorů výstupu  
je doporučeno provést hodnocení v periodě jednoho roku. 

Předpokládanými zdroji dat pro hodnocení naplňování daných indikátorů budou podklady  
a dokumenty obce Vysoká Srbská. 

Indikátorové sady monitorovacích ukazatelů za jednotlivé klíčové oblasti rozvoje jsou uvedeny 
v následujících tabulkách. 

 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Implementační část 

Stránka 123 z 153 
 

Tabulka 35: Sada monitorovacích ukazatelů klíčové oblasti rozvoje INFRASTRUKTURA 

Klíčová 
oblast INFRASTRUKTURA Monitorovací ukazatel Jednotka Výchozí 

stav 
Cílový 
stav 

Cíl Zlepšovat stav dopravní infrastruktury na území obce  
a posilovat bezpečnost s dopravou související 

Počet nově uskutečněných aktivit za účelem zlepšení 
stavu dopravní infrastruktury na území obce  

a posilování bezpečnosti s dopravou související 
počet 0 9 

Opatření Postupně rekonstruovat komunikace ve vlastnictví obce včetně jejích součástí 

Aktivity 

Rekonstruovat místní komunikaci vedoucí od budovy  
s č. p. 51 v místní části Vysoká Srbská k budově s č. p. 31  

v místní části Zlíčko 
Délka nově rekonstruované komunikace na území obce m 0 300 

Rekonstruovat místní komunikaci vedoucí od budovy s č. p. 138 
k budově s č. p. 49 v místní části Vysoká Srbská Délka nově rekonstruované komunikace na území obce m 0 240 

Podle potřeby rekonstruovat místní komunikaci vedoucí od budovy 
s č. p. 14 směrem k budově s č. p. 20 v místní části Zlíčko Délka nově rekonstruované komunikace na území obce m 0 235 

Zkvalitnit stav místní komunikace vedoucí do místní části Závrchy Délka nově rekonstruované komunikace na území obce m 0 625 
Opravit most vedoucí přes potok Židovka Opraven most vedoucí přes potok Židovka ANO/NE 0 1 

Rekonstruovat další komunikace ve vlastnictví obce Počet nově rekonstruovaných  
dalších komunikací ve vlastnictví obce počet 0 1 

Opatření Posilovat bezpečnost související s dopravou 

Aktivity 

Usilovat o dodržování předepsané rychlosti  
a dopravního značení v obci 

Počet nově uskutečněných činností  
za účelem úsilí dodržování předepsané rychlosti  

a dopravního značení v obci 
počet 0 2 

Řešit provoz na komunikaci vedoucí podél domů  
s č. p. 30 a 32 ve směru od Hronova ve Zlíčku 

Řešen provoz na komunikaci vedoucí podél domů  
s č. p. 30 a 32 ve směru od Hronova ve Zlíčku ANO/NE 0 1 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Implementační část 

Stránka 124 z 153 
 

Cíl Zkvalitňovat technickou infrastrukturu a řešit další aktivity 
související s infrastrukturou na území obce 

Počet nově uskutečněných aktivit za účelem 
zkvalitňování technické infrastruktury a řešení dalších 
aktivit souvisejících s infrastrukturou na území obce 

počet 0 8 

Opatření Rozvíjet vytipované prvky a součásti technické infrastruktury 

Aktivity 
Podle potřeby rozšiřovat síť veřejného osvětlení Počet nově instalovaných lamp veřejného osvětlení počet 0 6 

Apelovat na zlepšení stavu vodovodních hydrantů Počet nově uskutečněných jednání za účelem řešení 
zlepšení stavu vodovodních hydrantů počet 0 3 

Opatření Řešit další aktivity související s infrastrukturou na území obce 

Aktivity 

Uvažovat o obnovení zvonice v místní části Zlíčko Obnovena zvonice v místní části Zlíčko ANO/NE 0 1 
Řešit využití budovy s č. p. 68 v místní části Vysoká Srbská Využita budova s č. p. 68 v místní části Vysoká Srbská ANO/NE 0 1 

Řešit stav a využití cyklostezky vedoucí od hranic s obcí Žďárky  
až k budově s č. p. 71 v místní části Vysoká Srbská 

Řešen stav a využití cyklostezky vedoucí od hranic s obcí 
Žďárky až k budově s č. p. 71 v místní části Vysoká Srbská ANO/NE 0 1 

 

Tabulka 36: Sada monitorovacích ukazatelů klíčové oblasti rozvoje PROSTŘEDÍ OBCE 

Klíčová 
oblast PROSTŘEDÍ OBCE Monitorovací ukazatel Jednotka Výchozí 

stav 
Cílový 
stav 

Cíl Podporovat, udržovat a zlepšovat prostředí v obci Počet nově uskutečněných aktivit za účelem podporování, 
udržování a zlepšování prostředí v obci počet 0 14 

Opatření Realizovat či podporovat aktivity za účelem rozvoje zeleně a prostranství v obci 

Aktivity 

Podporovat výsadbu veřejné zeleně Počet lokalit s nově vysázenou veřejnou zelení počet 0 2 
Uvažovat o výsadbě alejí stromů podél vybraných obecních cest Počet nově vysázených alejí stromů počet 0 1 

Usilovat o zlepšení stavu pozemků v soukromém vlastnictví Počet pozemků v soukromém vlastnictví  
s nově zlepšeným stavem počet 0 2 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Implementační část 

Stránka 125 z 153 
 

Opatření Řešit aktivity související s odpadovým hospodářstvím 

Aktivity 

Řešit problematiku kanalizace Počet budov nově napojených na kanalizaci či disponujících 
domovní čistírnou odpadních vod či septikem s biofiltrem počet 0 10 

Uvažovat o zavedení tzv. systému „door to door“ Zaveden tzv. systém „door to door“ ANO/NE 0 1 

Podle potřeby rozšiřovat počet odpadkových košů Počet nově umístěných veřejných  
odpadkových košů na území obce počet 0 2 

Usilovat o zajištění možnosti odevzdávání  
daných odpadů v sousední obci 

Zajištěna možnost odevzdávání  
daných odpadů v sousední obci ANO/NE 0 1 

Podle potřeby optimalizovat síť  
a množství sběrných nádob na tříděný odpad Počet nově umístěných nádob na separovaný odpad počet 0 2 

Pokračovat nadále v osvětě v oblasti odpadového hospodářství Počet nově uskutečněných aktivit za účelem  
zvyšování osvěty v oblasti odpadového hospodářství počet 0 2 

Cíl Podporovat a řešit další aktivity  
související s prostředím v obci 

Počet nově uskutečněných dalších aktivit  
souvisejících s prostředím v obci počet 0 10 

Opatření Řešit aktivity související s vodou a vodním činitelem 

Aktivity 

Revitalizovat obecní rybník v místní části Vysoká Srbská Revitalizován obecní rybník v místní části Vysoká Srbská ANO/NE 0 1 
Podporovat vznik nových menších vodních nádrží v krajině Počet nově vzniklých menších vodních nádrží v krajině počet 0 1 

Podporovat další aktivity za účelem zadržování vody v krajině Podporovány další aktivity za účelem  
zadržování vody v krajině ANO/NE 0 1 

Opatření Usilovat o realizaci dalších aktivit souvisejících s kvalitou, vzhledem a využitím prostředí obce 

Aktivity 

Usilovat o realizaci komplexních pozemkových úprav Zahájeny komplexní pozemkové úpravy  
v některém z k. ú. obce ANO/NE 0 1 

Zlepšit stav příkopů podél místní komunikace vedoucí  
od budovy obecního úřadu až do zaústění do silnice III/30315 

Zlepšen stav příkopů podél místní komunikace vedoucí od 
budovy obecního úřadu až do zaústění do silnice III/30315 ANO/NE 0 1 

Podporovat rozvoj komunitní energetiky  
a obnovitelných zdrojů energie 

Počet nových uskutečněných aktivit  
za účelem využití obnovitelných zdrojů energie počet 0 2 

Uvažovat o umístění kamer u kontejnerových stání Počet nově umístěných kamer u kontejnerových stání počet 0 1 
Řešit a podporovat údržbu a rekonstrukci  

drobných sakrálních staveb a dalších památek 
Počet nově zrekonstruovaných  

drobných sakrálních staveb a dalších památek počet 0 2 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Implementační část 

Stránka 126 z 153 
 

Tabulka 37: Sada monitorovacích ukazatelů klíčové oblasti rozvoje, SLUŽBY, VOLNÝ ČAS A CESTOVNÍ RUCH 

Klíčová 
oblast SLUŽBY, VOLNÝ ČAS A CESTOVNÍ RUCH Monitorovací ukazatel Jednotka Výchozí 

stav 
Cílový 
stav 

Cíl 
Rozvíjet sociální život v obci prostřednictvím posilování 

vzájemné soudržnosti a podpory aktivního trávení volného 
času místních obyvatel 

Počet nově uskutečněných aktivit za účelem rozvíjení 
sociálního života v obci prostřednictvím posilování 

vzájemné soudržnosti a podpory aktivního trávení volného 
času místních obyvatel 

počet 0 11 

Opatření Podporovat rozvoj volnočasových aktivit v obci 

Aktivity 

Vybudovat dětské hřiště v obci Vybudováno dětské hřiště v obci ANO/NE 0 1 
Uvažovat o umístění workoutových prvků na území obce Počet nově umístěných workoutových prvků na území obce počet 0 2 

Podle potřeby opravovat stávající lavičky  
a rozšiřovat počet laviček na území obce Počet nově umístěných laviček na území obce počet 0 3 

Vytvořit mini knihovničku v autobusové zastávce  
„Vysoká Srbská, Zlíčko, has.zbroj.“ 

Existence mini knihovničky v autobusové zastávce  
„Vysoká Srbská, Zlíčko, has.zbroj.“ ANO/NE 0 1 

Opatření Usilovat o posílení sepjetí a soudržnosti místních obyvatel 

Aktivity 

Iniciovat vznik klubu pro seniory Existence klubu pro seniory ANO/NE 0 1 

Usilovat o větší zapojení veřejnosti do dění v obci Počet nově uskutečněných motivačních aktivit  
za účelem snahy o větší zapojení veřejnosti do dění v obci počet 0 2 

Podporovat oživení spolkové činnosti Podporováno oživení spolkové činnosti ANO/NE 0 1 
  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Implementační část 

Stránka 127 z 153 
 

Cíl Podporovat rozvoj služeb a cestovního ruchu na území obce Počet nově uskutečněných aktivit za účelem podporování 
rozvoje služeb a cestovního ruchu na území obce počet 0 19 

Opatření Usilovat o rozvoj a zlepšení kvality vytipovaných služeb v obci 

Aktivity 

Využít potenciál budovy s č. p. 98  
v místní části Vysoká Srbská Využita budova s č. p. 98 v místní části Vysoká Srbská ANO/NE 0 1 

Usilovat o zlepšení kvality signálu mobilních operátorů 

Počet nově uskutečněných informačních aktivit  
za účelem lepší informovanosti obyvatel o možnostech 

zlepšení telefonního signálu mobilních operátorů 
počet 0 2 

Počet nově uskutečněných jednání se zástupci mobilních 
operátorů za účelem zlepšení telefonního signálu počet/rok 0 1/rok 

Usilovat o zlepšení kvality internetového připojení Počet nově uskutečněných jednání za účelem zlepšení 
kvality internetového připojení v obci počet/rok 0 1/rok 

Opatření Řešit aktivity související s cestovním ruchem 

Aktivity 

Uvažovat o vytvoření nových propagačních materiálů Vytvořeny nové propagační materiály ANO/NE 0 1 
Podporovat větší využití neobydlených objektů  

k cestovnímu ruchu 
Podporováno větší využití neobydlených objektů  

k cestovnímu ruchu ANO/NE 0 1 

Usilovat o důsledné dodržování nočního klidu Počet nově uskutečněných aktivit za účelem snahy  
o důsledné dodržování nočního klidu   počet 0 2 

 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 128 z 153 
 

6 Přílohy 

6.1 Použité zdroje dat 
Administrativní registr ekonomických subjektů https://ares.gov.cz/  

Aplikace Českého úřadu zeměměřického a katastrálního „Nahlížení do katastru nemovitostí“ 
https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/  

Celostátní sčítání dopravy  https://www.rsd.cz/silnice-a-dalnice/scitani-dopravy    

Databáze Evidence územně plánovací činnosti https://eupc.uur.cz/ 

Digitální registr Ústředního seznamu ochrany přírody https://drusop.nature.cz/mapa/drusop/  

Dotazníkové šetření realizované pro potřeby tvorby Programu rozvoje obce Vysoká Srbská na období 
let 2025-2032 

Editor dat povodňového plánu https://editor.dppcr.cz/ 

Elektronický taxonomický klasifikační systém půd ČR https://klasifikace.pedologie.czu.cz/   

Fotodokumentace z veřejného projednávání 

GaREP spol. s r.o., e-Rozvoj.cz, s.r.o. (2014): Metodika tvorby programu rozvoje obce. Ministerstvo  
pro místní rozvoj České republiky, finální verze, 72 s. 

Geoportál SOWAC-GIS https://geoportal.vumop.cz/ 

Historický lexikon obcí České republiky 1869-2011 

Informační portál Ministerstva financí MONITOR https://monitor.statnipokladna.cz/ 

Internetové stránky Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky 
https://www.ochranaprirody.cz/ 

Internetové stránky České geologické služby https://cgs.gov.cz/  

Internetové stránky Českého statistického úřadu https://csu.gov.cz/  

Internetové stránky Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního https://cuzk.gov.cz/  

Internetové stránky Dotačního portálu Krajského úřadu Královéhradeckého kraje  
https://dotace.kr-kralovehradecky.cz/  

Internetové stránky encyklopedie Wikipedia https://cs.wikipedia.org/  

Internetové stránky Euroregionu Glacensis https://www.euro-glacensis.cz/ 

Internetové stránky Hasičského záchranného sboru České republiky https://hzscr.gov.cz/  

Internetové stránky Insolvenčního rejstříku https://isir.justice.cz/ 

https://ares.gov.cz/
https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/
https://www.rsd.cz/silnice-a-dalnice/scitani-dopravy
https://eupc.uur.cz/
https://drusop.nature.cz/mapa/drusop/
https://editor.dppcr.cz/
https://klasifikace.pedologie.czu.cz/
https://geoportal.vumop.cz/
https://monitor.statnipokladna.cz/
https://www.ochranaprirody.cz/
https://cgs.gov.cz/
https://csu.gov.cz/
https://cuzk.gov.cz/
https://dotace.kr-kralovehradecky.cz/
https://cs.wikipedia.org/
https://www.euro-glacensis.cz/
https://hzscr.gov.cz/
https://isir.justice.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 129 z 153 
 

Internetové stránky Integrovaného regionálního operačního programu https://irop.gov.cz/  

Internetové stránky Královéhradeckého kraje https://www.kr-kralovehradecky.cz/  

Internetové stránky MAS Stolové hory, z. s. https://www.mas-stolovehory.cz/  

Internetové stránky Ministerstva financí https://www.mfcr.cz/  

Internetové stránky Ministerstva práce a sociálních věcí https://www.mpsv.cz/  

Internetové stránky Ministerstva pro místní rozvoj https://mmr.gov.cz/  

Internetové stránky Ministerstva vnitra https://mv.gov.cz/  

Internetové stránky Ministerstva zemědělství https://mze.gov.cz/  

Internetové stránky Ministerstva životního prostředí https://mzp.gov.cz/  

Internetové stránky Národní databáze brownfieldů https://www.brownfieldy.cz/  

Internetové stránky Národního geoportálu INSPIRE https://geoportal.gov.cz/ 

Internetové stránky Národního programu Životní prostředí https://www.narodniprogramzp.cz/  

Internetové stránky Národního registru pramenů a studánek https://www.estudanky.eu/ 

Internetové stránky obce Vysoká Srbská https://www.vysokasrbska.cz/     

Internetové stránky Operačního programu Životní prostředí https://www.opzp.cz/  

Internetové stránky Policie České republiky https://policie.gov.cz/  

Internetové stránky portálu ČAPEK v Kladském Pomezí https://karelcapek.cz/ 

Internetové stránky portálu kudyznudy.cz https://www.kudyznudy.cz/ 

Internetové stránky Sdružení místních samospráv České republiky https://www.smscr.cz/ 

Internetové stránky serveru Cyklotrasy.cz http://cyklotrasy.cz/   

Internetové stránky serveru Rychlost.cz https://rychlost.cz/ 

Internetové stránky Spolku pro vojenská pietní místa https://www.vets.cz/ 

Internetové stránky Státního fondu podpory investic https://sfpi.cz/  

Internetové stránky Státního fondu životního prostředí https://www.sfzp.cz/  

Internetové stránky turistického regionu Kladské pomezí https://www.kladskepomezi.cz/ 

Internetové stránky ubytovacího zařízení Chalupa Marta 
https://www.e-chalupy.cz/vychodni_cechy/vysoka-srbska-ubytovani-zlicko-chalupa-marta-pronajem-
17163.php  

https://irop.gov.cz/
https://www.kr-kralovehradecky.cz/
https://www.mas-stolovehory.cz/
https://www.mfcr.cz/
https://www.mpsv.cz/web/cz/upozorneni-na-zmenu-metodiky
https://mmr.gov.cz/
https://mv.gov.cz/
https://mze.gov.cz/
https://mzp.gov.cz/
https://www.brownfieldy.cz/
https://geoportal.gov.cz/
https://www.narodniprogramzp.cz/
https://www.estudanky.eu/
https://www.vysokasrbska.cz/
https://www.opzp.cz/
https://policie.gov.cz/
https://karelcapek.cz/
https://www.kudyznudy.cz/
https://www.smscr.cz/
http://cyklotrasy.cz/
https://rychlost.cz/
https://www.vets.cz/
https://sfpi.cz/
https://www.sfzp.cz/
https://www.kladskepomezi.cz/
https://www.e-chalupy.cz/vychodni_cechy/vysoka-srbska-ubytovani-zlicko-chalupa-marta-pronajem-17163.php
https://www.e-chalupy.cz/vychodni_cechy/vysoka-srbska-ubytovani-zlicko-chalupa-marta-pronajem-17163.php


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 130 z 153 
 

Internetové stránky ubytovacího zařízení Chalupa V kopci https://chalupavkopci.cz/  

Internetové stránky ubytovacího zařízení Chalupa Zlíčko https://chalupazlicko.cz/  

Internetové stránky ubytovacího zařízení Rekreační areál Vysoká Srbská  
http://www.vysoka-srbska.cz/  

Internetové stránky Veřejné správy online https://denik.obce.cz/ 

Internetové stránky Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půdy https://www.vumop.cz/ 

Internetové stránky Zdravotnické záchranné služby Královéhradeckého kraje https://www.zzskhk.cz/  

Internetový jízdní řád IDOS https://idos.cz/  

Internetový mapový server Mapy.cz https://mapy.cz/  

Internetový portál e-chalupy.cz https://www.e-chalupy.cz/  

Mapový portál Královéhradeckého kraje 
 https://www.khk.cz/oblasti/dtm-gis-mapove-sluzby/gis/mapy-kraje/mapy-kraje  

Mapový server České geologické služby https://cgs.gov.cz/mapy-a-data  

Městská a obecní statistika https://vdb.czso.cz/mos/ 

Metodika přípravy veřejných strategií, ve znění aktualizace z prosince 2018. MMR, 103 s., dostupná z: 
https://mmr.gov.cz/getmedia/70d00bf5-cec5-4ddd-9309-a3f54c216ea8/Metodika-pripravy-
verejnych-strategii-plna-verze_1.pdf.aspx?ext=.pdf  

Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb https://nrpzs.uzis.cz/  

Obecně závazná vyhláška obce Vysoká Srbská č. 1/2023 o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství, dostupná z: https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPP4HC6VJTU3HZFO  

PERLÍN (2001): Strategie rozvoje mikroregionu 4/5. Geografické rozhledy, 10, č. 4, s. 105 

Plán nadregionálního a regionálního územního systému ekologické stability pro území 
Královéhradeckého kraje, dostupné z: https://www.khk.cz/system/files/Plan_USES_KHK.pdf  

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje https://prvk.kr-kralovehradecky.cz/ 

Plánovač tras KČT https://trasy.kct.cz/ 

Portál na podporu rozvoje obcí ČR 
https://www.rozvojobci.cz/news/financovani-rozvoje-obce-souhrn/  

Portál územního plánování Ústavu územního rozvoje https://portal.uur.cz/ 

Portál Územních systémů ekologické stability https://uses.cz/ 

Profil zadavatele obce Vysoká Srbská https://www.vhodne-uverejneni.cz/profil/obec-vysoka-srbska   

PŮČEK, M. a kol. (2013): Metodika strategického řízení pro meziobecní spolupráci, 40 s. 

https://chalupavkopci.cz/
https://chalupazlicko.cz/
http://www.vysoka-srbska.cz/
https://denik.obce.cz/
https://www.vumop.cz/
https://www.zzskhk.cz/
https://idos.cz/
https://mapy.cz/
https://www.e-chalupy.cz/
https://www.khk.cz/oblasti/dtm-gis-mapove-sluzby/gis/mapy-kraje/mapy-kraje
https://cgs.gov.cz/mapy-a-data
https://vdb.czso.cz/mos/
https://mmr.gov.cz/getmedia/70d00bf5-cec5-4ddd-9309-a3f54c216ea8/Metodika-pripravy-verejnych-strategii-plna-verze_1.pdf.aspx?ext=.pdf
https://mmr.gov.cz/getmedia/70d00bf5-cec5-4ddd-9309-a3f54c216ea8/Metodika-pripravy-verejnych-strategii-plna-verze_1.pdf.aspx?ext=.pdf
https://nrpzs.uzis.cz/
https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPP4HC6VJTU3HZFO
https://www.khk.cz/system/files/Plan_USES_KHK.pdf
https://prvk.kr-kralovehradecky.cz/
https://trasy.kct.cz/
https://www.rozvojobci.cz/news/financovani-rozvoje-obce-souhrn/
https://portal.uur.cz/
https://uses.cz/
https://www.vhodne-uverejneni.cz/profil/obec-vysoka-srbska


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 131 z 153 
 

Registr komunálních symbolů https://rekos.psp.cz/  

Registr poskytovatelů sociálních služeb https://www.mpsv.cz/registr-poskytovatelu-sluzeb 

Rejstřík škol a školských zařízení https://isv.gov.cz/rssz/prehled  

Rozbor udržitelného rozvoje území Královéhradeckého kraje, dostupné z: 
https://www.kr-kralovehradecky.cz/assets/rozvoj-kraje/uzemni-planovani/4--Uplna-aktulizace-UAP-
KHK---textova-cast---PRURU-a-RURU.pdf  

Sčítání lidu, domů a bytů 2001, https://csu.gov.cz/datove-publikace-ze-scitani-2001   

Sčítání lidu, domů a bytů 2011, https://csu.gov.cz/scitani-lidu-domu-a-bytu  

Sčítání lidu, domů a bytů 2021, https://csu.gov.cz/scitani-lidu-domu-a-bytu  

Stanovy spolku Místní akční skupiny Stolové hory, z. s., dostupné z: https://www.mas-stolovehory.cz/ 

Systém evidence kontaminovaných míst https://www.sekm.cz/  

Údaje poskytnuté obecním úřadem Vysoká Srbská 

Ústřední seznam kulturních památek https://www.pamatkovykatalog.cz/  

Ústřední seznam ochrany přírody https://drusop.nature.cz/ 

Územně analytické podklady pro SO ORP Náchod https://www.mestonachod.cz/mesto-
urad/urad/vystavba/uzemni-planovani/uzemne-analiticke-podklady/  

Územní plán Vysoká Srbská, dostupný z: https://www.vysokasrbska.cz/uzemni-plan  

Veřejné projednávání realizované pro potřeby tvorby Programu rozvoje obce Vysoká Srbská na 
období let 2025-2032 

Veřejný dálkový přístup k datům registru územní identifikace, adres a nemovitostí 
https://vdp.cuzk.gov.cz/  

Vlastní průzkum 

Vodohospodářský informační portál VODA https://voda.gov.cz/ 

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích 

Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí 

Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

Zákon č. 127/2005 Sb. (zákon o elektronických komunikacích) 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně 

https://rekos.psp.cz/
https://www.mpsv.cz/registr-poskytovatelu-sluzeb
https://isv.gov.cz/rssz/prehled
https://www.kr-kralovehradecky.cz/assets/rozvoj-kraje/uzemni-planovani/4--Uplna-aktulizace-UAP-KHK---textova-cast---PRURU-a-RURU.pdf
https://www.kr-kralovehradecky.cz/assets/rozvoj-kraje/uzemni-planovani/4--Uplna-aktulizace-UAP-KHK---textova-cast---PRURU-a-RURU.pdf
https://csu.gov.cz/datove-publikace-ze-scitani-2001
https://csu.gov.cz/scitani-lidu-domu-a-bytu
https://csu.gov.cz/scitani-lidu-domu-a-bytu
https://www.mas-stolovehory.cz/
https://www.sekm.cz/
https://www.pamatkovykatalog.cz/
https://drusop.nature.cz/
https://www.mestonachod.cz/mesto-urad/urad/vystavba/uzemni-planovani/uzemne-analiticke-podklady/
https://www.mestonachod.cz/mesto-urad/urad/vystavba/uzemni-planovani/uzemne-analiticke-podklady/
https://www.vysokasrbska.cz/uzemni-plan
https://vdp.cuzk.gov.cz/
https://voda.gov.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 132 z 153 
 

Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech 

Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 

Zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon 

Zákon č. 274/2001 Sb. (zákon o vodovodech a kanalizacích) 

Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu 

Zákon č. 458/2000 Sb. (energetický zákon) 

Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech 

 

6.2 Seznam zkratek 
ARES = Administrativní registr ekonomických subjektů 

a. s. = akciová společnost 

BPEJ = bonitované půdně ekologické jednotky 

CZ/PL = Interreg V-A Česká republika – Polsko 

ČEZ = České energetické závody 

ČOV = čistírna odpadních vod 

č. p. = číslo popisné 

č. e. = číslo evidenční 

ČR = Česká republika 

DP = dotační program 

DPH = daň z přidané hodnoty 

DT = dotační titul 

EAO = ekonomicky aktivní obyvatelstvo 

EU = Evropská unie 

CHKO = chráněná krajinná oblast 

IČ = identifikační číslo 

ID = identifikátor 

IDOS = internetový jízdní řád 

IREDO = integrovaná regionální doprava 

IROP = Integrovaný regionální operační program 

KČT = Klub českých turistů 

KES = koeficient ekologické stability 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 133 z 153 
 

KHK kraj = Královéhradecký kraj 

KN = katastr nemovitostí 

KoPÚ = komplexní pozemkové úpravy 

KOR = klíčová oblast rozvoje 

k. ú. = katastrální území 

MAS = místní akční skupina 

MAS SH = Místní akční skupina Stolové hory 

MFČR = Ministerstvo financí České republiky 

MMR = Ministerstvo pro místní rozvoj 

MPSV = Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MŠ = mateřská škola 

MZe = Ministerstvo zemědělství 

MŽP = Ministerstvo životního prostředí 

NO2 = oxid dusičitý 

NPO = Národní plán obnovy 

NPŽP = Národní program Životní prostředí 

o. p. s. = obecně prospěšná společnost 

OP ŽP = Operační program Životní prostředí 

ORP = obec s rozšířenou působností 

PM10 = suspendované částice (prach) o velikosti 10 mikrometrů 

PORV = Podpora obnovy a rozvoje venkova 

POÚ = pověřený obecní úřad 

POV KHK = Program obnovy Královéhradeckého kraje 

PRO = Program rozvoje obce 

RBC = regionální biocentrum 

RBK = regionální biokoridor 

SC = specifický cíl 

SDH = sbor dobrovolných hasičů 

SFPI = Státní fond podpory investic 

SFŽP = Státní fond životního prostředí 

SH ČMS = Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

SO ORP = správní obvod obce s rozšířenou působností 

SO2 = oxid siřičitý 

SP = strategická priorita 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 134 z 153 
 

SPÚ = Státní pozemkový úřad 

s. r. o. = společnost ručením omezením 

SS KHK = Správa silnic Královéhradeckého kraje 

s. š. = severní šířka 

StC = strategický cíl 

SWOT = S – Strengths (silné stránky), W – Weaknesses (slabé stránky), O – Opportunities (příležitosti) 
a T – Threats (hrozby) 

SZP = Společná zemědělská politika 

TJ = tělovýchovná jednota 

ÚAP ORP = územně analytické podklady obce s rozšířenou působností  

ÚSES = územní systém ekologické stability 

VAK = Vodovody a kanalizace 

v. d. = východní délka 

ZPF = zemědělský půdní fond 

z. s. = zapsaný spolek 

ZSJ = základní sídelní jednotka 

 

6.3 Seznam tabulek 
Tabulka 1: Skladebnost správní, technické, evidenční a sídelní struktury v rámci obce Vysoká Srbská . 9 

Tabulka 2: Informace k poddolovaným plochám zasahujícím do území obce Vysoká Srbská .............. 11 

Tabulka 3: Důlní díla na území obce Vysoká Srbská (září 2024) ............................................................ 11 

Tabulka 4: Struktura druhů pozemků půdního fondu v obci Vysoká Srbská podle katastrálních území 
k 15. 9. 2024 (v ha) ................................................................................................................................ 14 

Tabulka 5: Vývoj počtu obyvatel v obci Vysoká Srbská a v jejích jednotlivých místních částech v období 
1869-2023 ............................................................................................................................................. 16 

Tabulka 6: Přirozený přírůstek, migrace a celkový přírůstek obyvatel v obci Vysoká Srbská v letech 
2013 až 2023 ......................................................................................................................................... 18 

Tabulka 7: Vzdělanost obyvatelstva a index vzdělanosti v obci Vysoká Srbská v letech 2001, 2011  
a 2021 .................................................................................................................................................... 20 

Tabulka 8: Registrované i neregistrované zájmové spolky a sdružení mající sídlo v obci Vysoká Srbská
 ............................................................................................................................................................... 22 

Tabulka 9: Výběr z akcí a událostí pořádaných v obci Vysoká Srbská ................................................... 22 

Tabulka 10: Podnikatelské společnosti mající sídlo na území obce Vysoká Srbská (k září 2024) .......... 25 

Tabulka 11: Ekonomická aktivita obyvatelstva v obci Vysoká Srbská v letech 2001, 2011 a 2021 (v %)
 ............................................................................................................................................................... 28 

Tabulka 12: Vyjížďka do zaměstnání z obce Vysoká Srbská v letech 2001 a 2011 ................................ 30 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 135 z 153 
 

Tabulka 13: Ubytovací kapacity v obci Vysoká Srbská (k září 2024) ...................................................... 32 

Tabulka 14: Cyklotrasy procházející územím obce Vysoká Srbská (k září 2024) ................................... 34 

Tabulka 15: Dopravní obslužnost obce Vysoká Srbská autobusovými spoji podle jízdních řádů platných 
od 10. 12. 2023 ...................................................................................................................................... 35 

Tabulka 16: Časová dostupnost vybraných měst autobusovou dopravou z obce Vysoká Srbská podle 
jízdních řádů platných od 10. 12. 2023 ................................................................................................. 36 

Tabulka 17: Informace o domovním a bytovém fondu v obci Vysoká Srbská v letech 2001, 2011  
a 2021 .................................................................................................................................................... 39 

Tabulka 18: Zastoupení ZPF a nezemědělské půdy v jednotlivých katastrálních územích obce Vysoká 
Srbská (k 15. 9. 2024) ............................................................................................................................ 45 

Tabulka 19: Hodnoty KES v obci Vysoká Srbská a jejích jednotlivých katastrálních územích  
(k 15. 9. 2024) ........................................................................................................................................ 51 

Tabulka 20: Památné stromy nacházející se na území obce Vysoká Srbská a informace k nim  
(k září 2024) ........................................................................................................................................... 52 

Tabulka 21: Vývoj plánovaného a skutečného rozpočtu obce Vysoká Srbská v období 2019 až 2023 . 53 

Tabulka 22: Příklady investičních či rekonstrukčních akcí, které proběhly v obci Vysoká Srbská 
v období let 2019-2024 ......................................................................................................................... 56 

Tabulka 23: Stavby ve vlastnictví obce Vysoká Srbská (k září 2024) ..................................................... 57 

Tabulka 24: Výsledky odpovědí u otázky č. 3 ........................................................................................ 63 

Tabulka 25: Výsledky odpovědí u otázky č. 4 ........................................................................................ 64 

Tabulka 26: Výsledky odpovědí u otázky č. 6 ........................................................................................ 66 

Tabulka 27: Výsledky odpovědí u otázky č. 13 ...................................................................................... 70 

Tabulka 28: Výsledky odpovědí u otázky č. 14 ...................................................................................... 71 

Tabulka 29: Výsledky odpovědí u otázky č. 15 ...................................................................................... 72 

Tabulka 30: Výsledky odpovědí u otázky č. 16 ...................................................................................... 72 

Tabulka 31: Výsledky odpovědí u otázky č. 17 ...................................................................................... 72 

Tabulka 32: Přehled strategických a územních dokumentů ................................................................. 81 

Tabulka 33: Přehled klíčových oblastí rozvoje, strategických cílů a opatření ....................................... 87 

Tabulka 34: Specifikace jednotlivých aktivit v rámci akčního plánu ................................................... 109 

Tabulka 35: Sada monitorovacích ukazatelů klíčové oblasti rozvoje INFRASTRUKTURA .................... 123 

Tabulka 36: Sada monitorovacích ukazatelů klíčové oblasti rozvoje PROSTŘEDÍ OBCE ..................... 124 

Tabulka 37: Sada monitorovacích ukazatelů klíčové oblasti rozvoje, SLUŽBY, VOLNÝ ČAS A CESTOVNÍ 
RUCH.................................................................................................................................................... 126 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 136 z 153 
 

6.4 Seznam grafů 
Graf 1: Struktura druhů pozemků půdního fondu v obci Vysoká Srbská k 15. 9. 2024 (v %) ................ 13 

Graf 2: Struktura druhů pozemků půdního fondu v obci Vysoká Srbská podle katastrálních území  
k 15. 9. 2024 (v %) ................................................................................................................................. 14 

Graf 3: Křivka vývoje počtu obyvatel v jednotlivých místních částech obce Vysoká Srbská v období 
1869-2023 ............................................................................................................................................. 17 

Graf 4: Přirozený přírůstek, saldo migrace a celkový přírůstek v obci Vysoká Srbská v období 2013-
2023 ....................................................................................................................................................... 19 

Graf 5: Věková struktura obyvatelstva v obci Vysoká Srbská v letech 2001, 2011 a 2023 ................... 19 

Graf 6: Struktura podnikatelských subjektů v obci Vysoká Srbská k 31. 12. 2023 (v %) ....................... 26 

Graf 7: Struktura podnikatelských subjektů podle právní formy v obci Vysoká Srbská k 31. 12. 2023  
(v %) ....................................................................................................................................................... 27 

Graf 8: Podíl nezaměstnaných osob v % v obci Vysoká Srbská v období 2016-2023 ............................ 29 

Graf 9: Porovnání podílu nezaměstnaných osob za územní jednotky obec Vysoká Srbská, okres 
Náchod a Královéhradecký kraj v období 2016-2023............................................................................ 30 

Graf 10: Zemědělská půda na území obce Vysoká Srbská podle zastoupení jednotlivých druhů 
pozemků k 15. 9. 2024 (v %) .................................................................................................................. 46 

Graf 11: Nezemědělská půda na území obce Vysoká Srbská podle zastoupení jednotlivých druhů 
pozemků k 15. 9. 2024 (v %) .................................................................................................................. 46 

Graf 12: Srovnání plánovaného a skutečného rozpočtu na příjmové a výdajové stránce v obci Vysoká 
Srbská v období 2019-2023 (v milionech Kč) ........................................................................................ 54 

Graf 13: Výsledky odpovědí u otázky č. 1 .............................................................................................. 61 

Graf 14: Výsledky odpovědí u otázky č. 2 .............................................................................................. 62 

Graf 15: Výsledky odpovědí u otázky č. 7 .............................................................................................. 67 

Graf 16: Výsledky odpovědí u otázky č. 8 .............................................................................................. 67 

Graf 17: Výsledky odpovědí u otázky č. 9 .............................................................................................. 68 

Graf 18: Výsledky odpovědí u otázky č. 10 ............................................................................................ 69 

Graf 19: Výsledky odpovědí u otázky č. 11 ............................................................................................ 69 

Graf 20: Výsledky odpovědí u otázky č. 19 ............................................................................................ 74 

 

6.5 Seznam obrázků 
Obrázek 1: Geografická poloha obce Vysoká Srbská a její členění ......................................................... 8 

Obrázek 2: Znak a vlajka obce Vysoká Srbská ......................................................................................... 9 

Obrázek 3: Geologické složení území obce Vysoká Srbská ................................................................... 10 

Obrázek 4: Vymezení poddolovaných ploch a rozmístění důlních děl na území obce Vysoká Srbská  
a jejích katastrálních územích ............................................................................................................... 11 

Obrázek 5: Malá mini knihovnička v přístřešku autobusové zastávky „Vysoká Srbská, ObÚ“– stav 
k říjnu 2024 ............................................................................................................................................ 23 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 137 z 153 
 

Obrázek 6: Pomník obětem 1. světové války – stav k říjnu 2024 .......................................................... 31 

Obrázek 7: Cyklostezka propojující obec Vysokou Srbskou a obec Žďárky – stav k říjnu 2024 ............ 34 

Obrázek 8: Kaple Narození Panny Marie – stav k říjnu 2024 ................................................................ 42 

Obrázek 9: Rozmístění tzv. sesouvání na území obce Vysoká Srbská ................................................... 44 

Obrázek 10: Ochrana ZPF na území obce Vysoká Srbská (k září 2024) ................................................. 47 

Obrázek 11: Ohroženost půd vodní erozí na území obce Vysoká Srbská (k září 2024) ......................... 48 

Obrázek 12: Zásah územních systémů ekologické stability nadregionálního a regionálního významu  
do území obce Vysoká Srbská (k září 2024) ........................................................................................... 50 

Obrázek 13: Druhá budova hasičské zbrojnice – stav k říjnu 2024 ....................................................... 57 

Obrázek 14: Veřejné projednávání k Programu rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 –  
1. ukázka ................................................................................................................................................ 77 

Obrázek 15: Veřejné projednávání k Programu rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 –  
2. ukázka ................................................................................................................................................ 78 

Obrázek 16: Veřejné projednávání k Programu rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 –  
3. ukázka ................................................................................................................................................ 78 

Obrázek 17: Veřejné projednávání k Programu rozvoje obce Vysoká Srbská na období 2025-2032 –  
4. ukázka ................................................................................................................................................ 79 

Obrázek 18: Místní komunikace vedoucí od budovy s č. p. 51 v místní části Vysoká Srbská k budově  
s č. p. 31 v místní části Zlíčko – stav k únoru 2025 ................................................................................ 89 

Obrázek 19: Místní komunikace vedoucí od budovy s č. p. 138 k budově s č. p. 49 v místní části 
Vysoká Srbská – stav k říjnu 2024 ......................................................................................................... 90 

Obrázek 20: Místní komunikace vedoucí od budovy s č. p. 14 směrem k budově s č. p. 20 v místní 
části Zlíčko – stav k únoru 2025............................................................................................................. 91 

Obrázek 21: Budova s č. p. 68 v místní části Vysoká Srbská – stav k únoru 2025 ................................. 94 

Obrázek 22: Obecní rybník v místní části Vysoká Srbská – stav k říjnu 2024 ........................................ 99 

Obrázek 23: Křížek nacházející se na parcele KN 9/3 v k. ú. Vysoká Srbská – stav k únoru 2025 ....... 101 

Obrázek 24: Autobusová zastávka „Vysoká Srbská, Zlíčko, has.zbroj.“ – stav k únoru 2025 .............. 104 

Obrázek 25: Budova s č. p. 98 v místní části Vysoká Srbská – stav k únoru 2025 ............................... 105 

 

6.6 Seznam schémat 
Schéma 1: Zařazení obce Vysoká Srbská z pohledu geomorfologického členění ................................. 10 

Schéma 2: Obecná struktura strategické části PRO Vysoká Srbská na období let 2025-2032 .............. 85 

Schéma 3: Znázornění systému řízení a organizačního zajištění naplňování PRO Vysoká Srbská  
na období let 2025-2032 ..................................................................................................................... 119 

Schéma 4: Vazby systému financování PRO Vysoká Srbská na období let 2025-2032 ....................... 121 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 138 z 153 
 

6.7 Seznam příloh 
Příloha 1: Zásobník projektových záměrů ........................................................................................... 139 

Příloha 2: Dotazník pro občany a organizace/subjekty působící v obci Vysoká Srbská ...................... 148 

 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 139 z 153 
 

Příloha 1: Zásobník projektových záměrů 

V rámci tabulek Zásobníku projektových záměrů jsou používány následující zkratky: 

č. p. = číslo popisné 
ČR = Česká republika 
DP = dotační program 
DT = dotační titul 
EU = Evropská unie 
IROP = Integrovaný regionální operační program 
KHK kraj = Královéhradecký kraj 
KOR = klíčová oblast rozvoje 
MAS = místní akční skupina 
MFČR = Ministerstvo financí České republiky 
MMR = Ministerstvo pro místní rozvoj 
MZe = Ministerstvo zemědělství 
MŽP = Ministerstvo životního prostředí 
NPO = Národní plán obnovy 
NPŽP = Národní program Životní prostředí 
OP ŽP = Operační program Životní prostředí 
PORV = Podpora obnovy a rozvoje venkova 
POV KHK = Program obnovy Královéhradeckého kraje 
SFPI = Státní fond podpory investic 
SFŽP = Státní fond životního prostředí 
SPÚ = Státní pozemkový úřad 
SS KHK = Správa silnic Královéhradeckého kraje 
SZP = Společná zemědělská politika 
VAK = Vodovody a kanalizace 
 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 140 z 153 
 

KOR Název Žadatel Role obce Zdůvodnění a přínos  
pro rozvoj obce 

Předpokládané 
náklady Předpokládané zdroje financování Předpokládané období 

realizace projektu 

Vazba 
na 

KOR 

IN
FR

AS
TR

U
KT

U
RA

 

Rekonstruovat místní 
komunikaci vedoucí 

od budovy s č. p. 138 
k budově s č. p. 49 

v místní části Vysoká 
Srbská 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

zkvalitnění dopravní 
infrastruktury  
na území obce 

v řádu stovek 
tis. Kč 

DP MMR – program Podpora obnovy a rozvoje 
regionů, podprogram PORV – DT Podpora obnovy 

místních komunikací 
DP MFČR – program 29823 Podpora rozvoje  
a obnovy obecní infrastruktury a občanského 
vybavení (pouze v případě těch komunikací  

a mostů, které nejsou hrazeny skrze DP MMR) 
DP KHK kraje – POV KHK 

vlastní zdroje obce 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří rekonstrukci 
místní komunikace vedoucí 

od budovy s č. p. 138 
k budově s č. p. 49 v místní 

části Vysoká Srbská 
zrealizovat 

1, 2 

Podle potřeby 
rekonstruovat místní 
komunikaci vedoucí 
od budovy s č. p. 14 
směrem k budově 
s č. p. 20 v místní 

části Zlíčko 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

zkvalitnění dopravní 
infrastruktury  
na území obce 

v řádu stovek 
tis. Kč 

DP MMR – program Podpora obnovy a rozvoje 
regionů, podprogram PORV – DT Podpora obnovy 

místních komunikací 
DP MFČR – program 29823 Podpora rozvoje  
a obnovy obecní infrastruktury a občanského 
vybavení (pouze v případě těch komunikací  

a mostů, které nejsou hrazeny skrze DP MMR) 
DP KHK kraje – POV KHK 

vlastní zdroje obce 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří rekonstrukci 
místní komunikace vedoucí 

od budovy s č. p. 14 směrem 
k budově s č. p. 20 v místní 

části Zlíčko zrealizovat 

1, 2 

Opravit most vedoucí 
přes potok Židovka 

Obec Vysoká 
Srbská realizační zajištění odpovídajícího 

stavu mostu 
v řádu stovek 

tis. Kč 

DP MMR – program Podpora obnovy a rozvoje 
regionů, podprogram PORV – DT Podpora obnovy 

místních komunikací 
DP MFČR – program 29823 Podpora rozvoje  
a obnovy obecní infrastruktury a občanského 
vybavení (pouze v případě těch komunikací  

a mostů, které nejsou hrazeny skrze DP MMR) 
DP KHK kraje – POV KHK 

vlastní zdroje obce 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří most vedoucí 
přes potok Židovka opravit 

1 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 141 z 153 
 

KOR Název Žadatel Role obce Zdůvodnění a přínos  
pro rozvoj obce 

Předpokládané 
náklady Předpokládané zdroje financování Předpokládané období 

realizace projektu 

Vazba 
na 

KOR 

IN
FR

AS
TR

U
KT

U
RA

 

Rekonstruovat další 
komunikace  

ve vlastnictví obce 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

zkvalitnění dopravní 
infrastruktury  
na území obce 

v řádu stovek 
tis. až jednotek 

mil. 
Kč/komunikace 

DP MMR – program Podpora obnovy a rozvoje 
regionů, podprogram PORV – DT Podpora obnovy 

místních komunikací 
DP MFČR – program 29823 Podpora rozvoje  
a obnovy obecní infrastruktury a občanského 
vybavení (pouze v případě těch komunikací  

a mostů, které nejsou hrazeny skrze DP MMR) 
DP KHK kraje – POV KHK 

vlastní zdroje obce 

průběžné po celé 
programové období 1, 2 

Usilovat  
o dodržování 

předepsané rychlosti 
a dopravního značení 

v obci 

Policie ČR iniciační 
zvýšení bezpečnosti 

provozu vozidel, chodců  
a cyklistů 

v řádu jednotek 
tis. Kč 

zdroje Policie ČR 
vlastní zdroje obce 

průběžné po celé 
programové období 1 

Řešit provoz  
na komunikaci 

vedoucí podél domů 
s č. p. 30 a 32  

ve směru  
od Hronova ve Zlíčku 

SS KHK 
Obec Vysoká 

Srbská 

iniciační 
realizační 

zvýšení bezpečnosti osob 
bydlících podél dané 

komunikace 

v řádu jednotek 
tis. Kč 

zdroje SS KHK 
vlastní zdroje obce 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří provoz  

na komunikaci vedoucí 
podél domů s č. p. 30 a 32 

ve směru od Hronova  
ve Zlíčku vyřešit 

1 

Apelovat na zlepšení 
stavu vodovodních 

hydrantů 
VAK Náchod iniciační 

zajištění odpovídajícího 
stavu vodovodních 

hydrantů 

budou se 
odvíjet od 
rozsahu 

případných 
zjištěných 

závad 

zdroje VAK Náchod 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří stav 

vodovodních hydrantů 
zlepšit 

1 

Uvažovat o obnovení 
zvonice v místní části 

Zlíčko 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

obnovení existence 
zvonice v místní části 

Zlíčko 

v řádu stovek 
tis. Kč vlastní zdroje obce 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří zvonici 

v místní části Zlíčko obnovit 
1, 2, 3 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 142 z 153 
 

KOR Název Žadatel Role obce Zdůvodnění a přínos  
pro rozvoj obce 

Předpokládané 
náklady Předpokládané zdroje financování Předpokládané období 

realizace projektu 

Vazba 
na 

KOR 

IN
FR

AS
TR

U
KT

U
RA

 Řešit využití budovy s 
č. p. 68 v místní části 

Vysoká Srbská 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

nové kapacity bydlení  
v obci, dostupnost 

sociálního či startovacího 
bydlení v obci 

v řádu jednotek 
mil. Kč 

EU – IROP 2021-2027 (pouze sociální bydlení) 
SFPI – Program Nájemní bydlení 

vlastní zdroje obce 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří budovu  
s č. p. 68 v místní části 
Vysoká Srbská využít 

1, 3 

Řešit stav a využití 
cyklostezky vedoucí 

od hranic s obcí 
Žďárky až k budově 
s č. p. 71 v místní 

části Vysoká Srbská 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

zlepšení stavu povrchu 
cyklostezky 

případné rozšíření 
cyklostezky – více prostoru 

pro cyklisty 

budou  
se odvíjet  

od charakteru 
realizovaných 
aktivit řešení 

stavu a využití 
cyklostezky 

vlastní zdroje obce 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří stav a využití 

cyklostezky vedoucí  
od hranic s obcí Žďárky  
až k budově s č. p. 71 

v místní části Vysoká Srbská 
vyřešit 

1, 2 

PR
O

ST
ŘE

DÍ
 O

BC
E 

Podporovat výsadbu 
veřejné zeleně 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

podpora estetičtějšího 
prostředí obce, více ploch 

veřejné zeleně v obci 

budou  
se odvíjet  

od rozsahu 
výsadby nové 

veřejné zeleně 

vlastní zdroje obce průběžné po celé 
programové období 2 

Uvažovat o výsadbě 
alejí stromů podél 

vybraných obecních 
cest 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

oživení obecních cest 
podpora ochrany před 

větrem 

v řádu desítek 
až stovek tis. Kč 

EU – OP ŽP 2021-2027 
MŽP – NPŽP – Výzva Výsadba stromů 

DP Nadace partnerství 
další nadace 

vlastní zdroje obce 

průběžné po celé 
programové období 2 

Usilovat o zlepšení 
stavu pozemků  
v soukromém 

vlastnictví 

soukromé 
subjekty iniciační 

zlepšení stavu nevyužitých 
či nedostatečně 

obhospodařovaných 
pozemků v soukromém 

vlastnictví, zlepšení image 
obce 

z pohledu obce 
zanedbatelné 

zdroje soukromých subjektů 
vlastní zdroje obce (pouze v případě rozhodnutí 

obce, že by některý pozemek koupilo) 

průběžné po celé 
programové období 1, 2 

Řešit problematiku 
kanalizace 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

existence kanalizační sítě 
v obci, zlepšení přístupu 
nakládání s odpadními 

vodami v obci 

v řádu jednotek 
až desítek mil. 
Kč – dle typu 

zvolené 
varianty 

EU – OP ŽP 2021-2027 
zdroje Vodovodů a kanalizací Náchod, a.s. 

vlastní zdroje obce 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří problematiku 

kanalizace vyřešit 
1, 2 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 143 z 153 
 

KOR Název Žadatel Role obce Zdůvodnění a přínos  
pro rozvoj obce 

Předpokládané 
náklady Předpokládané zdroje financování Předpokládané období 

realizace projektu 

Vazba 
na 

KOR 

PR
O

ST
ŘE

DÍ
 O

BC
E 

Uvažovat o zavedení 
tzv. systému „door to 

door“ 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

podpora snížení množství 
směsných komunálních 
odpadů produkovaných  

na území obce 
větší množství vytříděných 

složek odpadu 

v řádu stovek 
tis. Kč 

EU – OP ŽP 2021-2027 
KHK kraj – POV KHK 
vlastní zdroje obce 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří systém „door 

to door“ zavést 
2 

Podle potřeby 
rozšiřovat počet 

odpadkových košů 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

zajištění dostatečného 
množství veřejných 
odpadkových košů  

na území obce, pokud 
bude jejich počet  

v budoucnu shledán  
jako nedostačující 

v řádu jednotek 
tis. Kč vlastní zdroje obce průběžné po celé 

programové období 2, 3 

Usilovat o zajištění 
možnosti 

odevzdávání daných 
odpadů v sousední 

obci 

Obec Vysoká 
Srbská 

iniciační 
realizační 

podpora třídění odpadu – 
možnost obyvatel 

odevzdávat více druhů 
odpadů ve více možných 

časech 

budou  
se odvíjet  

od dohodnuté 
ceny mezi 

obcemi 

vlastní zdroje obce 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří možnost 

odevzdávání daných odpadů 
v sousední obci zajistit 

2, 3 

Podle potřeby 
optimalizovat síť  

a množství sběrných 
nádob na tříděný 

odpad 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

zajištění dostupnosti 
daných kontejnerů  
na tříděný odpad  

v optimálních počtech 

v řádu desítek 
tis. Kč vlastní zdroje obce průběžné po celé 

programové období 2 

Pokračovat nadále  
v osvětě v oblasti 

odpadového 
hospodářství 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

zvýšení povědomí obyvatel 
o ochraně životního 

prostředí  
a odpadovém 

hospodářství – více 
vytříděného odpadu 

do 15. tis. 
Kč/rok vlastní zdroje obce průběžné po celé 

programové období 2 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 144 z 153 
 

KOR Název Žadatel Role obce Zdůvodnění a přínos  
pro rozvoj obce 

Předpokládané 
náklady Předpokládané zdroje financování Předpokládané období 

realizace projektu 

Vazba 
na 

KOR 

PR
O

ST
ŘE

DÍ
 O

BC
E 

Revitalizovat obecní 
rybník v místní části 

Vysoká Srbská 

Obec Vysoká 
Srbská realizační zajištění optimálního stavu 

a vzhledu rybníku 
v řádu jednotek 

mil. Kč 

NPO skrze MŽP – NPŽP – Výzva Adaptace vodních, 
nelesních a lesních ekosystémů  

na změnu klimatu 
DP MZe – program Podpora opatření na drobných 

vodních tocích a malých vodních nádržích 
KHK kraj – DP Opatření k zadržování vody v krajině 

vlastní zdroje obce 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří obecní rybník 
v místní části Vysoká Srbská 

revitalizovat 

1, 2 

Podporovat vznik 
nových menších 
vodních nádrží v 

krajině 

Obec Vysoká 
Srbská 

soukromé 
subjekty 

participační 
realizační 

zlepšení zadržování vody  
v krajině, vznik nových 

přírodních biotopů, 
podpora prevence vůči 

suchu 

v řádu stovek 
tis. až jednotek 
mil. Kč/nádrž 

DP MZe – program Podpora opatření na drobných 
vodních tocích a malých vodních nádržích 

DP KHK kraje – POV KHK 
případné výzvy vypsané MŽP 

vlastní zdroje obce 
zdroje soukromých subjektů 

průběžné po celé 
programové období 1, 2 

Podporovat další 
aktivity za účelem 
zadržování vody 

v krajině 

Obec Vysoká 
Srbská 

soukromé 
subjekty 

participační 
realizační 

lepší zadržování vody 
v krajině má pozitivní 

efekty na životní prostředí 
v obci 

budou se 
odvíjet  

od množství a 
rozsahu 

činností ve 
vztahu 

k zadržování 
vody v krajině 

DP MZe – program Podpora opatření na drobných 
vodních tocích a malých vodních nádržích 

DP KHK kraje – POV KHK 
případné výzvy vypsané MŽP 

vlastní zdroje obce 
zdroje soukromých subjektů 

průběžné po celé 
programové období 2 

Usilovat o realizaci 
komplexních 

pozemkových úprav 
SPÚ iniciační 

zlepšení dostupnosti 
pozemků v extravilánu 

obce 
zlepšení stavu životního 

prostředí 

v řádu desítek 
mil. Kč prostředky SPÚ 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří komplexní 

pozemkové úpravy zahájit 
1, 2 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 145 z 153 
 

KOR Název Žadatel Role obce Zdůvodnění a přínos  
pro rozvoj obce 

Předpokládané 
náklady Předpokládané zdroje financování Předpokládané období 

realizace projektu 

Vazba 
na 

KOR 

PR
O

ST
ŘE

DÍ
 O

BC
E 

Zlepšit stav příkopů 
podél místní 

komunikace vedoucí 
od budovy obecního 
úřadu až do zaústění 
do silnice III/30315 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

zajištění lepšího průtoku 
příkopů, aby lépe plnily 

svoji funkci 

v řádu desítek 
tis. Kč vlastní zdroje obce 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří stav příkopů 
podél místní komunikace 

vedoucí od budovy 
obecního úřadu  

až do zaústění do silnice 
III/30315 zlepšit 

2 

Podporovat rozvoj 
komunitní energetiky 

a obnovitelných 
zdrojů energie 

Obec Vysoká 
Srbská 

soukromé 
subjekty 

iniciační 
realizační 

využití vyrobené energie 
přímo v místě, možnost 

jejího sdílení 
podpora energetické 

soběstačnosti 

budou  
se odvíjet  

od rozsahu 
využití 

obnovitelných 
zdrojů energie 

EU – OP ŽP 2021-2027 
MŽP – SFŽP – Modernizační fond 

DP KHK kraje – DT Chytrá řešení v regionu 
Královéhradeckého kraje 

vlastní zdroje obce 

průběžné po celé 
programové období 1, 2, 3 

Uvažovat o umístění 
kamer  

u kontejnerových 
stání 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

prevence před 
potenciálními vandaly či 

znečišťovateli 

v řádu jednotek 
až desítek tis. 

Kč 
vlastní zdroje obce 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří kamery  

u kontejnerových stání 
umístit 

2 

Řešit a podporovat 
údržbu  

a rekonstrukci 
drobných sakrálních 

staveb a dalších 
památek 

Obec Vysoká 
Srbská 

soukromé 
subjekty 

iniciační 
realizační 

zlepšení stavu vybraných 
sakrálních  

a dalších objektů 

v řádu stovek 
tis. Kč/objekt 

EU – SZP 2023-2027 skrze MAS 
DP MMR – program Podpora rozvoje regionů, 

podprogram PORV – DT Obnova drobných 
sakrálních staveb a hřbitovů 

DP MZe – program Údržba a obnova kulturních  
a venkovských prvků, podprogram Údržba  

a obnova stávajících kulturních prvků venkovské 
krajiny 

KHK kraj – DP Obnova památkového fondu 
vlastní zdroje obce 

průběžné po celé 
programové období 1, 2 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 146 z 153 
 

KOR Název Žadatel Role obce Zdůvodnění a přínos  
pro rozvoj obce 

Předpokládané 
náklady Předpokládané zdroje financování Předpokládané období 

realizace projektu 

Vazba 
na 

KOR 

SL
U

ŽB
Y,

 V
O

LN
Ý 

ČA
S 

A 
CE

ST
O

VN
Í R

U
CH

 

Uvažovat o umístění 
workoutových prvků 

na území obce 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

rozšíření variability 
dostupných volnočasových 

aktivit 

v řádu desítek 
tis. Kč 

EU – SZP 2023-2027 skrze MAS 
DP MMR – program Podpora rozvoje regionů, 

podprogram PORV – DT Podpora budování  
a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku 

DP MFČR – program 29823 Podpora rozvoje  
a obnovy obecní infrastruktury a občanského 

vybavení 
vlastní zdroje obce 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří workoutové 

prvky na území obce umístit 
1, 2, 3 

Podle potřeby 
opravovat stávající 
lavičky a rozšiřovat 

počet laviček  
na území obce 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

zajištění odpovídajícího 
stavu stávajících laviček  

existence více míst,  
kde si lze sednout  

a odpočinout 

v řádu jednotek 
tis. Kč vlastní zdroje obce průběžné po celé 

programové období 1, 2, 3 

Iniciovat vznik klubu 
pro seniory 

Obec Vysoká 
Srbská iniciační 

podpora posilování 
vzájemné soudržnosti, 

podpora socializace osob a 
prevence před samotou 

z pohledu obce 
zanedbatelné vlastní zdroje obce 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří vznik klubu 

pro seniory zrealizovat 
3 

Usilovat o větší 
zapojení veřejnosti 

do dění v obci 

Obec Vysoká 
Srbská 

motivační 
realizační 

podpora posilování 
vzájemné soudržnosti  

s obcí 

z pohledu obce 
zanedbatelné vlastní zdroje obce průběžné po celé 

programové období 3 

Podporovat oživení 
spolkové činnosti 

Obec Vysoká 
Srbská 

motivační 
realizační 

podpora minimalizace 
upadání spolkové  

činnosti v obci  

v řádu jednotek 
až desítek tis. 

Kč 

vlastní zdroje obce 
zdroje jednotlivých zájmových spolků 

průběžné po celé 
programové období 3 

  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 147 z 153 
 

KOR Název Žadatel Role obce Zdůvodnění a přínos  
pro rozvoj obce 

Předpokládané 
náklady Předpokládané zdroje financování Předpokládané období 

realizace projektu 

Vazba 
na 

KOR 

SL
U

ŽB
Y,

 V
O

LN
Ý 

ČA
S 

A 
CE

ST
O

VN
Í R

U
CH

 

Využít potenciál 
budovy s č. p. 98 

v místní části  
Vysoká Srbská 

Obec Vysoká 
Srbská realizační 

zajištění využití budovy → 
podpora rozšíření služeb 

v obci či podpora možností 
bydlení v obci 

v řádu jednotek 
mil. Kč 

EU – IROP 2021-2027 (pouze sociální bydlení) 
SFPI – Program Nájemní bydlení (v případě využití 

budovy pro bydlení) 
DP MMR – program Podpora rozvoje regionů, 

podprogram PORV – DT Rekonstrukce  
a přestavba veřejných budov (v případě využití 

jako veřejná budova se službami) 
DP MFČR – program 29823 Podpora rozvoje  

a obnovy obecní infrastruktury a občanského 
vybavení (v případě využití jako veřejná budova se 

službami) 
vlastní zdroje obce 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří potenciál 

budovy s č. p. 98 v místní 
části Vysoká Srbská využít 

1, 3 

Usilovat o zlepšení 
kvality signálu 

mobilních operátorů 

poskytovatelé 
telefonního 

signálu 
iniciační 

lepší kvalita telefonního 
signálu v obci 

zvýšení osvěty obyvatel  
o možnostech zlepšení 
mobilního telefonního 

signálu 

z pohledu obce 
zanedbatelné zdroje poskytovatelů telefonního signálu 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří telefonní 

signál mobilních operátorů 
zlepšit 

3 

Usilovat o zlepšení 
kvality internetového 

připojení 

poskytovatelé 
internetového 

připojení v obci 
iniciační lepší kvalita internetového 

připojení v obci 
z pohledu obce 
zanedbatelné zdroje poskytovatelů internetového připojení 

2027 a dále – do doby,  
než se podaří kvalitu 

internetového připojení 
v obci zlepšit 

3 

Podporovat větší 
využití neobydlených 

objektů  
k cestovnímu ruchu 

soukromé 
subjekty iniciační menší počet nevyužitých 

objektů v obci 
z pohledu obce 
zanedbatelné zdroje soukromých subjektů průběžné po celé 

programové období 1, 3 

Usilovat o důsledné 
dodržování nočního 

klidu 

Obec Vysoká 
Srbská realizační podpora zajištění 

dodržování nočního klidu 
z pohledu obce 
zanedbatelné vlastní zdroje obce průběžné po celé 

programové období 3 

 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 148 z 153 
 

Příloha 2: Dotazník pro občany a organizace/subjekty působící v obci Vysoká Srbská 

 
Program rozvoje obce Vysoká Srbská 

 
 
Vážení obyvatelé Vysoké Srbské, Závrchů a Zlíčka, 

rádi bychom i Vaším prostřednictvím posunuli rozvoj naší obce, proto se Vám dostává do rukou 
dotazník, který je anonymní a bude sloužit výhradně jako podklad pro zpracování Programu rozvoje 
obce Vysoká Srbská na období 2025-2032. Jelikož jste to i Vy, naši občané obce, kteří znáte svoji obec 
každý ze svého úhlu pohledu a území, které převážně využíváte, budou pro nás Vaše názory 
podstatnými informacemi. 

Proto bychom se Vás rádi zeptali a nabídli Vám možnost se aktivně podílet na rozvoji naší obce. A to 
jak z pohledu samotného občana, podnikatele, člena zájmového spolku či jiného subjektu, ve vztahu 
se svou představou, jak by se obec, kde žijeme nebo podnikáme, měla případně rozvíjet. Co opravit, co 
zlepšit, co zachovat, co podpořit? Proto se na Vás obracíme s tímto dotazníkem, prostřednictvím 
kterého Vás prosíme o Váš názor, jakým směrem by se měl zaměřit rozvoj naší obce do roku 2032. 

Pokud máte zájem, věnujte prosím několik málo minut vyplnění tohoto dotazníku a vyjádřete svůj 
názor. 

 

Dotazník můžete vyplnit buď v papírové podobě a následně odevzdat na obecním úřadě do schránky 
nebo v elektronické podobě online na webových stránkách obce https://www.vysokasrbska.cz/, kde 
naleznete odkaz na dotazník.  

 

Děkujeme za Váš čas a projevený zájem! 

 

Milan Soldán, starosta 

Hana Zimmerová, místostarostka 
 
 
 
 
  

https://www.vysokasrbska.cz/


Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 149 z 153 
 

Pokud není uvedeno jinak, označte vždy jednu z uvedených možností, případně formulujte 
svůj názor do volného prostoru k otázce. 
 
 
1. Co se Vám jako první vybaví, když se řekne Vysoká Srbská? 

 
 

 ....................................................................................................................................................  
 
 

 ....................................................................................................................................................  
 
 
2. Jak se Vám v obci žije? 

☐ velmi dobře ☐ spíše špatně  
☐ spíše dobře  ☐ velmi špatně 
☐ ani dobře ani špatně 
 
 

3. Co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí? (zatrhněte maximálně 7 možností) 
☐ klidný život 
☐ dobré mezilidské vztahy 
☐ příznivé životní prostředí 
☐ blízkost přírody 
☐ dostupnost pracovních příležitostí 
☐ kvalita dopravní infrastruktury (silnice, místní komunikace apod.) 
☐ existence cyklostezky 
☐ existence rozhledny 
☐ existence pohostinství 
☐ dobrá dopravní dostupnost 
☐ kulturní a společenský život 
☐ sportovní vyžití 
☐ dobré podmínky pro podnikání 
☐ systém svozu a sběru odpadů 
☐ vzhled obce 
☐ dobrá kvalita signálu mobilních operátorů 
☐ možnosti připojení internetu v obci 
☐ jiné:  ..................................................................................................................................  
  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 150 z 153 
 

4. Co se Vám na Vaší obci nelíbí? (zatrhněte maximálně 7 možností) 
☐ špatné vztahy mezi lidmi 
☐ nezájem lidí o obec 
☐ málo kvalitní životní prostředí 
☐ nedostatek pracovních příležitostí 
☐ absence obchodu a dalších služeb 
☐ nedostatečný kulturní a společenský život 
☐ nedostatečné podmínky pro sportovní vyžití 
☐ absence dětského hřiště 
☐ absence školy 
☐ kvalita dopravní infrastruktury (silnice, místní komunikace apod.) 
☐ absence chodníků 
☐ absence zdravotní péče 
☐ absence sociálních služeb 
☐ nevyhovující veřejná doprava 
☐ nedostatečná bytová výstavba 
☐ systém svozu a sběru odpadů 
☐ nepořádek v obci 
☐ špatná kvalita signálu mobilních operátorů 
☐ možnosti připojení internetu v obci 
☐ nadměrný cestovní ruch 
☐ špatné podmínky pro podnikání 
☐ jiné:  ..................................................................................................................................  

 

 

5. Jaké služby Vám v obci nejvíce chybí? Uveďte prosím konkrétně (např. určitý druh 
sociální potřeby, konkrétní sportovní vybavenost apod.) 

 ...............................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................................  
 
  



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 151 z 153 
 

6. Pokuste se zhodnotit obec z hlediska níže uvedených podmínek 
(v každém řádku zakroužkujte číslici, která odpovídá míře Vaší spokojenosti): 

  Velmi 
spokojen 

Spíše 
spokojen 

Spíše 
nespokojen 

Velmi 
nespokojen 

Je mi to 
lhostejné 

1 Bydlení 1 2 3 4 5 
2 Veřejná doprava 1 2 3 4 5 
3 Dostupnost služeb v obci 1 2 3 4 5 
4 Kultura a společenský život 1 2 3 4 5 
5 Sportovní vyžití 1 2 3 4 5 
6 Životní prostředí 1 2 3 4 5 

7 Kvalita odpadového hospodářství 
a systém svozu odpadů 1 2 3 4 5 

8 Bezpečnostní situace v obci 1 2 3 4 5 
9 Péče obce o své prostředí 1 2 3 4 5 

10 Kvalita dopravní infrastruktury 1 2 3 4 5 
11 Podmínky pro podnikání 1 2 3 4 5 
12 Rozvoj obce 1 2 3 4 5 
13 Informovanost o dění v obci 1 2 3 4 5 

 
 

7. Mezilidské vztahy v obci považujete za: 
☐ velmi dobré ☐ špatné  
☐ docela dobré  ☐ nedovedu posoudit 
☐ ne moc dobré 
 
 

8. Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí ke vzájemným společenským 
kontaktům? 
☐ rozhodně ano ☐ rozhodně ne 
☐ spíše ano ☐ nedovedu posoudit 
☐ spíše ne 
 
 

9. Jaké komunikační kanály Vám nejvíce vyhovují? (zatrhněte maximálně tři možnosti) 
☐ SMS  ☐ email 
☐ Facebook  ☐ webové stránky obce    
☐ výlepové plochy  ☐ mobilní aplikace „Munipolis“ 
☐ jiné: ………………………………………………… 
 
 

10. Sledujete informace o dění v obci na webových stránkách? 
☐ pravidelně (min. 1x týdně)  ☐ vůbec 
☐ občas (cca 1x za měsíc)  ☐ nemám internet 
☐ jen pro konkrétní informace 
 
 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 152 z 153 
 

11. Jste ochoten/ochotna udělat něco pro rozvoj své obce? 
☐ rozhodně ano ☐ rozhodně ne 
☐ spíše ano ☐ nedovedu posoudit 
☐ spíše ne 

 

12. Pokud ano, jak se můžete zapojit?  ......................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  
 
 

13. Představte si, že můžete rozhodnout o využití obecních finančních prostředků. Na co 
byste je přednostně využil/a? (zatrhněte maximálně 3 možnosti) 
☐ zlepšení podmínek pro podnikání 
☐ podpora bytové výstavby (např. formou zasíťování nových parcel apod.) 
☐ častější spoje veřejné dopravy 
☐ zkvalitnění stavu budov ve vlastnictví obce 
☐ podpora existence obchodu a dalších služeb v obci 
☐ rekonstrukce místních komunikací 
☐ vybudování chodníků 
☐ investice do technické infrastruktury (vodovod, kanalizace apod.) 
☐ podpora kulturních, společenských a sportovních aktivit 
☐ vybudování dětského hřiště 
☐ péče o veřejnou zeleň a prostředí v obci 
☐ rozvoj odpadového hospodářství 
☐ rozvoj cestovního ruchu 
☐ opravy památek v obci 
☐ jiné:  ..................................................................................................................................  
 

 
14. Jak dlouho v obci žijete/působíte? 

☐ do 1 roku ☐ 1-5 let ☐ 6-10 let ☐ 11-20 let ☐ 21-30 let ☐ 31 a více let 
 
 
15. Název místní části, ve které bydlím(e)/působím(e) 

☐ Vysoká Srbská ☐ Závrchy 
☐ Zlíčko  

 
 
16. Jsem/Jsme 

☐ trvale bydlící osoba 
☐ chatař či chalupář 

 
 
 
 



Program rozvoje obce Vysoká Srbská na období let 2025-2032 – Přílohy 

Stránka 153 z 153 
 

17. Typ Vaší domácnosti 
☐ domácnost bez dětí 
☐ domácnost s nezaopatřenými dětmi (do 18 let) 
☐ domácnost s nezaopatřenými dětmi (nad 18 let, tj. 18 až 26 let) 
☐ jiné ....................................................................................................................................  
 
 

18. Vaše další náměty, připomínky, komentáře: 
Uveďte např. konkrétně, co by bylo potřeba v obci opravit (např. uveďte, jaká komunikace 
potřebuje rekonstruovat, jaká veřejná budova potřebuje opravit apod.) či zlepšit (např. 
zlepšení zeleně ve vytipovaném místě apod.) 
 

 

 

 

 

 

 

Dotazník byl vyplněn za (uveďte počet): 

Celkem:   ______ženy          ______muže 
 
ve věku: do 18 let ______ženy          ______muže 

 19 – 29 let ______ženy          ______muže 
 30 – 49 let ______ženy          ______muže 
 50 – 64 let ______ženy          ______muže 
 65 a více let ______ženy          ______muže 
 

 

Název subjektu/instituce – pokud bylo vyplňováno za instituci (např. místní spolek, firma 
XY atd.):  

……………………………………………….……………………………………………….……………………………………… 

 

Děkujeme za Váš čas při vyplnění dotazníku. 

 


	1 Úvod
	2 Analytická část
	2.1 Charakteristika obce Vysoká Srbská
	2.1.1 Území
	2.1.1.1 Geografická poloha
	2.1.1.2 Členění obce a základní informace o obci
	2.1.1.3 Ráz krajiny a přírodní prostředí
	2.1.1.4 Základní historie obce a její vliv na současnost

	2.1.2 Obyvatelstvo
	2.1.2.1 Demografická situace
	2.1.2.2 Sociální situace
	2.1.2.3 Život v obci

	2.1.3 Hospodářství
	2.1.3.1 Ekonomická situace
	2.1.3.2 Trh práce
	2.1.3.3 Cestovní ruch

	2.1.4 Infrastruktura
	2.1.4.1 Dopravní infrastruktura
	2.1.4.2 Dopravní obslužnost
	2.1.4.3 Technická infrastruktura

	2.1.5 Vybavenost obce
	2.1.5.1 Bydlení
	2.1.5.2 Školství a vzdělávání
	2.1.5.3 Zdravotnictví
	2.1.5.4 Sociální služby
	2.1.5.5 Kultura
	2.1.5.6 Sport a tělovýchova

	2.1.6 Životní prostředí
	2.1.6.1 Současný stav životního prostředí
	2.1.6.2 Ochrana životního prostředí

	2.1.7 Správa obce
	2.1.7.1 Obecní úřad a kompetence obce
	2.1.7.2 Hospodaření a majetek obce
	2.1.7.3 Bezpečnost
	2.1.7.4 Partnerství obce


	2.2 Zhodnocení dotazníkového šetření
	2.3 Vyhodnocení veřejného projednávání
	2.4 Východiska pro návrhovou část
	2.4.1 Potenciál vyplývající z analýzy současného stavu
	2.4.2 Návaznost na jiné strategické dokumenty
	2.4.3 Limity rozvoje
	2.4.4 SWOT analýza


	3 Strategická část
	3.1 Vize
	3.2 Klíčové oblasti rozvoje
	3.2.1 Klíčová oblast rozvoje INFRASTRUKTURA
	3.2.2 Klíčová oblast rozvoje PROSTŘEDÍ OBCE
	3.2.3 Klíčová oblast rozvoje SLUŽBY, VOLNÝ ČAS A CESTOVNÍ RUCH

	3.3 Podpora realizace Programu rozvoje

	4 Akční plán
	5 Implementační část
	5.1 Systém řízení a organizačního zajištění naplňování Programu rozvoje
	5.2 Systém financování Programu rozvoje
	5.3 Systém aktualizace Programu rozvoje
	5.4 Systém monitoringu a vyhodnocování realizace Programu rozvoje

	6 Přílohy
	6.1 Použité zdroje dat
	6.2 Seznam zkratek
	6.3 Seznam tabulek
	6.4 Seznam grafů
	6.5 Seznam obrázků
	6.6 Seznam schémat
	6.7 Seznam příloh


